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PiER MIRATIMIN E BUXHETIT PER VITIN 2026 SE BASHKU
PERGJITHSHEM TE PUNONJESVE, DOKUMENTIN PERFUNDIMTAR Ti
PROJEKT BUXHETIT AFATMESIEM 2026-2028

Né zbatim té& nenit 8 pika 2, nenit 9, pikal, nénpikat 1.1 shkronja “b”, 1.3 shkronja’c
nenit 41, pika 1, neni 54 shkronja”c”, t& ligjit ligjit nr. 139/2015, “Pér veteqeveusjen
vendore”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, kreu Il , nenet 10-20, kreu IV, nenet
22-29, kreuVIL, nenet 39-41 t& ligjit nr. 68/2017, dat€ 27.04.2017 *Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar, t€ ligjit nr. 10296 daté¢ 08.07.2010 “Pér
menazhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, t&€ projektligjit “Pér buxhetin
e shtetit pér vitin 2026, t&€ nenit 9 t& ligjit ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat pér
caktimin e pagave, trajtimeve t& tjera financiare ....” t€ ndryshuar, udhé&zimit nr. 23, daté
30.07.2018 “Pér progedurat standarde t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém té
njésive t€ vetéqeversijes vendore”, Udhézimi nr. 8 daté¢ 28.02.2025 nga Ministria ¢
Financave “ Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”, nga
Ministria e Financave, VKB nr. 10 daté 26.02.2025 “Raporti pér vlerésimin dhe
parashikimin afatmesém t€ t&€ ardhurave pér periudhén 2026-2028”, VKB nr. 14 datg
19.03.2025 “Mbi Miratimin e Tavaneve Pérgatitor t& Programit Buxhetor Afatmesém
2026-2028”, Udhézimit i brendshém nr. 01 daté 02.04.2025 “Pér pérgatitjen e Buxhetit
2026 dhe Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028, VKB nr. 31 daté
30.06.2025 “Mbi Miratimin e Dokumentit t& Paré€ t& Programit Buxhetor Afatmesém
2026-2028”, VKB nr. 40 daté& 18.07.2025 © Mbi miratimin e Tavaneve Pérfundimtare t&
PBA 2026-2028”, VKB nr, 59 daté 22.09.2025 “Mbi miratimin e Programit Buxhetor
Afatmesém t& Rishikuar 2026-2028”, VKB “Pér miratimin e paketés fiskale pér vitin
2026, Tranferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale pér vitet 2026-2028
pasqyruar ng sistemin e menaxhimit t& buxhetit vendor, GMS pasi ka b&ré vler&simin
pérfundimtar té& burimeve dhe kérkesave buxhetore t& Programeve pér vitin 2026, paraqet
materialin né Késhillin Bashkiak dhe,
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PROPOZON :

1. Té miratoj& Buxhetin Vendor pér vitin 2026 dhe dokumentat bazg, si mé poshté :
1.1.Planin e t& ardhurave pér vitin 2026 né shumén 733,839,281 leké, detajuar sipas
burimeve si mé& poshté:
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Ng leké

Té ardhura nga taksat dhe tarifat vendore 328,632,600
e Té& ardhura tatimore 199,744,000
e Té&ardhura jo tatimore 125,588,600
e Ardhuratétjera(gjobattkuota) 3,300,000
Té ardhura nga transferta e pakushtézuar +
rritja e nivelit pagave 248,672,249
Té ardhura nga transferta specifike 156,534,432
TOTALI 733,839,281

1.2.Planin ¢ shpenzimeve pér vitin 2026, né shumén 733,839,281 [ek&, detajuar si mé
poshté:

Né leké
Shpenzime korrente 529,072,960
Shpenzime kapitale 195,477,321
Fond Rezerve 3,060,600
Fond Kontigjence 3,066,000
Fondi pér Mbrojtje civile 3,157,600
TOTALI 733,839,281

2. Té miratojé buxhetin sipas burimeve, shpenzimeve pér ¢do program sipas klasifikimit
ekonomik, funksioneve, projekteve pér investime, produkteve dhe njésive shpenzuese
pér vitin 2026, sipas raporteve pérmbledhése t& gjeneruara nga sistemi i menaxhimit
t& buxhetit vendor nr. BV [-BV 4, BV 6-BV 15, pjesé pérbérése e projekt-buxhetit.

3. T&é miratoj& programin pérfundimtar buxhetor afatmesém 2026-2028, sipas raporteve
pérmbledhé&se t& gjeneruara nga sistemi i menaxhimit t& buxhetit vendor nr. PBA |-
PBA 9, pjesé pérbérése ¢ projekt-buxhetit.

4. T& miratojé listén prioritare t& projekteve (& investimeve publike, sipas tabelés. pjesé
pérbérése e projekt-buxhetit.

5. Té& miratojé numrin ¢ pdrgjithshém t& punonjésve (& Bashkis€, sipas programeve
buxhetore dhe njésive shpenzuese pér vitin 2026, me 380 punonjés, sipas raportit
pérmbledhés t& gjeneruar nga sistemi i menaxhimit t& buxhetit vendor nr. BV 5, pjesé
pérbérése ¢ projekt-buxhetit.

6. T& miratojé shp&rblimin e késhilltaréve né Keshillin ¢ Bashkisé né masén 10% t&
pagés s& kryetarit t& Bashkisg, né masén 5% t& pagés s€ kryetarit t& Bashkis€ pér
kryetarét e fshatrave t& Bashkisg, dhe kryetarét e fshatrave t&€ njésive administrative.

7. Té miratojé rritjen e limitit & t& ardhurave € Bashkis€ Patos pér vitin 2026 pér
diferencat e papérdorura n& t& ardhura e shpenzime t& vitit 2025 sipas shumés sé
pércaktuar né akt- rakordimin pérfundimtar né degén e Thesarit Fier. Ky fond t&
pérdoret pér likuidimin e shpenzimeve korrente dhe kapitale t& miratuara me buxhetin
e vitit 2025 t& pafinancuara brenda kétij viti , dhe pjesa e mbetur pér objekte té reja
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pér investim sipas planit t& investimeve kapitale dhe prioritare (¢ miratuara né
Késhillin Bashkiak ,duke pérdorur dhe ¢do burim tjetér t& ofruar nga donatoré.

» Kryetari i Bashkisé né bazé t& kompetencave qé i jep ligji t& kryejé€ rishpérndarjet si
mé poshté:

e Ndérmjet projekteve té investimeve, brenda té njéjtit program,

e Ndérmjet produkteve t& shpenzimeve korrente, brenda té njéjtit program,

e Rishpérndarjet brenda t& njéjtit program dhe zérit t& shpenzimeve korrente,
ndérmjet njésive t& ndryshme shpenzuese (& cilat miratohen nga n€punési
autorizues i njésisé sé& qeverisjes vendore nga e cila varet njésia shpenzuese.

» Bashkélidhur projekt-buxhetit, relacioni me tabelat shoqéruese nga sistemi i
menaxhimit t& buxhetit vendor .

» Ngarkohet drejtoria e Financés t& kryejé avancim té fondeve mujore sipas realizimit &
t& ardhurave pér vitin 2026.
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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qé&éllimi i Programit Buxhetor Afatmesém dhe Buxhetit Vjetor,
si njé Instrument Efektiv Planifikimi né€ Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményr€ (&
integruar e disavjecare t& parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &sht€ nj& komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet ¢ Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até q& qeveria synon t& arrijé né fushat kryesore & ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& qeverisé do té pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktors t& tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon t&
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike € do t&
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike g€ do t€ ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tiera t& qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané
pérgiegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare & transferohen né bashki nga geveria
gendrore, disa prej t& cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t€ thoté se kérkohet
njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
gendrore (1€ kushtézuara dhe t¢ pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat &
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t& leht€suar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin ¢ shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat ¢ borxhit, ripagimi 1 huave dhe ké&shtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t& shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhe).

Procesi i Buxhetit Vietor 2026 dhe PBA-s& 2026-2028, prezanton né ményré t& integruar
informacionin mbi parashikimet e t& ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat
pérse do t& shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe lojin e secilit shérbim g€ do t& ofrohet.
Ndér & tjera, kjo pérfshin lidhjen e ggllimeve dhe objektivave té bashkis¢ me ggllime
strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-s€ 2026-2028,
disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda nj& kuadri
realist financiar vendor. N& t& nj&jtén kohé, ai synon t& garantojé q& shérbimet publike vendore
plotésojné nevojat né rritje t& banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet
strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e
shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore
t& shpenzimeve .

N& procesin ¢ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor 2026 planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e
ndihmon njésing vendore t& planifikojé sesi shérbimet publike do t€ evoluojné me kalimin e
kohés, duke pércalktuar kérkesat disavjegare t& shpenzimeve né fusha t€ ndryshme t& ofrimit



t€ shérbimeve né pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografiné, por edhe
né pérputhje me ndryshimin e nevojave t& banoréve té bashkisé. Kombinimi 1 kétj
informacioni me parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u
mundéson njésive vendore qé t€ planifikojné shérbime publike n& ményré t& géndrueshme, si
dhe t& zhvillojné€ njé kuadér afatmes€m t€ burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té
shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-s¢ 2026-2028 dhe Buxhetit Vjetor té vitit 2026 siguron njé kornizé
pér planifikimin e investimeve publike sipas programeve buxhetore duke pérfshiré edhe
kérkesat pér shpenzimet korente. Kjo siguron njé bazé t& forté mbi té cilén mund t& merren
vendimet pér investime, t€ lidhura me planet strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e
shérbimeve t& ndryshme publike g€ njésia vendore ofron pér banorét.

NE ményr€ t€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém 2026-2028 dhe Buxheti Vjetor
2026 pérfshin kéto procese:
s prezanton informacionin mbi t€ ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;
» pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé né€ plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté nj& periudhé disavjecare;
¢ shpérndan burimet sipas fushave té vecanta (& ofrimit t& shérbimeve publike,
e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;
e llogarit kérkesat vjetore t€ shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe
o pércakton treguesit vietoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.

N¢ gendér t&¢ PBA-s¢€ dhe Buxhetit vjetor 2026 jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi gé
NIVQV-té ndérmarrin pér t€ planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme,
st dhe propozimet pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (n&pérmjet Rishikimit t& Politikés
sé Programit);
o Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (n& funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit
pérfaqésojné thelbin e procesit t&¢ PBA-s¢, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto procese
paragitet né€ ményré t¢ detajuar né Seksionin 3, t¢ dokumentit t& PBA-sé. Kéto qéllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérb&jné komizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element 1 réndésishém 1 procesit t& pérgatitjes s¢ PBA-sé dhe Buxhetit 2026 &shté
spectfikimi i Treguesve t& Performancés specifik, matshé&m, arritshém, réndesishém dhe terma
kohor (SMART) pér secilén fushé t€ funksioneve t& bashkisé. Kjo pérfshin planifikimin dhe
kostimin e detajuar té€ treguesve té performancés brenda secilit funksion t& geverisjes vendore,
si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe mé pas pér publikun
e gjeré.

Njé element tjetér 1 réndésishém i procesit t& pérgatitjes s¢ PBA-sé dhe buxhetit vietor 2026
&shté Hartimi i Kostove t€ planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré gé
vendimmarrésit dhe banorét t€ kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e shé&rbimeve t&
veganta.

2. Véshtrim 1 Pérgjithshém i Bashkisé Patos

Lad



2.1 Sitnata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore
Burimi i Informacionit: Plani i Pérgjithshém Vendor.

Buxheti vietor dhe i vitit 2026-2028 &shté hartuar duke ju referuar Planit & pérgjithshem
Vendor t& njesisé tone,si dhe Planit t& Investimeve Kapitale.

Buxheti 1 vitit 2026-2028 éshté hartuar duke ruajtur traditén e krijuar tashmé dhe duke marré
né konsideraté t& gjithé mekanizmat e buxhetimit me pjesémartje si¢ jang, pércaktim i qarté i
objektivave sektoriale,vendosje e prioriteteve mbéshtetur né nevojat dhe kérkesat q& vijné né
ményré té drejtpérdrejté nga qytetarét si dhe mbajtja né nivele optimale e raportit kosto/rezultat
duke u mbéshtetur né kosto reale t& oftrimit t& shérbimeve.

Zéri i qytetaréve né hartimin e Projekt-Dokumentit té PBA 2026-2028.

N& zbatim t& kalendarit u zhivilluan dégjesa publike mé& Banorét e njésisé¢ Adminsitrative
Zhatréz, me banorét e njésisé Adminsitrative Ruzhdie si dhe né njésing Administrative Patos.
Qytetarét u pérfshiné né progesin e kétij dokumenti me mendimet dhe propozimet qytetare né
takimet ¢ organizuara té cilat shérbyen si bazé e miré pér hartimin e buxhetit.

Opinionet, propozimet e qytetaréve jané marré gjaté kontakteve t€ drejtpérdrejta me ta,
dégjesés publike t& zhvilluara né sallén e mbledhjeve t& Késhillit Bashkia Patos dhe né njésité
Administrative, si dhe népérmjet komenteve, kritikave e kérkesave t€ adresuara prané
administratés sé Bashkisé Patos dhe institucioneve t& vart€sisé t& cilat jané publikuar n€ fagen
zyrtare t& Bashkis€ né internet.

Bashkia Patos ka hartuar dhe miratuar Planin e Pérgjithshém Vendor.

Hartimi dhe mbéshtetja e zhvillimeve né dokumenta planifikimi gjithépérfshirés, sjell njé
frymé t& re ng menaxhimin e territorit, duke konsideruar jo vetém tregun mobiliar, por dhe
mbéshtetjen sociale dhe ekonomike t& bashkisg, veganérisht né ato raste kur synohet dhe njé
frenim apo kthim i trendeve aktuale t& braktisjes.

Bashkia e Patosit mbulon né juridiksionin e saj njé& bashki — Patosin dhe 2 njési Administrative
Zharrzén dhe Ruzhdien dhe ka né perbérjen e saj 1 (njé) qytet dhe 18 (tetémbédhjeté) fshatra,
ku ofrohen sh&rbimet komunitare.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé PATOS
Nevojat pér ndérhyrje né infrastrukturg dhe shérbime publike.
Problematikat e Sistemit Bujgésor q& pérfshijng:

« fragmentimin e tok&s bujgésore

» zénien e tok&s nga ndértimet informale

« prania e puseve t& naftés dhe ndotja qé shkaktohet prej tyre

+  mungesa pika grumbullimi, pérpunimi etj.

+  mungesa né specialist dhe né dije

» organizim i dobét i komunitetit t& fermeréve

+ nevoja pér investime t& vazhdueshme né infrastrukturén bujqésore, etj.



Né Sistemin Natyror problematika kryesore qéndron né tranformimin e tij né toké bujgésore
duke ndikuar negativisht n€ ekosistemet territoriale. Pasurité natyrore, si ujvara ¢ Sigecés etj
jané pak t& njohura dhe pak té shfrytézuara.

Problematikat e Sistemit urban mund t€ pérmblidhen:

» Shtrirje e madhe ¢ banesés né territor duke rritur largésiné nga shérbimet.

« Shérbime t& grumbulluara né Qytet

*  Mungesé e tregjeve ushgimore apo industriale t& strukturuara

+ Mungesa né gendra komunitare e gendra pér grupet vulnerabél t& shpérndara né t&
gjithé Bashking.

3. Orientimi Afatgjaté 1 Bashkisé Patos

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Ky dokument do t& sherbej si nj¢ instrument i pérpjekjeve vendore pér té béré realitet té
prekshém.

Qéllimi:

Qeverisje vendore e hapur, e drejté dhe e pérgjegjshme ndaj nevojave t& komunitetit, sigurimi
qe t&€ gjithe njerézit 1€ trajtohen né ményré t& barabarté, me dinjitet dhe respekt, t& liré nga
diskriminimi si parim baz€ pér ndryshime pozitive, orientim pér zhvillimin e ardhshém
bashkéjetesén e industrisé me bujgésing, duke rritur cilésiné e jetés.

Prioritetet e vitit 2026-2028, vazhdojné té jené:
1- Zhvillim Urban
o Pérmirésimi i aksesit rrugor.
o Zhvillimi i zonave periferike té gytetit.
o Krifimi i hapsirave publike dhe t¢ gielbéruara né gendér dhe periferi.

2- Zhvillim Social ~Ekonomik
» Mbéshietja e biznesit me politika fiskale pér hapjen e vendeve té reja té punés.
o Gjallérimi i jetés sociale dhe kulturore,
o Mbéshtetja pér krijimin e tregjeve rajonale pér shitje.

3- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi
o Menaxhimi i mbetjeve urbane
o Menaxhimi i gjelbérimit té gytetit
o Lleminimin e ndoljes nga ujrat e zeza
s  Mbéshtetie pér rehabilitimin e shesheve nga facilitetet e abandonuara té
industrisé sé nafiés ndér vite.
4- Zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve

o Mbéshtetie pér rehabilitimin dhe krijimin e infrastrukturés sé ujit

o Ndértimi dhe mirémbajtja e kanaleve té wjrave té zeza

o Mirémbajtia urbane

e Ndértim 1é njé tregu bujgésor

e Ndérhyrjen né sisitemin e kullimit, vaditjes, sistemimin e rrugéve té parcelave,

e Shtimin e sipérfageve 1é pyjeve nepérmjet mbjelljes sé sipérfageve ié zhveshura

e Garantimin e shérbimit zjarréfikés ne nivel lokal dhe administrimi i strukturave
pérkatése.

5- Zhvillimi i Bujqésisé



o Pérmirésimi i infrastrulturés sé ufitjes

o  Mbéshtetie e biznesit e fermereve pér promovimin e produkteve bujgésore e
blegtorale té zonés.

o Mbéshtetia e bashképunimit ndérmjet sektorit turistik dhe sektorit bujqésor e
blegtoral.

e  Pakeia fiskale pér thithjen e investitoréve té rendésishém dhe punédhénésve 1€
médhenj, pér zhvillimin e filialeve apo tregjeve bujgésore.

Né zhvillimin e ardhshém té territorit jané pércaktuar 3 drejtime kryesore té zhvillimit.

o Zhvillimi ekonomik
e Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve
o Aspekiet kulturove, rekreative, sportive dhe ambientale.

Kéto drejtime pérkojné me disa objektiva strategjike:

A. Zhvillimi ekonomik

Objektivi 1 Njé ekonomi e balancuar gé krijon vende puné té kualifikuara dhe wjé mjedis
tépérshtatshém pér zhvillimin e sektorit primar, industrisé dhe shérbimeve.

Objektivi 2 Pushteti vendor bashképunues dhe transparent, nxités i zhvillimit ekonomik me ané
té politikave fiskale, nismave, promovimit dhe marketingul.

B. Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve

Objektivi 1 Lagje dhe fshatra qé sigurojné njé myjedis té sigurté, mundési ndérveprimi social
dheshérbime té orientuara drejt mirégenies sé banoréve

Objektivi 2 Sigurimi i njé varieteti tipologjish strehimi pér (é gjitha nivelet e 1€ ardhurave, né
té gjithéterritorin, ofvimi i njé larmie alternativash né zgjedhjen e ményrés té jetesés dhe
vendbanimit si pérgjigie e ndryshimeve demografike.

Objektivi 3 Sigurimi i njé rrjeti transporti dhe mobiliteti té sigurté, t& aksesueshém, té
gendrueshém.

Objektivi 4 Sigurimi i rrjeteve dhe struktura inxhinjerike gqé sigurojné njé ambient té
shéndetshém duke ulur impaktin mjedisor.

C. Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe Mjedisore

Objektivi 1 Ruajtja dhe rivierésimi i elementeve té trashigimisé qé jané themelet e gytetérimit
dhe konfimojné té shkuarén.

Objektivi 2 Ruajtia e mjedisit natyror duke e integruar né aspektet argétuese dhe sportive, me
ané 18 krijimit té aksesit dhe mundésive pér argétim dhe shijim t& natyrés.

Objektivi 3 Integrimi | elementéve natyrore dhe kulturor né jetén kulturore dhe artistike té
bashkisé pér té promovuar mé fej territorin.

Bashkia Patos ka respektuar t& gjitha kérkesat ligjore pér hartimin dhe paraqitjen né Ké&shillin
Bashiak t& t& gjithé dokumentave strategjiké dhe buxhetor, duke ndjekur t€ gjitha hapat dhe
afatet ¢ pércaktuara né ligj, pér t& siguruar njé proces t& ploté buxhetor.
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4. BUXHETI AFATMESEM PERFUNDIMTAR 2026-2028

Ky seksion 1 kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé Patos gjaté
periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike. Nénseksioni i parg,
prezanton té ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028, me njé shpjegim pér secilin grup
té té ardhurave sé bashku me supozimet kryesore t& béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyté,
paraget njé pé&rmbledhje t& planeve t€ shpenzimeve t€ Bashkisé pér vitet 2026-2028. Ky
nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit
dhe funksioneve geverisése. N& vijim paragiten projektet kryesore t& investimeve publike t&
planifikuara nga Bashkia.

4.1 T€ Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé PATOS né vitet 2026-
2028

4.1.1 T€ ardhurat e parashikuara t& Bashkisé PATOS pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore té t& ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t& ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme. Nuk pati ndryshime
né t& ardhurat € parashikuara duke mbetur t& nj€jtat krahasuar me fazén kaluar.

Tabela nr. 1 (sipas tabelave né SMBV). Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

Nr. EMERTIMI | V820250 hiom06 | viti2027. | viti 2028
1 | Té ardhurat e vitit 312,582,000 | 328,632,600 | 326,632,600 | 326,632,600
Transferta
2 | pakushtézuar 180,535,490 | 188,943,382 196,500,801 | 205,028,690
Transferta rritja e
2.0 | nivelit t& pagave 47,536,439 59,728 867 59,728,867 59,728,867
Transferta
pakushtézuar
3 | sektoriale 136,012,302 | 156,534,432 156,534,432 | 156,534,432
Mbrojtja nga zjarri dhe
3a mbrojtja civile 25,217,848 27,385,297 27,385,297 27,385,297
3b Ujitje Kullimi 17,295,179 18,329,082 18,329,082 18,329,082
3¢ Administrim Pyje 1,213,836 1,252,965 1,252,965 1,252,965
3d Rrieti rrugor rrural 2,302,138 2,371,911 2,371,911 2,371,911
Je Menaxhimi i mbetjeve 5,199,667 11,900,000 11,500,000 11,900,000
3f Arsimi bazg 80,227,424 89,639,341 89,639,341 89,639,341
3g Arsimi mesém 4,556,210 5,655,836 5,655,836 5,655,836
Totali: - 676,666,231 | 733,839,281 | 739,396,700 | 747,924,589
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4.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkis€ Patos pér periudhén 2026-2028

Tabela nr. 2 Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik dhe programeve buxhetore 2026-2028

SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK DHE PROGRAMEVE BUXHETORE

2026-2028

" Einértimi, kodi prog
Planifikimi,
) Menaxhimi, AAT12
Administrimi 107,032,429 | 78,213,258 [ 28,319,171 0 500,000 15
o | Siguria Publike | ABII2 | o) 93 664 | 52457531 5,459,133 3,157,000 0 8
Zhvillimi
3 Ekonomik dhe ACII2
Rural 188,314,036 | 34,800,499 | 14,928,047 0 | 138,585,490 26
Arsimi, Kultura,
4 | Sporti, Qéshtjet | AD112
Sociale 170,281,210 | 131,061,611 | 33,163,768 0 5,985,831 23
N . AEL12
5 | Punét Publike 201,075,942 | 88,348,675 1 62,321,267 0] 50,406,000 27
Fondi Rezervé AFT12
6 | dhe Kontigjencé 6,132,000 0 6,132,000 1
Totali 733,839,281 | 384,881,574 | 144,191,386 9,289,000 | 195,477,321 100
Pesha specifike per cdo
l_categ_o_l_'i ekon__omike Y _N 10_0_ 52 20 _ 1 27 100

Planifikimi,
. Menaxhimi, AALT2
Administrimi 106,660,699 | 78,213,258 | 28,447,441 0 0 15
o | Siguria Publike | ABII2 | 51 05 664 | 52457531 | 5,459,133 3,157,000 0 3
Zhvillimi
3 Ekonomik dhe ACII2
Rural 198,018,569 | 34,800,499 14,928,047 0 ] 148,290,023 27
Arsimi, Kultura,
4 | Sporti, Géshtjet | AD112
Sociale 195,235,826 | 131,061,611 34,574,608 0 29,599,607 26
AEL12
5 | Punét Publike 172,275,942 | 88,348,675 62,321,267 0 21,606,000 23
Fondi Rezervé
6 | dhe Kontigience | 27112 | 6,132,000 0 0 6,132,000 i
Totali 739,396,700 | 384,881,574 | 145,730,496 9,289,000 | 199,495,630 100
Pesha specifike per edo
Kategori ekonomike % 100 52 20 i 27 100
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SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK DHE PROGRAMEVE BUXHETORE

_2026-2028

iti 2026.

Sl N Shpz | Shpze | Skpz Mbrojge. | (é’;"’fn’fr:e specifike
.| SHUMA ‘| Personeli (| Operative (: | civile,ffera(604; |- Kﬁj itale: - | peredo.
SRR Sl L 600,608y | 602,606) | . 609) < | SOPEEE L roeram
- Emértimi, kodi programit - R P i | SRR Fog
o e 2028 :
- Emértimi, kodi programit - |- S
Planifikimi,
: Menaxhimi, AATI2
Administrimi 107,204,625 | 78,213,258 | 28,491,371 0 500,000 14
o | Siguria Publike | ABII2 | o) 093 o0 | 52457531 | 5,459,133 3,157,000 0 8
Zhvillimi
3 Ekonomik dhe AClLI2
Rural 178,852,135 | 34,800,499 | 14,928,047 0| 129,123,589 24
Arsimi, Kultura,
4 | Sporti, Céshtjet ADI12
Sociale 217,636,219 | 131,061,611 | 34,574,608 0| 52,000,000 29
, AEL712
5 | Punét Publike 177,025,942 | 88,348,675 | 62,321,267 0 26,356,000 24
Fondi Rezervé
6 | dhe Kontigience | /1% | 6,132,000 0 0 6132000 1
' © " Totali 747,924,589 | 384,881,574 | 145774426 | 9289000 | 207.979.589 | - - 100:
Peshaspesifikepiredo | (Lo
- kategori ekonomike %~ | 100 S R A s | 28 | 100

4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

FISHAT E PROJEKTEVE PER BUXHETIN 2026-2028
2026 199,495,630 LEKE
2027 199,495,630 LEKE
2028 207,979,589 LEKE

Zhvillimi ekonomik dhe rural

1. Rikonstruksion

Gjinoqare

i

rrugés “Manxhari”,

Rruga e cila do ti nénshtrohen rikonstruksionit ndodhet n& Njésiné
Administrative Ruzhdie dhe &shté rruga kryesore e fshatit Gjinogaré.

Rruga ka njé gjat€si prej L=1600m dhe gjerési b=3.5m dhe &shté
pothuajse totalisht e amortizuar duke vé&shtirésuar garkullimin e
banoréve pér kryerjen e aktiviteve té tyre t&€ pérditshme. Prej vitesh nuk
jané béré ndérhyrje n& két€ segment pervec shtrimit té saj me réré

BASHKIA PATOS
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bituminoze i cili &shté njé material q& nuk siguron jetégjatési dhe
amortizimi i rrugés deri mé sot &shté kthyer né njé problematiké pér
banorét e zonés.

Punimet qé pérfshin ky projekt:

Projekti parashikon ndérhyrje né t& gjithé gjatésine e rrugs
“Manxhari” dhe degezimet e saj. Bazuar n& karakteristikat e
nderhyrjeve né trupin ¢ rrugés dhe tipin e profilit terthor, segmentet
rrugore do t& trajtohen si me poshté:

Aksi kryesor i rrugés: Flementét pérbérés kryesor t& ketij segmenti
jané karrexhata, e cila ka nje gjérési asfalti prej 3.5 m ose 350 cm
karrexhate né varési t& hapésirés s& lejuar urbane dhe fluksit t€ mjeteve

né zond. Referuar paketés sé shtresaqve rrugorve, aksi kyyesor dhe

degézimel pérkatese do té pajisen_me paketén e shiresave.
o Shtrese Cakelli 15 cm
e Stabilizant 10 cm
e Binder 5 cm
e Asfaltobeton 3 cm.
Pérfituesit nga ky projekt jané:
- Banorét e zonés.
Vlera totale e Investimit:
- N8 vitin 2026: 4,500,000 lekg
- N8 vitin 2027: 4,000,000 leké
Vlera totale e [nvestimit: 8,500,000 leké
Kohézgjatja e Investimit: 2 Vite

2. Rikonstruksion i
rrugés “Argjinatura”,
Beliné

Rruga e cila do ti nénshtrohet rikonstruksionit ndodhet né fshatin
Beling. Aksi kryesor i rrugés ka patur ndérhyrje t€ pjesshme pérgjaté
kohés, ku sipérfagja e rrugés &shté trajtuar me réré bituminoze, e cila
aktualisht ndodhet né gjendje t& amortizuar. L=900 m
Punimet qé pérfshin ky projekt:
Projekti parashikon ndérhyrje né té gjithé gjatesing e aksit kryesor t&
rrugés “Argjinatura”. Bazuar né karakteristikat e ndérhyrjeve né trupin
e rrugés dhe tipin e profilit terthor, segmentet rrugore do t€ trajtohen si
mé poshté:
Referuar paketés sé shiresave rrugore, aksi kryesor dhe degézimet
pérkatese do té pajisen me paketén e shiresave:

o Shtrese Cakelli 15 cm

o Stabilizant 10 cm

e Binder 5 cm

s Asfaltobeton 3 cm.
Pérfituesit nga Ky projekt jané:

10
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- Banorét e zonés,

Vlera totale e Investimit:

- Né& vitin 2026: 4,400,000 leké

- N8 vitin 2027: 4,000,000 ek

Vlera totale ¢ Investimit: 8,400,000 leké

Kohézgjatja e Investimit: 2 Vite

3. Pérmirésimi i
Banesave ekzistuese
pér familjet né nevojé
(Bashkéfinancim)

N& kuadér t& aplikimit prané Ministrisé sé¢ Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit me objekt “P&rmirésim i kushteve té banesave ekzistuese,
pér familje” bashkia Patos ka aplikuar né kété program pér
pérmirésimin e kushteve t&€ 20 familjeve t& cilat kané plot&suar kushtet
sipas ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar. Pérmes
ndérhyrjeve t& planifikuara, projekti do t& kontribuoj& né sigurimin e
kushteve

minimale € jetesés, duke pérmirésuar cilésiné e jetés pér familjet
pérfituese dhe duke reduktuar ndjeshém pabarazité sociale né
komunitet,

Vlera totale e projektit éshté: 13,637,105.80 leké

Bashkéfinancim 30%: 4,091,131.74 leké

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- 20 Familje.

Vlera totale e Investimit

- Névitin 2025: 800,000 leké

- NE& vitin 2026: 3,291,132 leké

Kohézgjatia e Investimit: 2 Vit

4. Rikonstruksion i
bllokut pérpara
pallatit té¢ Kulturés

Objekti ndodhet n& Lagjjen “Naftétari”, né zonén pérpara Pallatit t&
Kulturés. Ky bllok banimi kufizohet né pjesén jugore nga Shétitorja
“Republika”, né pjesén veriore nga rruga “Demokracia”, né lindje nga
rruga “Heronjté e Linasit” dhe né perendim nga rruga “Sulo Goxhaj”.
Pér shkak t& mungesés sé ndérhyrjeve, hapésirat rreth pallateve jang t&
pasistemuara, ka ndodhur zaptim i hapésirave publike me ndértime
informale, sistemi i kanalizimeve t& ujrave t& zeza ekziston pjesérisht
por né gjendje t& amorizuar dhe pa kapacitetin ¢ mjaftueshem pér t&
grumbulluar dhe kanalizuar gjithe shkarkimet né zone, rrjeti i ndricimit
mungon plotésisht, mungojné hapésirat e gjelbéruara dhe sistemuara
pér banorét, lulishte apo kénde lojrash pér fémijé, hapésirat pér parkim
si dhe rrjeti i rrugéve t&€ brendshme ka nevojé pér rikonstruksion pasi
éshté¢ i amortizuar dhe krijon vé&shtirési né garkullimin e banoréve dhe
mjeteve.

Punimet gé pérfshin ky projekt:

Pér ndérhyrje t€ strukturuara projekti do t& trajtojé 4 zona/ miniblloqe
kryesore dhe rrugét “Thimi Sinjari” dhe “Ahmet Bajo”.

11
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Sip zona 1) =2055 m?;
Sip (zona 4y = 878 m*;

N& kéto zona projekti parashikon sistemimin e hapésirave perimetrale
té godinave, ndértim rrugica e trotuare me pllaka, krijimin e hap&sirave
t& gjelbéruara dhe té konturuara, vendosje stola pushimi, kosha t&
mbetjeve, ndértim i shkalléve komunikuese né zonat me disnivel t&
kuotave, vendosje t& elementeve t& ndricimit dhe krijimi i posteve t&
parkimit.

Rruga “Ahmet Bajo" me gjatési rreth 225 ml. Gjerésia e karrexhatés sé
rrugés sé rikonstruktuar do t& jeté 3.0 m - 3.30 m.

Rruga “Thimi Sinjari” me gjatési 308 ml. Gjeresia e karrexhatés éshté
3.50 m 4.0 m.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Banorét e zonés dhe biznese qé ushtrojné aktivitetin né ké&t& zong.
Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté :

-NE 2025: 47,337,658 leké
-NE 2026: 967,234 lekéd
Viera totale e Investimit: 48,304,892 Jeké

Kohézgjatja e Investimit: 2 Vite

5. Rikonstruksion i
bllogeve té banimit né
lagjen “1 Maj”

Objekti ndodhet né lagjen “1 Maj”, Patos dhe kufizohet nga segmentet

e rrugéve kryesore “Unaza”, “7 Marsi” dhe “Koli Marku”. Blloku ka

njé sipérfage prej rreth 68,450m? dhe sipérfaqja ng t& cilén do té

ndérhyhet &shté ndaré né 4 zona secila me njé sipérfage prej:

Sipzona A7=21,338 m%; Sipgona By=13,314 m?; Sipona cy= 19,320m?;

Sipzona 0y=8,93 1 m%;

Infrastruktura rrugore, kryesisht rrugét e brendshme, kalimet e

kémbésoréve mungojné totalisht né zong, duke pérbéré njé rrezik pér

banorét e lagjés. Aksesueshméria brenda pér brenda bllokut &shté e

véshtiré sidomos pérgjaté dit&ve me reshje t& denduara ku mungesa ¢

kanalizimeve pérbén njé pengesé t& madhe pér kalimin e mjeteve dhe

lévizjen e banoréve.

Punimet gé pérfshin ky projekt:

1. Rehabilitimin e zonds me t& gjithé element&t e nevojshém
infrastrukturoré.

2. Parashikimin e kalimeve pér kémbésorét me t€ gjitha shtresat
pérkatése dhe té konturuara me bodura t& parafabrikuara.

3. N& pjesét e ndérprerjes sé trotuaréve do t€ parashikohet ndértimi i
panduseve t& kalimit n& nivel rrugé — trotuar pér personat me aftési
t& kufizuar.

4, Pércaktimi i sinjalistikés vertikale dhe horizontale.
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5. Do t& realizohet ndrigimi i zonés sipas parametrave dhe standarve
né fugi.

6. Sistemimi i ujrave t€ bardha dhe té zeza.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

~ Rreth 4000 banoré dhe biznese g& ushtrojné aktivitetin né kété zons.

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté :

-Ng 2025: 16,904,000 leké

-Ng 2026: 80,000,838 leké

-Né 2027: 124,600,000 lek&

Vlera totale e Investimit: 221,504,838 leké

Kohézgjatja e Investimit: 3 Vite

6. Rikonstruksion i
kopshtit nr. 2

Objekti aktualisht frekuentohet nga rreth 50 f&mijé t& grupmoshave té
ndryshme dhe kushtet né t& cilat ato géndrojn& nuk plotésojné as
kérkesat minimale optimale pér zhvillimin e mésimdhénies. N& pamje
t€ paré vihet re fasada e amortizuar, mungesa e sistemimit t& hapésirave
dhe oborrit pérreth, amortizimi i dyerve dhe dritareve té jashtme si dhe
shumicés sé elementeve té tjeré té brendshém té objektit,

Disa nga problematikat kryesore kané t& bé&jné me démtimin e
suvatimeve t€ jashtme, mos shfrytézimi i t& gjitha ambjenteve pér
shkak t& amortizimit t& tyre qofté jasht® ose brenda. Lagéshtia &shté njé
tjetér faktor e cila ka ndikuar dhe né uljen e frekuentimit nga fémijét
pér shkak dhe té& problematikave shéndetésore & sjell. Gjithashtu vihet
re mungesa ¢ sistemit né ngrohje-ventilimit dhe mbrojtjes ndaj zjarrit.

T¢€ dhénat teknike:

Kati pare: Sip=160m?

Kati dyt&: Sip=160m?

Punimet qé pérfshin ky projekt:

Projekti parashikon ndérhyrjen né t& gjithé kompleksitetin e godinés.
Jané parashikuar ndérhyrje né disa kategori punimesh pa ndryshuar
strukture dhe funksionin. Ky rikonstruksion do t& jeté né fasadé dhe i
brendshém. Do t& keté& njé riorganizim t& hapésirave dhe dhomave.
Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Bashkia Patos

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté :
-Né 2026: 247,318 [eké

-Ng 2027: 5,000,000 [eké

-N& 2028: 45,000,000 leké

Vlera totale e Investimit: 50,247,318 leké
Kohézgjatja e Investimit: 3 Vite
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7. Rikonstruksion i
rrugés “Rilindja”,
Beliné

Segmenti rrugor “Rilindja”, i cili ka nevojé pér ndérhyrje ndodhet né
fshatin Beliné dhe &sht& aksi kryesor i cili e lidh kété fshat me gytetin
¢ Patosit, Fierit dhe gendrén e Njésisé Zharréz. Pér shkak t€ mungesés
sé ndérhyrjeve pér njé kohé t& gjaté, segmenti i késaj rrugé me gjatési
rreth 1000 ml ndodhet né gjendje tejet té amortizuar, ku garjet e trupit
t& rrugés vazhdojné t& avanzojné. Segmenti me nevojé urgjente pér
ndérhyrje shirihet né distancé rreth 200 m pérpara urés s€ Belines dhe
rreth 800 m pas urés, né drejtim t& qytetit t& Fierit. Amortizimi 1 ketij
aksi 8shté béré problem pér qarkullimin e banoréve t& zonés, fermeréve,
aktivitetet tregétare si dhe burim aksidentesh vecangrisht gjaté natés ku
mungesa e ndricimit rrugor rrit rrezikshméring garkullimit né k&€
rrugé.
Punimet gé pérfshin ky projekt:
Projekti parashikon ndérhyrjen ng njé segment me gjateési rreth 1000
ml t& rrugés Rilindja. Gjerésia mesatare e rrugés ekzistuese &shté 5.5m.
Ndérhyrjet konsistojné né skarifikimin e shtresés ekzistuese asfaltike
me makineri pérgjaté gjithd gjatésisé dhe mé pas gérmimin e
nénshtresave t& rrugés deri né njé thellési prej 50-60cm. Pas gérmimit
t& sipérfages rrugore né njé gjerési prej 700 cm dhe thellési 50-60 cm,
do t& bshet cilindrimi i kasonetes me rrul me géllim krijimin e njé
sipérfage uniforme dhe kompakte. Bazamenti i rrugés do té€ trajtohet
me njé shtrese gjeotekstili me gramature 180g/m2. Shtresa e
gjeotekstilit do t& vendoset mbi kasonetén e cilindruar dhe do t€ lihet
jashté kasonetés n& njé gjatesi rreth 1.5 m né secilin kah, t&
mjaftueshme pér t'u palosur deri nén shiresén e stabilizantit. Mbi
gjeotekstil do t& hidhet njé shtresé zhavor lumi me trashési 20 cm dhe
do t& béhet cilindrimi i saj. Mbi shtresén e cilindruar t€ zhavorit do t€
procedohet me hedhjen e paketés sé shiresave rrugore si mé poshté:

1. Shtresé cakélli mbeturine kave t=20 cm

2. Shtresé stabilizanti t=10 cm

3. Shtresé binderi me granil gur kave t=6cm

4, Shtresé asfaltobetoni me granil gur kave t=4 cm
Pérfituesit nga ky projekt jané:
- Banorét dhe bizneset gé ushtrojné aktivitetin né két€ zoné.

Viera e parashikuar pér kété projekt éshté :
-Ng 2026: 7,000,000 leke

-N& 2027: 5,554,637 leké

-N& 2028: 42,554,363 leké

Vlera totale ¢ [nvestimit: 55,109,000 leké
Kohézgjatja e Investimit: 3 Vite
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o

8. Krijimii Parkut
Rekreativ né Lagjen e

Re

Objekti né fjalé q& do t& merret né studim ndodhet né lagjen e Re”,
Patos dhe pérb&het nga 2 zona, pérkaté&sisht zona A dhe Zona B. Zona
A kufizohet nga segmentet ¢ rrugéve “Sali Alushi” dhe rruga e
“Vreshtit”. Zona B shtrihet pérgjaté 2 rrugéve “Qerim Gropa” dhe
rruga e “Vreshtit”. Secila nga zonat nga sipérfaqet si mé poshté:

Té dhéna tekmike: Sipgzon ay=1900 m?; Sipgana 8y=15,750 m?;

N& kété zoné jetojng rreth 4228 banoré, té cilét pérballen vazhdimisht
me mungesén ¢ infrastrukturés dhe hapésirave rekreative. N& t& gjithé
lagjen mungojné ambiente pér f€mijé té cilét mund ti frekuentojné né
kohén e liré.

Infrastruktura rrugore, kryesisht rrugét e brendshme, kalimet e

kémbésoréve i jané nénshtruar rehabilitimit total s¢ fundmi duke ofruar

banoréve aksesin e munguar prej vitesh. N& kété lagje éshté ndérhyré

duke rehabilituar kanalizimet e ujérave té zeza dhe t& bardha, sistemin

rrugor dhe trotuaret. Gjithashtu rruga éshté paisur me ndricim dhe

pjesérisht hapésira t& gjelbéruara. Problematik& pér t& gjithé

grupmoshat ge frekuentojné dhe jetojné né kété lagje éshté mungesa e

hapésirave rekrative,

Punimet qé& pérfshin ky projekt:

1. Ndértimin e njé fushe basketbolli n& zonén A.

2. NE& zonén B té€ realizohet njé kompozim i cili kombinon aktivitete
t€ ndryshme, lojéra né natyré, zona me gjélbérim, pisté bicikletash,
kénde lojrash etj.

Pérfituesit nga ky projekt jané:
Rreth 4228 banoré dhe biznese q& ushtrojné aktivitetin né kété zons.

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté :
-NE 2026: 300,000 leké

-Ng 2027: 1,000,000 lek&

-Ng& 2028: 5,000,000 leké

Vlera totale e Investimit: 6,300,000 [ek&
Kohézgjatja e Investimit; 3 Vite

9. Rikonstruksion i
rrugés “Kripallarét”
dhe degézimeve té saj

Rruga e cila do ti nénshtrohet rikonstruksionit ndodhet né zonén Dukas-
Kripallaré. Hyrja e kétij segment rrugor ndodhet rreth 200 m nga rruga
“Unaza. Gjatésia totale e rrugés duke pérfshiré degézimet shkon 2277
m ose 2.277 km. Aksi kryesor i rrugés ka patur ndérhyrje t& pjesshme
pérgjaté kohés, ku sipérfaqja e rrugés éshté trajtuar me réré bituminoze,
e cila aktualisht ndodhet né gjendje t& amortizuar. FEshté ndértuar rrjeti
i kanalizimeve 18 ujrave t&€ zeza dhe jané vendosur shtyllat e ndricimit.

Punimet gé pérfshin ky projekt:
Projekti parashikon ndérhyrje né & gjithé gjatesine e aksit kryesor t&
rrugés “Kripallarét” dhe degézimet e saj. Bazuar ne karakteristikat e
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nderhyrjeve ne trupin e rruges dhe tipin e profilit terthor, segmente
rrugore do te trajtohen si me poshte:
Aksi kryesor i rruges: Karrexhata e rrugés do té keté gjerési asfalti
400 cm ose 4 m. N& segmentin nga progresiva 0+000 deri né 0+420
karrexhata do t& jeté me pjerresi te njéanshme né kahun e kanalit
ekzistues betoni per grumbullimin e ujrave te bardha. Gjithashtu n&
zonat e kthesave karrexhata do té keté zgjerim dhe pjerrési t&
njéanshme pér efekt inertésie. Ndérkohé& né pjesét e tjera t€ rrugés,
pjerrésia do t& diktohet edhe nga kushtet e terrenit, sipas specifikimeve
té profilave térthor.
Degezimet: Akset 2-7 jané trajtuar me gjerési karrexhate n€ varési t€
hapésirés s& lejuar urbane dhe fluksit t& mjeteve n€ zon€. NE bazé t&
ketij vlerésimi, akset (degézimet) do t& kené& gjerési karrexhate 2 deri
n& 3m, me pjerresi t& varési té kushteve t€ terrenit.
Referuar paketés sé shivesave rrugore, aksi krvesor dhe degézimet
pérkatese do té pajisen me paketén e shiresave:
Shtrese Cakelli 15 cm
Stabilizant 10 cm
Binder 5 cm

e Asfaltobeton 3 cm.
Pérfituesit nga ky projekt jané:
- Banorét e zonés.

Viera e parashikuar pér kété projekt éshté :
-NE 2025: 22,382,582 leké
-Ng 2026: 27,617,418 leke

Vlera totale e Investimit: 50,000,000 lek&
Kohézgjatja e Investimit: 2 Vite

10. Pérmirésimi i paketés
sé shtresave asfaltive
né rrugén " Heronjté
e Linasit,Shpiragu,
Degézim i rrugés Sulo
Goxhaj

Rruga “Heronjté e Linasit”, Patos

Rruga ndodhet né Patos dhe &shté njé ndér rrugét kryesore t€ gytetit.
Ajo mundéson kalimin nga rruga “Republika” pér n€ rrugén “Unaza”
t& cilat jané dy rrugé kryesore t& qytetit. Rruga ka njé gjatési L=425ml,
b=5.20 ml.

Punimet pé&r mirémbajtjen dhe rehabilitimin ¢ zong&s fillimisht jané
kryer nga Agjencia ¢ Shérbimeve e cila ka realizuar sistemimin e
trotuarit pérgjaié gjithé gjatésisé sé rrugés. Nd&rhyrja n¢ k&t& mugé
parashikon rikonstruksionin e paketés sg& shtresave rrugore, ku
fillimisht do t& realizohet skarifikimi i shtresave ekzistuese t€ binderit
dhe asfaltobetonit, pastrimi dhe sistemi i zonés pérreth dhe me pas
realizimi i punimeve sipas shtresave pérkatése t& pércaktuara né
projekt.
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Segmenti i rrugés do t€ pajiset me paketen ¢ shtresave: Binder =5 cm,
Asfaltobeton t=4cm

Degézimi i rrugés “Sulo Goxhaj”, lagjja “Naftétari”

Rruga ndodhet né lagjen “Naftétari” e cila aktualisht po i nénshtrohet
rikonstruksionit né pjesén me t& madhe t& saj nga zbatimi i projektit pér
“Rikonstruksion i bllokut pé&rpara pallatit t&€ kulturgs” po ashtu me
financimin e FSHZH é&shté rehabilituar e gjithé fasada e pallatit.
Aktualisht sheshi para pallatit &shté né gjendje t& keqe, pasi &shté
ndérhyré duke liruar t& gjitha hapésirat e z&na dhe i gjithé sheshi ka
nevojé pér sistemim.

Ndérhyrja né kété zoné parashikon rikonstruksionin e paketés sé
shtresave rrugore né njé sipérfage prej 1300 m”. Do t& realizohet
pastrimi i zonés dhe rehabilitimi sipas projektit duke parashikuar té
gjitha shérbimet e munguara té banoréve.

Segmenti i rrugés do t& pajiset me paketén e shtresave: Binder t=5 cm,

asfaltobeton =3 cm.

Rruga “Shpiragu”, Lagjja e “Re”

Rruga ndodhet né lagjen ¢ Re dhe ka gjatésiné prej L=110m, b=3.50m.
Gjendja aktuale e késaj rruge €shté n€ kushte jo t& mira pér arsye se né
kéts segment nuk jan€ béré ndérhyrje prej vitesh duke sjellé degradimin
total t& shtresave rrugore.

Kryesisht kjo rrugé u shérben banoreve t& zonés pér garkullimin dhe
lidhjen me pjesé t€ tjera t& zonés pér kryerjen e veprimtarive t&
pérditshme.

Ndérhyrja né kété rrugé parashikon rikonstruksionin ¢ paketés sé
shtresave rrugore né njé gjatési prej 110 m. Do té realizohet skarifikimi
i shtresés ekzistuese, pastrimi dhe sistemi i zonés pérreth dhe mé pas
realizimi 1 punimeve sipas shtresave pérkatése t€ pércaktuara né
projekt.

Segmenti i rrugés do t& pajiset me paketen e shtresave: Cakéll t=15¢m,
stabilizant t=10cm, Binder t=5 cm, asfaltobeton t=3cm.

Pérfituesit nga ky projekt jané:
- Banorét e zonés.

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté :
-N& 2025: 7,700,000 leke

-N¢& 2026: 9,900,000 leké

Vlera totale e Investimit: 17,600,000 leké
Kohézgjatja e Investimit: 2 Vite

11. Rikonstruksion i
shkollés “Sotir Capo”
dhe ndértimi i
palestrés

Ky objekt &shté me funksion shérbim dhe ndodhet né territorin e
Njésisé Administrative Zharréz, Bashkia Patos. Objekti kufizohet n&
krah t€ majt€é me rrugén nacionale “Fier-Berat” dhe pérballé me
godinén e Njésis¢ Administrative Zharréz, Shkolla ka njé frekuentim
prej rreth 220 nxénés t€ cilét zhvillojné mésimin né 20 klasa té cilét
pérballen cdo dité me mungesén e infrastrukturés minimale té&
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nevojshme pér mésmdhénie. Aktualisht godina &shté n€ gjendje
totalisht t& rénduar si nga ana funksionale ashtu dhe infrastrukturore.
N& objekt mungojné salla ku mé&simi t& zhvillohet brenda parametrave
normalé ku t& j&té ndriimi i duhur, sistemi i ngrohjes, kabinetet pér
zhvillimin e léndéve t¢ ndryshme & cilét kang t& domosdoshme
demostrime faktike. Pérgjatd gjithé objektit dallojmé plasaritje té
suvatimeve, laggshti, dyer dritare jo funksionale, tualete ne kushte
shumé t& kéqija dhe disa prej tyre aspak funksionale. Sistemi i
mbrojtjes nga zjarri, sistemi i alarmit né rast emergjence mungojné
totalisht. Ndricimi né disa salla ésht i ulét ose pothuajse fare.
Punimet qé pérfshin ky projekt:

Hidroiziolimi 1 taracés

Punime suvatimi dhe lyerje

Shtresa pllaka

Ndértimi i palestrés

Sistemi i kondicionimit

Sistemim i jasht&ém et}

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- 220 nxé&nés , Banorét e zonés

Viera e projektit 192,664,044 leké, 85% MA

Vlera e parashikuar pér bashkéfinancim 15% nga burimet tona,
pér kété projekt éshté 28,899,607, dhe mbikqyrje kolaudim
2,047,381:

Né 2025: 5,800,000 leké

N& 2026: 2,047,381 leké

NE 2027: 23,099,607 leké

Kohézgjatja: 3 vite

12. Rikualifkim urban
sheshi para ish
bashkisé

Ky projekt ka pér qéllim rikualifikimin e nj& ndér shesheve kryesore t&
gytetit me njé sipérfage prej 1000 m? me géllim krijimin e njé
infrastrukture bashk&kohore pér banorét e qytetit t& Patosit. Projekti
synon rehabilitimin e sheshit me t& gjithé mobilimin e nevojshém urban
duke krijuar ambiente rekreative dhe ¢lodhése pér t& gjithe banorét e
qytetit t& Patosit.

Pérfituesit nga ky projekt jané&:

-T& gjithg banorét e bashkisé Patos

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshié:
-N& vitin 2026: 500,000 leké

-N& vitin 2027: 5,000,000 leké

-N& vitin 2028: 78,799,516 leké

Vliera totale e Investimit: 84,299,516 leké
Kohézgjatja: 3 vite
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S Erojes

13. Ndértim kuartalli té
ri té varrezave

Situata aktuale e varrezave né qytetin e Patosit &shté problematike pér
shkak t& mungesés s& hapésirés sé nevojshme té dedikuar pér varreza.
Kjo problematike€shté menduar t& zgjidhet népérmjet zgjerimit t&
sipérfaqes sé varrezave ekzistuese té qytetit népérmjet shtimit té njé
kuartalli t& ri.

Projekti konstaton n& pérshtatjen e njéparcele prej rreth 1000m? pér
varreza me t€ gjith€ elementét ¢ nevojshém.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

-T& gjith€ banorét e bashkisé Patos

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté:
-NE& vitin 2026: 200,000 leks

-NE vitin 2027: 2,000,000 [cké

-N& vitin 2028: 2,000,000 leké

Vlera totale e Investimit: 4,200,000 leké
Kohézgjatja: 3 vite

14. Rikonstruksion i
aneksit té stadiumit
Patos

Me qéllim krijimin e kushteve sa mé& t€ mira pér stérvitjen e
grupmoshave t& ndryshme do té rikonstruktohet fusha e cila ndodhet né
krah t& stadiumit “Alush Noga” ¢ cila ka njé sipérfaqe prej 6,560 m?.
Fusha do & paisjet sipas parametrave bashkékohore duke shérbyer
fémijeve dhe te rriturve pér aktivitete t& ndryshme sportive. Do té
parashikohet shtrimi i fushés me shtresat pérkatése, rrethimi, ndrigimi
dhe t& gjithé elementét e nevojshém arkitektonik.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

-T& gjith€ banorét e bashkisé Patos

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté:
-N& vitin 2026: 100,000 lek#

~N€ vitin 2027: 500,000 leks

-NE vitin 2028: 2,000,000 leké

Vlera totale e Investimit: 2,600,000 leké
Kohézgjatja: 3 vite

15. Rikonstruksion i
rrugés “Kararaj”,
Ruzhdie

Rruga e cila do ti nénshtrohen rikonstruksionit ndodhet n& Njésiné
Administrative Ruzhdie.

Rruga ka njé gjatési prej L=520m dhe gjerési b=3.5m dhe &shté
pothuajse totalisht e amortizuar duke véshtirésuar garkullimin e
banoréve pér kryerjen e aktiviteve t€ tyre t&€ pérditshme. Prej vitesh nuk
jané béré ndérhyrje né kété segment pervec shtrimit t& saj me réré
bituminoze i cili &sht& nj& material q& nuk siguron jet&gjatési dhe
amortizimi i rrugés deri mé sot &shté kthyer né njé problematiké pér
banorét e zonés.

Pérfituesit nga ky projekt jané:
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-T& gjithé banorét e Nj&sisé Ruzhdie
Viera e parashikuar pér kété projekt éshté:
-N& vitin 2026: 100,000 leke

-N& vitin 2027: 4,135,386 leké

-N& vitin 2028: 4,769,710 lekg

Vlera totale e Investimit: 9,005,096 leké
Kohézgjatja: 3 vite

Projektet(me blerje):

Ndérhyrjet dhe problematikat:

e Blerje skrepi pér
pastrim té kanaleve
kulluese dhe
vaditése

Ky investim do t& kryhet n& blerjen e njé mjeti q& do t& shérbej pér
pastrimin e kanaleve kullues, prerjen e ferrave, hapjen e gropave i cili
do té& pérdoret né varési t& nevojave prioritare q& do t& lindin né kanalet
vaditése apo kulluese né 3 njésité administrative t& Bashkisé Patos pér
eleminimin e problematikave t& mundshme lidhur me bimésing.
Punimet do t& kryhen nga Agjencia e Shérbimeve Publike sipas
udhézimeve nga Sektori i Ujitjes dhe kullimit dhe Bujgésisé.

Pérfituesit nga ky objekt jané:
-T& gjithé fermerét n& zonat rurale

Vlera totale e parashikuar pér kété mjet: 2,000,000 leké me
financim si mé& poshté:
-N& 2026: 2,000,000 leké

Kohézgjatja e Investimit: I-Vit.

¢ Mure mbajtése né
qytet dhe rrethina
(Blerje bazé
materiale)

Ky investim konsiston né bletjen ¢ bazés materiale t& nevojshme pér
ndértimin ¢ mureve mbajtése t& parashikuar né€ zonat:

¢ Mur mbjatés pérgjaté rrugés Ymeraj, fshati Gjynoqgaré

e Mur mbajtés n& lagjen 29 Marsi
Objektivi i kétij investimi &shté& sistemimi dhe sigurim i stabilitetit t&
dherave duke shmangur problematikén e rréshqitjeve.
Punimet do t& kryhen nga Agjencia e Shérbimeve Publike sipas
udhézimeve nga Sektori i Monitorimit t& Investimeve dhe Shérbimeve.

Pérfituesit nga ky objekt jané:

-Rreth 1000 banoré t& zonave pérkatése

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 500,000 ieké me
financim si mé& poshté:

-Ng 2026: 500,000 leke

Kohézgjatja e Investimit: 1-Vit.

¢ Ndértim kuz dhe
kub (Bazé
materiale)

Konsiston né blerje bazé materiale pér sistemimin e rrjetit t& ujérave t&
bardha dhe t& zeza né disa zona né qytet tubo t&€ brinjézuara té
diametrave t& ndryshém, ndértimi i pusetave t€ kontrollit sipas
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udhézimeve nga Sektori i Monitorimit t& Investimeve dhe Shérbimeve,
Objektivi i ké&tij investimi &shté pérmirésimi i infrastruktures
néntokésore duke pérmirésuar dhe eleminuar ndotjen mjedisore.
Punimet do t& kryhen nga Agjencia e Shérbimeve Publike sipas
udhézimeve nga Sektori i Monitorimit t& Investimeve dhe Shérbimeve.
Sistemi i kanalit t& ujérave t& zeza &shté parashikuar kryesisht né
fshatin Dukas Coban, lagjja e Mustafa Matohiti, fshati Rrerés,
Sistemimi i kanalit t€ ujérave t€ bardha &shté& parashikuar

Pérfituesit nga ky projekt jané:

-Banorét né zonat e ndérhyrjeve,

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 2,800,000 leké me
financim si mé& poshté:

-Né 2026: 1,000,000 feke

-Ng 2027: 1,000,000 leke

-Né 2028: 900,000 leké

Kohézgjatja e Investimit: 3-Vite.

Kontenieré pér 3
njésité

Konsiston né blerje baz& materiale pér kontenieré plastiké referuar
specifikimeve teknike. Do t& béhet z€vendésimi i kontenieréve t€ dalé
Jjashté pérdorimit, si dhe pajisja me kontenier té rinj né zona t€ reja.

Pérfituesit nga ky projekt jané:
-Gjith€ banorét e qytetit Patos qé pérfitojné kété shérbim,

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 18,068,000 leké me
financim si mé poshté:

-Ng 2026: 4,756,000 leké

-Ng 2027: 6,656,000 lekg

-N& 2028: 6,656,000 leke

Kohézgjatja e Projektit: 3 vjet

Blerje asfalto-beton
pér shtrim rrugésh

Ky investim konsiston né blerjen e bazés materiale pér shtrimin e
segmenteve rrugore me material mbushés (inerte) dhe shtresat asfaltike
(binder dhe tapet) pér pé&rmirésimin dhe lehtésimin né aksesimin e
banoréve t& qytetit t& Patosit dhe njésive administrative. Punimet
kryhen nga Agjencia e Shérbimeve Publike sipas udh&zimeve nga
Sektori i Monitorimit t& Investimeve dhe Shérbimeve.

Ndérhyrjet konsistojné né nénshtresat rrugore si: ¢akéll 10-15 cm (né
varési t€ gjendjes ekzistuese t& rrugés), stabiliznat 10 cm, binder Secm
dhe asfaltobeton 3 em,

Pérfituesit nga ky projekt jané:
(jithe banorét e qytetit Patos dhe Njésive Administrative
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Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 30,000,000 leké me
financim si mé& poshté:
-Ng 2026: 30,000,000 leké

Kohézgjatja e Investimit: 1-Vit.

Blerje pemé
dekorative

Ky investim eshte parashikuar pér blerjen ¢ bazés materiale si: pemé
dekorative pér shtimin e zonave té gjelbéruara né qytet dhe njésité
administrative si dhe z&vendésimin e peméve t& démtuara nga sezoni 1
dimrit. Punimet do t& kryhen nga Agjencia e Shérbimeve Publike.

Pérfituesit nga ky projekt jané:
-Gjithé banorét e Bashkisé Patos

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 1,200,000 leké me
financim si mé poshté:

-N& 2026: 600,000 leké

-Ng& 2027: 600,000 leke

Kohézgjatja e Projektit: 2 Vite.

Ndrig¢im rrugor
(Bazé materiale)

Ky projekt parashikon investime né shtim t& ndrigimit n€ ato segmente
qé jané né errésird. N& zonat rurale ku edhe furnizimi me energji
elektrike &shté i véshtiré dhe me kosto, &sht& parashikuar t€ instalohen
impiante autonome me panele fotovoltaike. Prioritet u &shté dh&né
rrugéve t& njésisé Zharréz dhe Ruzhdie si dhe disa segmenteve brenda
gytetit t& Patosit.

Shtimi i rrjetit t& ndrigimit né segmentet rrugore: “Demollaj” Zharréz,
“Halit Gjeriti” Zharréz, “Ymeraj” Gjynaqaré, “Manxharaj” Gjynagaré,
Dukas Coban, Lagja e Re (pérgjaté pérroit) etj.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

-Gjithg banorét e qytetit Patos dhe Njésive Administrative

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 38,300,000 leké me
financim si mé poshté:

-N& 2026: 12,600,000 leké

-Ng 2027: 10,100,000 leké

-Ng 2028: 15,600,000 leké

Kohézgjatja e Investimit: 3 vite.

Ndérti té trofuaréve
dhe shesheve t&
pallateve (Blerje
bazé materiale)

Ky investim pér blerje t& baz&s materiale do t& pérdoret pér ndérhyrjet
qé do t& béhen kryesisht né rrugét e ndértuara me asfaltobeton sipas
marréveshjes kuadér qé éshté zbatuar pér shtrimin ¢ disa rrugéve t€
brendshme n& Njésité Administrative Zharréz dhe Ruzhdie si dhe né&
disa zona periferike t& Bashkisé Patos.
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Projekti ka parashikuar ndértimin e trotuaréve pérgjaté rrugés pér t'i
shérbyer banoréve t€ zonés. Ndértimi i trotuaréve do t& béhet sipas
strukturés dhe terrenit gé krijon mund&sing pér ndértimin ¢ tyre, pra

trotuarét do t& variojné me gjerési nga 1.5-2,5m. Realizimi i trotuaréve
do t& béhet me pllaka betoni dhe do t& keté prani t& peméve dekorative.
Pérgjaté gjatésisé sé& tyre do t& mundésohet dhe ndri¢im dhe né disa
rrugé géndore do t€ realizohen trotuare né t& dy krahét.

Vlera e parashikuar pér kété investim: 1,700,000 leké me financim
si mé poshté:

-Né 2026: 700,000 lek&

-N& 2027: 500,000 lek&

-NEg 2028: 500,000 leké

Kohézgjatja e Investimit: 3 vite

Stola pér lulishtet e
qytetit dhe rrethina

Konsiston né blejren e stolave né lulishtet e qytetit dhe zonat periferike
& gytetit si dhe zévendésimi i stolave t& démtuar. Modeli i stolave
duhet t¢ jeté sipas pércaktimeve né projekt duke iu pérshtatur modelit
té€ stolave ekzistues.

Pérfituesit nga ky projekt jané:
Gjithé banorét pérdorues té lulishteve

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 500,000 leké me
financim si mé€ poshté:

Ng 2026: 500,000 lek&

Kohézgjatja e Projektit: 1-Vit

Ndértim kabiné me
parametra 20kV

Synimi 1 kétij projekti &shté ndértimi { njé kabiné tip box pasi pajisjet
mbrojtése jan& jashté funksionit dhe nuk sigurojné mbrojtje té
mjaftueshme ndaj rrezigeve elektrike duke marré parasysh amortizimin
¢ kabings ekzistuese. Ky projekt ka pér qéllim z&8véndesimin e
transformatorit, celave t€ linjgs dhe t& transmetimit, ndarjen e
ambienteve té rrjeté metalike si dhe furnizimi me energji elektrike duke
bérg lidhjen mé linjén 6 dhe/ose 20kV

Punimet qé pérfshin projekti jané si mé poshté:

-Ndértimi i bazamentit pér vendosjen e kabinés tip box;

-Vendosja e kabinés tip box;

-Vendosja e transformatorit;

-Ndarja me rrjeté& metalike;

-Lidhja me linjén 6 kV dhe/ose 20 kV

Pérfituesit nga ky projekt jané:
-Institucioni t Bashkisé Patos
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Viera totale e parashikuar pér kété projekt: 2,500,600 leké me
financim si mé& poshté:

-N& vitin 2026: 500,000 leké

-NE vitin 2027: 2,000,000 leke

Brenda vlerss sé projektit pérfshihet edhe viera e mbikqyrésit dhe
kolaudatorit.

Kohézgjatja e Projektit: 2-Vite.

5. BUXHETI I BASHKISE PATOS PER VITIN 2026

Hartimi { Buxhetit pér vitin 2026, vijon né rrugén e nisur & t& qénit pjesé e Programit Buxhetor
Afatmesém, me njé pérfshirje té t& gjitha institucioneve t& vartésisé sé€ Bashkisé né€ kété proges.
Bashkia Patos ka respektuar t& gjitha kérkesat ligjore pér hartimin dhe paraqitjen né Késhillin
Bashiak & t& gjithé dokumentave strategjiké dhe buxhetorg, duke ndjekur t& gjitha hapat dhe afatet
¢ pércaktuara né ligj, pér t& siguruar njé proces t¢ plot& buxhetor.

Buxheti i vitit 2026 do t& keté né konsideraté:
— Reflektimin ¢ politikave fiskale té aplikuara gjaté vitit 2026 dhe ndikimin e tyre né&
pérmbushjen e objektivave,
— Alokimin e t& ardhurave pér vitet né vazhdim,
—  Prioritizimin e shpenzimeve kapitale sipas programeve t& zhvillimit t€ qytetit,
— Realizimin e shpenzimeve pér pérmbushjen e funksioneve.
— Metodologjia e Re

Bashkia Patos éshté pjesé e metodologjisé s& re dhe ka parashikuar zbatimin e buxhetit n€ pes¢
programe buxhetore si dhe programi i rezervés dhe kontigjencgs, i cili &hté hartuar mé vete.
Buxheti total i Bashkisé Patos menaxhohet sipas 5 programeve t& shpenzimeve t€ cilat lidhen me
performancén pér secilin vit t& PBA-sg, pér secilin nga programet ¢ shpenzimeve t& Bashkisé.
Programet buxhetore jané sipas standerdeve t& pércaktuara né Udh&zimin 23/2018 t¢ ndryshuar,
t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé dhe Udhézimin 6/2023 pér Bashkité pilot. Pérgatitja e
PBA-sé& 2026-2028 si edhe Buxheti 2026 jané pérgatitur sipas metodologjisé s€ re.

Programi financiar pér vitin 2026 bazohet né analizén ¢ kostove t& programeve dhe shérbimeve
shogéruar me preventivat pérkates né vite dhe n& objektivin pér rritjen ¢ standarteve dhe cil&sisé
sé tyre, si dhe hartimi i buxhetit t& balancuar. Kjo formé detyron formulimin e qarté t€ prioriteteve
né ¢do nivel organizativ.

Bashkia Patos pér vitin 2026 parashikon t& p&rdoré pér t€ gjitha funksionet 733,839,281 leké nga
676,666,231 leké qé ka qéné né vitin 2025 me njé rritje né masén 57,173,050 leke, ose 8 % mé
shumé.

Shpenzimet e personelit parashikohen n& vlerén 384,881,574 leké , shpenzimet korente
parashikohen né vlerén 143,090,386 leké, shpenzimet pér pér fond Rezerve dhe Kontigjence
parashikohen n& vlerén 6,132,000 lek& dhe shpenzimet p& Mbrotjen Civile fond emergjence
parashikohen n& vlerén 3,157,000 leké.

Tabela e méposhtme paraget t& Ardhurat sipas ¢do burimi, dhe peshén specifike pér ¢do
burim ndaj totalit.

Tabela nr. 3 Té ardhurat sipas burimeve né leké
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Burimet qé ¢ pérbéjné buxhetin 2025-2026

Plan Buxheti 2025

Pesha né %
sipas
Burimeve té
té ardhurave

FPlan Buxhetd 2026
perfundimiar

Pesha aé %
sipas
Burimeve &
t€ ardhurave

1 r;ags_fe'_qa e pakushtézuar (granti) - 180,535,490 27%| 188,943,382 26%
ZRrItJaemvehttepagave 47,536,439 7% 59,728,867 8%
3Trausferta pakushtezuar sekto_ri:;hf, = 136,012,302 20%| 156,534,432 21%
- 4Te ardhurat vgl_]c_lq.r_e_.;.)__laniﬁ_ki_xfa.r% Ll 312,582,000 46%( 328,632,600 45%

6,666,231,

100%

Gratiku nr. | Paragitja grafike e burimeve té t& ardhurave t& Bashkisé Patos.

Buxheti2026

Buxheti 2025

# Transferta e pakushtézuar
{granti)

= Transferta pakushtézuar
sektoriale

# T&é ardhurat vendore
planitikuar

# Transfertae pa
{granti)

# Transferta pakushtézuar

sektoriale

= Té ardhurat vendore

planifikuar

Parashikimi Financiar pér vitin 2026 mbéshtetet né:

kushtézuar

— Parashikimin e Shpenzimeve; parashikimi i shpenzimeve béhet pér ¢do kategori t&
shpenzimeve aktuale. Cdo shpenzim parashikohet né bazé t& parashikimit t& personelit,
operimit dhe mirémbajtjes dhe shpenzime t& tjera;

Parashikimin e t¢é Ardhurave; parashikimi i t& ardhuarave béhet né t& nj&jtén ményré si

parashikimi i shpenzimeve duke ju referuar ¢do takse dhe tarif¥, t& cilat analizohen né

hollési;

shpenzimeve gjaté nj€ viti buxhetor, duke qéné té balancuara.

Treguesit e Buxhetit Total; paraqesin njé gérshetim té t& gjitha burimeve t& financimit dhe

Veprimtaria e Bashkis¢ Patos n& fushén e sistemit fiskal vendor funksionon mbéshtetur né bazén

ligjore, si m& poshté:

- Ligjin nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”,

- Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar,

Ligjin nr. 139, datg 17.12 2015, “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar

- Ligjin nr. 29/2023 date 02.05.2023 “Per Tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar,
- Ligjin nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit”

BASHKIA PATOS
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- Ligjin nr. 9920, dat& 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé” t&
ndryshuar,

- Ligjin nr. 10081, dat¢ 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar,

- Ligjin nr. 10304, daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqip&rise”.

- Ligjin nr. 157/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9975, daté 28.7.2008 “Pér
taksat kombétare”, t& ndryshuar,

- Ligjin nr. 10463 daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbetjeve™.

- Sidhe ng V.K.M dhe udhézime.

Bashkia Patos garanton funksionimin e saj duke pérfituar burime financimi kryesisht nga taksat
vendore, t& miratuara sipas akteve ligjore né fuqi dhe nga taksat dhe tarifat vendore t& miratuara
me Vendime t& K&shillit Bashkiak, mé konkretisht:

STRUKTURA E TAKSAVE VENDORE
I. Taksat Vendore:

1. Taksa mbi pasuring e paluajtshme

2. Taksa e fjetjes né hotel

3. Taksa e ndikimit né infrastrukturg

4. Taksa e Tabelés

II. Taksat Kombétare ose taksa té ndara:

Taksé kombétare ku njé % t& caktuar t& saj e pérfitojné edhe njésité e geverisjes vendore
ndryshe quhet taksé ose tatim 1 ndar€ .

1. Taksa e rregjistrimit t& pérvitshém t& mjeteve

2. Taksa nga renta minerare

3. Tatimi mbi t& ardhurat personele

4. Taksa e kalimit t& drejtés s& pronésisé

IT1. Taksa e pérkohshme e tregut.
STRUKTURA E TARIFAVE VENDORE

Tarifa e Pastrimit pér Familjet

Tarifa pér Shérbimin Komunitar

Tarifa e Pastrimit pér Biznesin

Tarifa e Gjelb&rimit pér Biznesin

Tarifa e Ndrigimit pér Biznesin

Tarifa pér mjetet e transportit

Tarifa pér dhénie Leje ushtrim aktiviteti

Tarifa p&r Shérbime Administrative dhe urbanistike

Tarifa e Zénies s& Hapésirés Publike

10 Tarifa t& ndryshme né funksion t& Drejtorive dhe Ndérmarrjeve vartése.
11. Tarifa pér dhénie/martje me qira t& pronave té Bashkis€ Patos.

e e il

N& zbatim t& ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar,
Vendimit K&shillit Bashkiak, struktura kryesore e ndjekjes dhe arkétimit t& té ardhurave nga taksat
dhe tarifat vendore &shté caktuar Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit

né Bashking Patos, Njésia Administrative Zharréz, Njésia Administrative Ruzhdie.
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Pér planifikimin e t& ardhurave pér vitin 2026 jemi mbéshtetur né realizimin si 10/mujor t& 2025
si dhe né realitetin e sotém ekonomik me t& cilin pérballemi ¢do dité , por sigurisht dhe né

legjislacionin fiskal n& fuqi.

Tabela nr. 4 e realizimit t& t& ardhurave pér vitin 2025

TABELA E REALIZIMIT TE TE ARDHURAVE PER VITIN 2025 SIPAS BUXHETIT

Kategorizimi sipas t& ardhurave

I pritshmi i

Té realizuara

% Realizuar

vitit 2025 si 10/mujor
Té& ardh taksat
¢ ardhura nga 189,544,000 | 95,463,890 50%
Té ardhura nga tarifat 101,578,000 67,506,968 66%
Te ardhura te tjera 6,310,000 3,512,901 56%
SHUMA 312,582,000 | 166,483,759 | 53%

Nga t€ dhénat e mésipérme si 10/mujor pér vitin 2025 kemi realizuar aférsisht 53 % t& planit
vjetor.

PARASHIKIMI PER VITIN 2026

P&r vitin 2026 t€ ardhurat nga taksat e tarifat vendore, jané parashikuar né shumén 328,632,600
leké, duke e krahasuar me vitin 2025 kemi parashikuar 16,050,600 leké mé& shumé.

Parashikimi i t& ardhurave me njé rritje prej 5 % vjen si rezultat:

- Ruitjen e ark&timit t& té ardhurave nga subjektet g€ ushtrojné aktivitet privat,
- Uljen e evazionit fiskal duke ulur numrin e debitoréve,

- Normén e inflacionit ,

- Efektet e ndryshimit t& politikés né€ lidhje me disa taksa,

- Efektet e pérmirésimeve administrative,

- Pérmirésimin e kushteve t& biznesit dhe thjeshtimin e procedurave tatimore,
- Pérsosja e sistemit informatik né programin ¢ taksave.

Té€ ndara sipas grupimeve dhe klasifikimeve buxhetore t& ardhurat ndahen né:
I Té ardhurat nga taksat

- T& ardhurat nga taksat pér vitin 2026 parashikohen t& arrijné né shumén 199,744,000
leké ose 1,00,000 leké mé shumé duke e krahasuar me vitin 2025.

- T€ ardhurat nga taksat vijojné t&€ mbeten burimi kryesor i t& ardhurave pasi pérb&jné
rreth 64 % t& tyre. Ato financojné jo vetém shpenzimet kapitale t& gytetit por edhe njé
pjesé t& miré t&€ shérbimeve publike lokale pasi kéto t& fundit nuk arrijné t& optimizojné
t& ardhurat e gjeneruara nga tarifat e shérbimit.

i1 Té ardhurat nga tarifat
T€ ardhurat nga tarifat pér vitin 2026 parashikohen né shumén 122,578,600 leké ose 15,050,000
leké mé shumé se viti 2025.

I T& ardhura nga dhénia me qera e pronés

- Pé&r vitin 2026 t€ ardhurat nga dhénia me qera e pronés parashikohet ng& shumén 3,010,000
leké.

v Té ardhura té tjera
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N& grupin t& ardhura t& tjera pérfshihen t& ardhurat nga gjobat,pagesat pér kopshte dhe gerdhe dhe
sponsorizimet e ndryshme.P&r vitin 2026 parashikojmé té realizojmé 3,300,000 lek&.
N& vijim t& kétij materiali po prezantojmé njé analizé mé& t€ detajuar mbi parashikimin e t&

ardhurave sipas ¢do takse e tarife vendore, duke béré edhe analizén e realizimit € pritshém t€ t&
ardhurave pér vitin 2026.

Té ardhurat nga Taksat pér vitin 2026

Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél
N& zbatim t& ligjit nr. 122/2020” Pér disa ndryshime né& ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, pér
sistemin e taksave vendore”, t€ ndryshuar b&hen kéto ndryshime:

“Neni 11 shkalla tatimore”

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit qé i nénshtrohen tatimit
t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me garkullim vjetor nga 0 (zero) deri né 8

(tet&) milioné lekd, &shté 0 (zero).”Té ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2026 nuk do té parashikohen.
Taksa mbi Ndértesat
Pér parashikimin e t& ardhurave nga kjo taksé jemi mbéshtetur né ligjin nr. 106/2017 Pér disa
ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore ” &
ndryshuar.

Baza e taksés mbi ndértesat &shté vlera e ndértesés, gé llogaritet né p&rputhje me metodologjing
dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Nr.132 date 07.03.2018. i
ndryshuar.

Shkalla e taksés mbi ndértesat ¢ cila aplikohet si pérgindje e bazés s& taksés, éshté si mé poshté:
a) 0,05% pér ndértesén g8 pérdoret, shfrytézohet pér banim;
b) 0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shirytézohet pér veprimtari ekonomike;

¢) 30% e shkallés s& taksés pérkatése pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér t& cilén zhvilluesi
gshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit 1€ pércaktua n& aktin
e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

Té ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2026 parashikohen t& realizohen né shumén 22,050,000 leké e
cila 8shté e pérbéré nga taksa e pasurisé pér qéllim banimi dhe veprimtari ekonomike .

a.
b. Ky parashikim mbéshtetet né:
- t& dhénat pér taksén e ndértesés jané marré nga rregjistri i taksgs s& ndértesés.
- realizimin e t& ardhurave si 10/mujor t& vitit 2023.
- evidentimin e subjekteve ekzistuese, saktésimin e sipérfageve.
- mbledhjen e detyrimeve t&€ prapambetura.
- Duke u mbéshtetur pérsa thamé mé sipér kemi kéte tabele t& llogaritjes t& vlerés vjetore
pér taksén pér m%:
Sipérfaqe e ndértesés x ¢gmimi pér m* sipas Vendimit Késhillit Bashkiak.

Parashikimi i t& ardhurave pér taksén e ndértesés pér vitin 2026 paraqitet si mé poshté:

Nr, Emértimi Sip/m? Niveli i taks#s | Shuma né
pér m? leks
I. | Ndértesa pér biznesin 79,446 8,346,032
Bashkia Patos 61,000 109 6,649,000
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Njésia Administrative Zharéz 16,660 92 1,532,720
Njésia Administrative Ruzhdie 1,786 92 164,312

1T | Ndértesa pér popullatén 779,228 11,352,763
Bashkia Patos 443,571 15 6,653,565
Njésia Administrative Zharéz 230,357 14 3,224,998
Njésia Administrative Ruzhdie 105,300 14 1,474,200
Totali =I+I1 19,698,795

[l | Debitor pér taksén e ndértesés 2,351,205
Njdsia Administrative Patos 1,582,000
Njésia Administrative Zharez 684,000
Njésia Administrative Ruzhdie 85,205
Totali = I+II+I1E 22,050,000

Té ardhurat totale nga Taksa ¢ Ndértesés pér vitin 2026 parashikohen 22,050,000 leké.
Paraqitja grafike e Taksés s& Ndértesés.

Fakt kvitit 2024 £1Realizimi si 10/mujor 2025 81 pritshmi i vitit 2025
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Taksa mbi tokén bujgésore

Baza e taksés mbi toké&n bujgésore &shté sipérfaqgja e tokés né hektaré, né pronési t& taksa paguesit.
Sipérfagja e tok&s n& pronési pércaktohet sipas dokumentave qé e vértetojné até, Taksa mbi tokén
bujqésore éshté detyrim vijetor.

Pér parashikimin 1 t€ ardhurave nga kjo taksé &shté zbatuar neni 23 te ligjit nr. 9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,i ndryshuar.

Toka bujqésore sipas zyrés kadastrés Njésia Administrative Patos

Nr. Vendndodhje Sip/ha Niveli i taksés sipas V.K.B Shuma /leké
1 | KatT 12.08 5600 67,648
2 | Kat. II 142.99 4500 700,651
3 | Kat IO 187.954 4200 789,407
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4 | Kat. IV 499279 3600 1,797,404
5 | KAT. V 168.012 3000 504,036
6 | Kat. VI 172.165 2400 413,196
7 1 KAT. VII 223.179 1800 401,722
SHUMA 1405.659 4,674,064
Debitoré deriné 18 muaj = 1,375,516 leké
Shuma totale né leké = 6,049,580 leké
Toka bujqésore sipas zyrés kadastrés Njésia Administrative Zharréz
Nr. Vendndodhje Sip/ha Niveli i taksés sipas V.K.B Shuma /leké
1 Kat. | 4.4 5600 24,640
2 Kat. I 497.3 4900 2,436,770
3 Kat, HI 1179.7 4200 4,954,740
4 Kat. 1V 388.1 3600 1,397,160
5 KAT.V 29.5 3000 88,500
SHUMA 2090 8,961,810

Nga kjo sipérfaqe pérjashtohen:

1. Persona invalid, 260 persona ,norma pér frymé 0.3 dylym= 260x3000 m? = 780,000 m* = 78 ha.
Veprimet 78 ha x 3600 = 280,800 leké.
Shuma = 8,901,810 - 280,800 = 8,621,010 leké
Debitorg deri né 18 muaj = 2,362,252 leké
Shuma totale né leké = 10,983,262 leké

Toka bujqésore sipas zyrés kadastrés Njésia Administrative Ruzhdie

Nr. | Vendndodhja Sip/ha Niveli i taksés sipas V.K.B | Shuma /leké

1 Kat. VI 892 2400 2,140,800
KAT VI 1200 1800 2,160,000
TOTALI 2092 4,300,800

Debitoré deri né 18 muaj = 86,358 leké
Shuma totale né leké = 4,387,158 leké

Té ardhurat totale nga Taksa e Tokés bujqésore pér vitin 2026 parashikohen 21,420,000 leké.

Paragitja grafike e Taksé&s s& Tokés Bujgésore.

BASHKIA PATOS

30




BUXHETI 2026 DHE PBA 2026-2028

Fakti vitit 2024

& Reatizimi 10/ mujor 2025
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21,420
Parashikimi pér vitin 2026 &shté béré né bashképunim me Drejtoriné e Kadastrés né bazé té
formularéve g& disponon kjo drejtori.

Taksa mbi Truallin jo hapésire publike

B Pritshmi i vitit 2025

21,420

E3 Parashikimi vitit 2026

Pér planifikimin e t&€ ardhurave nga kjo taksé jemi mbéshtetur né nenin 23/1 t& ligjit nr. 9632

daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,i ndryshuar. si dhe né ankesin 2.1, & i
bashkélidhet kétij ligji,

1. Baza e taksés mbi truallin &sht€ sipérfagja e truallit, né metér katror,

né& pronési apo pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas
dokumenteve qé e vértetojné até.

Pér vitin 2026 kemi parashikuar té ardhura nga Taksa e Truallit si mé poshté:

Nr. Emértimi Sip/m? Niveli i Shuma né
taksés né leké
leké
I. | Truall pér njésiné Administrative Patos 3,108,439 37,286,600
Biznesi 2,479,867 15| 37,198,000
Komuniteti 628,572 0.14 88,000
Truall pér njésiné Administrative Zharéz 80,000 1,200,000
Biznesi 80,000 15 1,200,000
Truall pér njésiné Administrative Ruzhdie 933 15 14,000
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Paragitja grafike e Taksés mbi Truallin.

3 Fakei vitit 2034 EIRealizimni 10/ mujor 2025 §pritshmi vitit 2025 Bl Parashikimi pér vitin 2025
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Taksa e Rregjistrimit t& Mjeteve té pérdorura

Mbéshtetur né ligjin nr. 68/2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9975, dat& 27.07.2008
“Pér taksat kombétare” t& ndryshuar.

N& nenin 4, pika 3 ndryshohet si mé& poshté:

Taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura &shté e vlefshme pér 365 dité dhe caktohet sipas formulgs:
Cilindrata n& cm3 x koeficienti fiks sipas vjetgrsisé x taksa fikse pér llojin e karburantit. Taksa
fikse pér llojin e karburantit &sht& 12,5 leké pér naftén dhe 10 leké pér benzinén. Koeficienti sipas
vjetérsisé sé mjetit &shté si né shtojeén 1 bashkélidhur kétij ligji dhe &shté pjesé pérbérése e tij.
Mjetet me vjetérsi nga 0-3 vjet nuk jané subjekt i késaj takse. Detyrimi p&r pagimin e taksés i takon
pronarit t& mjetit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga strukturat e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Shérbimeve (& Transportit Rrugor, drejtorité rajonale, para kryerjes sé kontrollit
teknik vietor t& detyrueshém t& mjetit. Pronari i mjetit, i cili nuk kryen pagesén e késaj takse brenda
10 ditéve nga mbarimi i afatit t& viefshmérisé sé parashikuar, detyrohet t& paguajé njé gjobé€ prej
0.06 pér qind t& shumés s& detyrimit t& papaguar pér ¢do dite vonesg, por jo mé shumé se 21 pér
qind pér gdo vit. 25 pér gind e t& ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalojné buxhetit t& qeverisjes
vendore. Procedura e ndarjes sé t& ardhurave me buxhetet ¢ njésive t€ geverisjes vendore
pércaktohet me vendim t& Késhillit 1 Ministrave, bazuar n& numrin e mjeteve t& regjistruara sipas
njésive t& geverisjes vendore.

Pér vitin 2026 kemi parashikuar té ardhura nga Taksa e Rregjistrimit si mé poshté:

Nr, Njésité Administrative Té ardhurat qé i takojné Pushtetit Vendor né leké
1 | Bashkia Patos 15,403,000
Njésia Administrative Zharéz 3,627,060
3 | Njésia Administrative Ruzhdie 970,000
Totali 20,000,000
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Paraqitja grafike e Taksés s€ Rregjistrimit t& Mjeteve.

B Faky wigh 2024 £ Realizimi 10/ mujor 20857 | pritshmivitit 2025 & Parashikimi pér vitin 2026
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Taksa mbi Ndikimin né Infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza e taksés &shté vlera né lekg e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet. Klasifikimi si investim i
ri dhe vlerat pérkatése pércaktohen né& pérputhje me legjislacionin né fuqgi pér dhénien e lejes sé
ndértimit.

Parashikimi i t€ ardhurave nga kjo taksé ésht& b&ré nga Drejtoria e Urbanistikés mbéshtetur né
kérkesat q& ka pér leje ndértimi si dhe shkresat e ardhura nga ASHK pér legalizimet.

T& ardhurat totale nga Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé pér vitin 2026 parashikohen
7,000,000 leké.

Taksa mbi kalimin e t€ Drejtés sé Pronésisé pér pasuri té paluajtshme

1. Baza e taksé€s mbi kalimin e t& drejtés s&€ pronésisé pér ndértesat &shté sipérfagja e

ndértimit, pronésia e sé cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror t& bazés
s€ taksés. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

2. Baza e taksés pér kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme &shté vlera
e shitjes sé& tyre. Niveli i taksés caktohet né pérqindje dhe niveli tregues i taksés &shté 2 pér qind.
Detyrimi tatimor logaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Pér parashikimin e t€ ardhurave nga kjo taksé jemi mbéshtetur né nenin 28 te ligjit nr. 9632 daté
30.10.2006 *Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar.

Té ardhurat totale nga Taksa mbi Kalimin e té Drejtés sé Pronésisé pér vitin 2026
parashikohen 400,000 leké.

Taksé e Tabelés

Taksa e tabelés aplikohet pér té& gjitha subjektet té cilét vendosin tabele indetifikimi mbi 2 m?, t&
trupezuara né siperfagen e ndértesés ose brenda teritorit ku zhvillon aktivitet biznesi dhe g& nuk
pé€rdoret pér té reklamuar aktivitetin e t€ tretéve.

Tabele jashté teritorit ku zhvillohet aktiviteti né formen dhe p&rmasat e tabeles sé sinjalistikés.
Tabele qé& pérdoret pér qéilime reklamimi e thjeshté dhe elektronike.
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Ky parashikim mbéshtetet né realizimin faktik t& vitit 2024 dhe né realizimin si 10/mujor
t& vitit 2025.

Pér vitin 2026 parashikojmé té realizojmé 650,000 [eké e ndaré: Njésia Adminstrative Patos

490,000 leké, Njésia Administrative Zhaméz 150,000 leké dhe Njésia Administrative Ruzhdie
10,000 leke.

Té ardhurat totale nga Taksa e Tabelés pér vitin 2026 parashikohen 650,000 leké.
Paragqitja grafike e Taksés sé& Tabelés

83 Pahi i fit%gif«l £ Raaliziesd a1 100wy 2025
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Taksa e Tregut

Parashikimi i t& ardhurave nga kjo taksé &shté béré duke zbatuar ligjin nr. 9632 daté 30.10.2006
“Pgr sistemin e taksave vendore” i ndryshuar si dhe né Vendimin e Késhillit t& Bashkisé.

Nisur nga realizimi e k&saj takse pér vitin 2024 si dhe realizimin si 10/ mujor t& vitit 2025, pér
vitin 2026 parashikojmé duke u mb#shtetur né realizimin mesatar ditor si dhe numrin e tregétaréve
né treg, shumén 1,290,000 lek&, detajuar si mé poshté:

Nr. Njésité Administrative Parashikimi pér vitin 2025 né leké
I. | Bashkia Patos 820,000
2. | Njésia Administrative Zharréz 470,000
Totali 1,290,000

T& ardhurat totale nga Taksa e Tregut pér vitin 2026 parashikohen 1,290,000 leké.
Paragitja grafike e Taks&s s& Tregut
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ElFakti ivitit 2024 £2Realizimi si 10/mujorviti 2025 | pritshmi vitit 2025 2 Parashikirni pérvitin 2026
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Taksa e Rentés Minerare

NE zbatim t& ligjit nr. 157/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9975 daté 28.07.2008
“Pér taksén kombétare” t& ndryshuar. Taksa e Rentés Minerare caktohet sipas shtojcés nr, 2, qé i
bashkélidhet kétij ligji dhe &shté pjesé pérbérése e tij. Cdo person fizik apo juridik, gé &shté i
licencuar dhe/ose vepron né industringé minerare, sipas njé marrédhénie kontraktuale me ministrin
pérgjegj€s pér ekonoming, duhet t& paguajé renté minerare pér burimet natyrore gé nxjerr
nga/mbi/dhe néntoka e territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Renta minerare llogaritet si detyrim
mujor i subjektit taksapagues, né castin kur ai shet produkte minerare. N& rastin e eksportit t&
produkteve minerare, renta paguhet né castin e bérjes sé deklaratés sé eksportit. 5 pér gind e t&
ardhurave nga renta minerare i kalojné pushtetit vendor ku zhvillohet veprimtaria. Té ardhurat nga
renta minerare pérdoren pér investime pér njésité e qeverisjes vendore.Renta minerare pércaktohet
duke shumézuar vlerén e pérgjithshime t€ shitjes me shumicé t& produktit me pérqindjen e rentés,
sipas pércaktimeve t€ shtojcés nr. 2, q& i bashkélidhet kétij ligji. Pagesa e rentés minerare b&het
brenda muajit pasardhés, kur jan€ realizuar shitjet. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér
arkétimin e ké&saj rente, né rastin e eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve
ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda
vendit.Nisur nga akt rakordimet e béra si 10/ mujor me Degén e Doganés Vloré si dhe transferimin
e fondeve nga dogana dhe nga tatimet , pér vitin 2026 parashikojmé té realizojmé 78,434,000 leke.
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Té ardhurat totale nga Taksa e Rentés Minerare pér vitin 2026 parashikohen 78,434,000
lek&. Paraqgitja grafike ¢ Taksés s&€ Rentés Minerare

EIFaktiivitie 2004 £3Realizindd sf 10/mujor viti 2025 |prtishond vitit 2025 Parashilami pér vitin 2026
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Té ardhura nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale (TAP)

Né zbatim t& shkronjws ¢, pika 2 e nenit 25 t& ligjit nr. 68 daté 27.04.2017 “ Pér financat ¢
vetéqeverisjes vendore “njésité e vetéqeverisjes vendore jane pérfitues né masén 2% nga tatimi
mbi t& ardhurat personale (TAP) gé realizojné n& juridiksion t& tyre. Eshté Ministria ¢ Financave
dhe Ekonomisg, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Buxhetit, Drejtoria e Financave Vendore gg i drejtohet
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve mbi ndarjen e tatimit t& ardhurave Personale (TAP) .

Té ardhurat totale nga Tatimi mbi ¢& ardhurat personale (TAP) pér vitin 2026 parashikohen
10,000,000 leké.

Té& ardhurat nga Tarifat pér vitin 2026

NE bazé té nenit 35 pika 5 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vet&qeverisjen Vendore” i ndryshuar dhe t&
ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, bashkité krijojné t&
ardhura nga tarifat vendore:

a) Pér shérbimet publike g€ ato ofrojné,

b) Pér t& drejtén e pérdorimit t& pronave publike vendore,

c) dhénien e licencave, t€ lejeve, autorizimeve dhe pér léshimin ¢ dokumenteve té tjera, pér t& cilat
ato kané autoritet t& ploté, me pérjashtim té rasteve kur p&rcaktohet ndryshe me ligj,

¢) cdo tarifé tjetér t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t& pércaktuara me ligj,

Né kéts grup t& ardhurash pérfshihen t& gjitha t& ardhurat me natyré€ jo tatimore.
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Parashikimi i t€ ardhurave nga tarifat e transporti licencé dhe certifikaté mjeti dhe

autorizimet.

Pé&r parashikimin e t¢ ardhurave nga kéto tarifa jemi mbéshtetur né realizimin faktik t& vitit 2023,
né realizimin si 9-mujor t& vitit 2024. Si bazg& ligjore kemi parasysh ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportin rrugor”,

Udh&zimeve nr. 15 dhe nr. 20 daté 19.07.2007. V.K
V.K.M. nr. 344, daté 19.04.2017.

M. nr. 970, daté 02.12.2015 i ndryshuar me

Té ardhurat nga kjo tarif€ pér vitin 2026 parashikohen si mé poshté:

Nr. | Lloji i taksés ose tarifés Parashikohet pér vitin 2025 né leké

1 Licencé dhe gertifikaté mjeti 1,179,000

2 Autorizime pér shitje karburanti. 3,000,000

3 Tarifé parkimi 921,000
TOTALI 5,100,000

Tarifa e Pastrimit pér Familjet

Ky shérbim shirihet né territorin e Bashkisé Patos, Njésiné Administrative Zharréz, Njésiné

Administrative Ruzhdie (vetém né fshatrat Ruzhdie,
Né zbatim t& V.K.B tarifa aplikohet pér t& gjitha fam

Gjinoqarg).
tljet g€ e pérfitojné kété shérbim.

Pér Tarifén e Pastrimit pér Familjet kemi parashikuar t& ardhura pér vitin 2026 si mé poshté:
Nr | Emértimi Njésia | Nr Niveli | Shumae
Familje | tarifés | parashikuar pér
vitin 2026 né leké

1 Bashkia Patos Familje | 10664 25,214,550
Familje me perberje nga 1 deri ne 2 pjestar Familje | 4,936 3,900 | 10,625,200
Familje me mé& shume se 3 pjestar Familje | 4,937 5,100 | 14,589,350
Familje t& skemés sé ndihmés ekonomike Familje | 26 0 0
Invalid, tetraplegjik, t& paafte, verbéri Familje | 233 0 0
Pensionist, né€ ato raste kur nuk kané persona t€ tjere | Familje | 532 0 0
né certifikaté familjare.

2 Njésia Administrative Zharréz 2658 5,483,550
Familje me pérbérje nga 1 deri ne 2 pjestar Familje | 1218 3,900 | 2,375,100
Familje me mé& shumé se 3 pjestar Familje | 1219 5,100 | 3,108,450
Familje t& skemes sé& ndihmés ekonomike Familje | 54 0 0
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri. Familje | 167 0 0

3 Njésia Administrative Ruzhdie (fshatrat Ruzhdie, 599 390,000
Gijinoqaré)

Familje me kuaté t& ploté Familje | 520 1,500 | 390,000
Familje t& skemés s€ ndihmés ekonomike Familje | 34 0 0
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Invalid, tetraplegjik, t& paafié, verbéri. Familje | 45 0 4]
Shuma totale 31,088,100
- Pérjashtimet

Pérjashtimet pér tarifén e pastrimit né totale pér vitin 2026 zéné vierén 9,842,600 leké, sipas
kategorive ato jepen né tabelen mé poshté:

Emértimi Njésia | Nr Niveli | Shuma e
Familje | tarifés | parashikuar
pér vitin
2025 né leké
Bashkia Patos Familje | 791 3900 3,084,900
Familje t& skemés s& ndihmés ekonomike Familje | 26 3900 101,400
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri Familje | 233 3900 008,700
Pensionist, né ato raste kur nuk kané persona t& tjeré né Familje | 532 3900 | 2,074,800
certifikaté familjare
Njésia Administrative Zharréz 221 3900 | 861,900
Familje t& skemes s& ndihmés ekonomike Familje | 54 3900 | 210,600
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri. Familje | 167 3900 651,300
Njésia Administrative Ruzhdie (fshatrat Ruzhdie, Gjinogaré€) 79 1500 118,500
Familje t& skemes sé ndihmés ekonomike Familje | 34 1500 51,000
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri. Familje | 45 1500 67,500
Shuma totale 4,065,300

Tarifa pér Shérbimin Komunitar

Ky shérbim shtrihet ng territorin ¢ Bashkisé Patos, Njésiné Administrative Zharréz, Njésing
Administrative Ruzhdie (vetém né fshatrat Ruzhdie, Gjinogarg). N& zbatim t& V.K.B. tarifa
aplikohet pér t& gjitha familjet q& e p&tfitojné kété shérbim.

Pér Tarifén e Shérbimit Komunitar kemi parashikuar t& ardhura pér vitin 2026 si m& poshté:

Shuma e
o o Nr Niveli arashikuar
Nr | Emértimi Ni&sia | pamilje | tarifes gér vitin 2026
né leké
i Bashkia Patos Familje 10664 8,015,500
Familje me kuaté t& plot& Familje 9871 1500 8,015,500
Familje t& skemés s& ndihmés ekonomike Familje 26 0 0
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri Familje 233 0 0
ETensao'r.nst, ne ato rastej I.<ur nuk kané persona t& Familje 512 0 0
tjere né gertifikat familjare
2 Njésia Administrative Zharéz 2658 1,828,500
Familje me kuaté t& ploté Familje 2437 1500 1,828,500
Familje t& skemes sé ndihmés ekonomike Familje 54 0 0
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri. Familje 167 0 0
3 Njésia Administrative Ruzhdie 599 208,000
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( fshatrat Ruzhdie, Gjinogaré ) Familje 520 800 208,000
Familje me kuaté t& ploté Familje 520 800 208,000
Familje t& skemes s& ndihmés ekonomike Familje 34 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t& paafts, verbéri. Familje 45 0 0

Té ardhurat totale nga Tarifa pér Shérbimin Komunitar pér vitin 2026 parashikohen

10,052,000 leka.

- Pérjashtimet

Pérjashtimet pér tarifen e shérbimit komunitar né total pér vitin 2026 zéné vierén 5,033,700 leké,

sipas kategorive ato jepen né tabelen me poshté:

Nr | Emértimi Njésia | Nr Niveli | Shumae
Familje | tarifés | parashikuar
pér vitin
2025 né leké
1 | Bashkia Patos Familje 791 1500 1,186,500
Familje t€ skemés s& ndihmés ekonomike Familje 26 1500 39,000
Invalid, tetraplegjik, t& paaft&, verbéri Familje 233 1500 349,500
Pensionist, né€ ato raste kur nuk kang Familje 532 1500 798,000
persona t€ tjere né certifikat familjare
2 Njésia Administrative Zharréz 221 1500 331,500
Familje t€ skemes s& ndihmés ekonomike Familje 54 1500 81,000
Invalid, tetraplegjik, t& paafté, verbéri. Familje 167 1500 250,500
3 | Njésia Administrative Ruzhdie 79 800 63,200
(fshatrat Ruzhdie, Gjinoqaré)
Familje t& skemes s& ndihmés ekonomike Familje 34 800 27,200
Invalid, tetraplegjik, té paafté, verbéri. Familje 45 800 36,000
Shuma totale 1,581,200

Tarifa e Pastrimit pér Biznesin

Ng zbatim té Vendimit t&¢ Ké&shillit Bashkisé tarifa aplikohet pér t& gjitha subjektet private &

ushtrojné aktivitetin e tyre ekonomik né territorin e Bashkisé Patos.
Pér Tarifén e Pastrimit pér Biznesin kemi parashikuar t& ardhura pér vitin 2026 si mé poshté:

Emértimi Parashikimi pér vitin 2026 né leké

Pér Bashking Patos 13,562,500
Pér Njésiné Administrative Zharéz 5,625,000
Pér Njésiné Admnistrative Ruzhdie 1,080,000
Shuma totale 20,267,500

Debitorg deri né 18 muaj = 1,300,000 leké.

Té ardhurat totale nga Tarifa e Pastrimit pér vitin 2026 parashikohen 51,355,600 leké.

Paraqitja grafike e Tarifés s& Pastrimit
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Tarifé Ndotje Mjedisi

Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t& vendosin tarifa pér mbrojtjen dhe p&rmir€simin e
mjedisit. Niveli i kétyre tarifave pércakiohet me vendim t& késhillit t& njésis¢ s& vetéqeverisjes

vendore dhe vendoset pér individét, personat fizik ose juridik q& ushtrojng aktivitete, efekti i t&
cilave n& mjedis &shté i qarté.

Pasqyra e parashikimit té ardhurave nga e tarifa e Ndotjes s&€ Mjedisit

Emértimi Parashikimi pér vitin 2026 né leké
Pér Bashking Patos 8,840,000
Pér Njésiné Administrative Zharéz 32,263,000
Pér Njésingé Admnistrative Ruzhdie 2,932,000

Shuma totale 44,035,000

Paragitja grafike e tarifés pér Ndotjen e Mjedisit
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3 Fakrt i vitit 2024 a ERealizimi i 10/mujor viti 2025 Bl privshimi wdtis 2025 52 Parashildmé pdrvitin 2026
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Tarifé Gjelbérimi & Ndrigimi

Inénshtrohen t€ gjith& personat fizik e juridik, vendas dhe t& huaj, g€ ushtrojné& veprimtari ekonomike
brenda territotit t€ Bashkisé Patos dhe Njésisé Administrative Zharréz.

Pasqyra e parashikimit t& ardhurave nga e Tarifa e Gjelbérimit dhe Ndrigimit

Emértimi Parashikimi

Tarifé Gjelbérimi

Bashkia Patos pér biznesin 1,667,500
Njésia Administrative Zharéz 582,500
Njésia Administrative Ruzhdie 0
SHUMA 2,250,000
Tarifé Ndri¢cimi
Bashkia Patos pér biznesin 1,667,500
Njésia Administrative Zharéz 582,500
Njésia Administrative Ruzhdie 0
SHUMA 2,256,000

Paraqitja grafike e tarifés Gjelbérimit dhe Ndri¢imit
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Tarifa e Zénies sé Hapésirave Publike
Baza e tarifés pér zEnie t& hapsirave publike &shté sipérfagja né m?, e cila vihet n& shfrytézim nga
individ dhe subjekte pér qéllime biznesi. Tarifa llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit.

Pér vitin 2026 parashikojmé té ardhura nga kjo tarifé 250,000 leké.

Tarifa e Mirémbajtjes sé infrastrukturés sé njitjes dhe t& kullimit

£31 pritshmi vitit 2025

3 Parashikimi pér witin 2026

Baza e tarifés sé mirémbajtjes sé infrastrukturés ujitjes dhe t& kullimit éshté sipérfage toke né

dylim, tarifa llogaritet si detyrim vjetor.
Pér vitin 2026 parashikojmé té ardhura nga kjo tarifé¢ 2,880,000 leké.

Tarifat e tjera

T& ardhurat g& do t& realizohen nga kryerja e kétyre shérbimeve do t& jené sipas tabelés:

Nr. Emértimi né leké
1 | Vertetime Drejtoria ¢ Financés 12,000
2 | Vértetime Drejtoria e Kadastrés 100,000
3 | Vértetime nga Drejtoria e Urbanistikés, planevendosje dhe njoftim punimesh 2,587,000
4 1 Vértetime nga arshiva 150,000
5 | Qera objekti 1,710,000
6 | Qera toke bujgésore Njésia Administrative Ruzhdie 1,300,000
7 | Gjoba 500,000
8 | Tarifé reklame 507,000
9 | Kopsht + gerdhe 2,800,000
10 | Té ardhura nga MZSH 300,000
11 | Tarifé shérbimi pér varrezat publike 750,000
Shuma totale 10,716,000
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Totali t€ ardhurave nga burimet e veta nga taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2026
parashikohen = 328,632,600 leké.

TRANSFERTAT NGA BUXHETI | SHTETIT

Niveli i transfertés s¢ kushtézuara dhe t& pakushtézuar pércaktohet ¢do vit né ligjin e Buxhetit t&
Shtetit, sipas kritereve pérfituese pér cdo Bashki.

1.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR!

Ashtu sikurse pérkufizohet ng ligj dhe né udhézimet e Ministrisé t& Financave, transferta e
pakushtézuar (granti) &shté e ardhur e pushtetit vendor, e trashégueshme, e pérfituar nga buxheti i
shtetit pa kusht kthimi, pér njé qéllim t& pércaktuar ose jo, q& pérdoret pér financimin e
shpenzimeve pér funksionet e veta dhe t& pérbashkéta t& qeverisjes vendore.

Transferta e pakushtézuar pér vitin buxhetor 2026 &shté né vlerén 188,943,000 lekg, nga
180,535,490 leké né vitin 2025, me njé rritje né vlerén 8,407,510 lekg, ose 4% mé shumé.

Tabelanr. 5 ,000 leke
' ' 2025 2026
Transferta e pakushtézuar 180,535 188,943

Grafikisht: Grafiku nr.2

025, 180535
- AT

11.3 TRANSFERTA PER NIVELIN E PAGAVE

Transferta pér “Rritjen e Nivelit t& Pagave” pér vitin buxhetor 2026 &shté ng vlerén 59,729,000
leke, nga 47,536,439 leké né vitin 2025 , me njé rritje né vlerén 12,192,561 leké .
{Si né& tabelén m& posht&}:

Tabela nr. 5 ,000 leks
S E 2025 2026
Transferta pér rritjen e 47,536 59,729

nivelit té pagave
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Grafikisht: Grafiku nr.3

Ashtu sikurse pérkufizohet né ligj dhe né udhézimet ¢ Ministrit t& Financave, transferta ¢
pakushtézuar sektoriale pér funksionet e transferuara nga pushteti Qendror (Arsimi parashkollor
- Pér Personelin Arsimor, Arsimi parashkollor - pér stafin mbéshtetés, Mbrojtja nga zjarri, Rrugét
Rurale, Ujitja dhe Kullimi, Administrim Pyje) e pérfituar nga buxheti i shtetit pa kusht kthimi, do
t& pérdoret pér financimin e shpenzimeve pér kéto funksione.

Transferta specifike pér vitin buxhetor 2026 &shté n& vierén 156,534,000 leké, nga 136,012,302
leké né vitin 2025, me njé rritje prej 20,521,698 leké ose 13.1 % duke plotésuar me miré nevojat
pér kéto funksione t& shtuara.

Sipas tabelés mé poshté:
Tabelanr6 _____ _ _n¢ 000 leké
Transferta pakushtézuar 136,012 156,534
sektoriale

Kjo transferté do t& mbulojé kéto funksione:

—  Shérbimi i Mbrojties nga Zjarri dhe Mbrojtjes Civile, si funksion shtesé i detyrueshém.
Ky funksion do t& mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do % pérfshije
shpenzimet e personelit dhe shpenzime operative. Gjithashtu pér vitin 2026 ky funksion do
t& vazhdoi t& jeté bashké me funksionin e emergjencave civile, policing bashkiake dhe s&
bashku do t& béjné njé programin e sigurisé publike. Pér vitin 2026 fondi pér két€ funksion
sshté 27,385,297 leké, me njé rritje prej 2,167,449 leké krahasuar me vitin 2025. Njésia
shpenzuese, Bashkia Patos.

— Rrugé Rurale, si funksion shtesé i detyrueshém. Sipas pérshkrimeve t€ reja t& vendosura
né udhézimet ¢ PBA-sé ky funskion i buxhetit do t& pérmbledhi edhe t& gjitha investimet
infrastrukturore prandaj e kemi ndaré keté program nd 2 njési shpenzuese t€ cilat jan€
Bashkia dhe Ndérrmartja e Shérbimeve Publike kur tek NDSHP kemi vendosur kryesisht
fondet q& vijné me transfertén specifike pér kété program. Transferta e pakushtézuar
sektoriale do t& pérfshijé shpenzimet e personelit, fondin e vegant€. Pér vitin 2026 fondi
pér kété funksion &shté 2,371,911 leké nga transferta specifike me njé rritje prej 69,773
leké&, krahasuar me vitin 2025.

Njésia shpenzuese: Ndérrmarrja e Shérbimeve Publike

—  Arsimi Bazé, si funksion i transferuar. Ky funksion do té mbulohet nga transferta ¢

pakushtézuar sektoriale dhe do t& pérfshije shpenzimet e personelit edukativ. P&r vitin 2026
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i[l.6 TRANSFERTA E KUSHTEZUAR

fondi pér kété funksion &shté 89,639,341 leké fonde nga transferta specifike. Rritja nga
krahasuar me vitin 2025 e transfertés sé pakushtézuar sektoriale éshté né vlerén 9,411,917
leké ose 11 % e cila éshté njé rritje pér t8 kompesuar rritjen e nivelit t& pagave né kété
funksion.

Sipas pérshkrimeve té reja t& vendosura né udhézimet e PBA-sé dhe VKM ky funskion i
buxhetit do t&€ mbulohet nga programi Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtje sociale.

Njésia shpenzuese: Bashkia Patos.

Arsimi mesém, si funksion shtesé i transferuar. Ky funksion do t& mbulohet nga transferta
¢ pakushtézuar sektoriale dhe do t& perfshijé shpenzimet e personelit ndihmés dhe
shpenzime operative. Pér vitin 2025 fondi pér kété funksion &sht& 8,845,210 leké, nga t&
cilat 4,556,210 jan¢ fonde nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe 4,289,000 leké
jané€ fonde nga t€ ardhurat lokale me njé rritje nga viti 2024 t& tranfertés specifike né
vlerén 174,958 leké ose 4 % e cila &shté njé rritje pér t& kompesuar rritjen e nivelit t&
pagave né sektorin e Arsimit.

Njésia shpenzuese: Bashkia Patos.

Ujitjia dhe Kullimi, si funksion shtesé i transferuar. Ky funksion do t& mbulohet nga
transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do t& pérfshijé shpenzimet e personelit dhe
shpenzime operative. Pér vitin 2025 fondi sektorial pér kété funksion &shté 17,295,179
leké, nga 16,631,045 lek& pér vitin 2026 me njé rritje prej 4,212,317 leké rreth 17%.
Njésia shpenzuese: Bashkia Patos.

Administrim Pyje, si funksion shtesé i detyrueshém i transferuar. Ky funksion do t&
mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do t& pérfshijé shpenzimet e
personelit dhe shpenzime operative. Pér vitin 2025 fondi pér kété funksion 8shté 3,514,836
feké nga té€ cilat 1,213,836 jané fonde nga e pakushtézuar sektoriale dhe 2,301,000 jang
fonde nga t€ ardhurat ¢ veta t& Bashkisé me njé rritje nga viti 2024 t& tranfertés sektoriale
né vlerén 664,134 leké ose 4 %.

Njésia shpenzuese: Bashkia Patos.

Transferta e kushtézuar jepet pér financimin ¢ njé pjesé t& shpenzimeve pér funksionet e
pérbashkéta dhe pér financimin e shpenzimeve pér funksionet ¢ deleguara. Kéto fonde pérdoren
vetém pér qéllimin pér t& cilin jané miratuar. Kjo do té& thoté & kéto jané fonde t&
ministrive/institucioneve géndrore dhe pér transferimin e tyre nga njé njési e geverisjes vendore
né njé tjetér, veprohet sipas rregullave t& pérgjithshme té transferimit t& fondeve buxhetore. N&
buxhetin e njésive vendore, fondet e kushtézuara pér financimin e funksioneve g& nuk jang
transferuar ose deleguar, nuk jané t€ ardhura vendore dhe nuk miratohen si pjesé pérbérése e
buxhetit t& tyre.

Funksione t& deleguara né pushtetin vendor jané:
~  Shérbimi i gjendjes civile si funksion i deleguar i detyrueshém. Numri i punonjésve dhe

kuotat pérkatése pér kété funksion do te dérgohen nga Ministria e Brendshme.

— Pér mbrojtjen sociale, si funksion i deleguar i detyrueshém. Njésité e qeverisjes vendore

jané t€ detyruara té respektojné destinacionin e pércaktuar nga Ministria e Punés, Céshtjeve
Sociale.
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—  Transferta e Kushtézuar pér Mbrojtjen civile sipas e cila alokohet sipas peshés specifike

t& buxhetit ndaj total buxhetit t& 61 Bashkive.

Transferta e kushtezuar pér financimin e projekteve t& fituara sipas Ministrive t& linjés, ku
pér vitin 2025-2027 Bashkia Patos ka fituar:

Projektin “Rikonstruksion i shkollés “Sotir Capo” dhe ndértimi i palestrés me vlere
192,662 mije leke , me bashkefinancim 85% MA me vleré 163,763 mije leké dhe 15%
Burimet tona me vleré 28,899 mijé leké. (trajtuar te fishat e projekteve).

Projektin “Pérmirésimi i banesave ekzistuese pér komunitetet t& varféra dhe t€ pa
favorizuara” me viré 13,667 mijé leké , me bashkefinancim 70% MEKI me vleré 9,546
mije leké dhe 30% Burimet tona me vleré 4,091 mijé leké. (trajtuar te fishat e
projekteve).

Projektin “Blerje e njé traktori dhe frezé pér pastrimin e kanaleve kulluese” me vleré
12,000 mijé lek&, me financim 100% MM, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile. me
vleré 9,546 mije leké dhe 30% Burimet tona me vleré 4,091 mijé leke.

6. PARASHIKIMI [ SHPENZIMEVE PER VITIN 2026

Baza ligjore:

Ligji nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar

Ligji nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”

Ligji nr. 68/2017, datg 27.04.2017 “Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore” i ndyshuar.
Ligji or. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile” neni 65.

Vendime, udhézime dhe V.K.B:

Udhézimi nr. 21, daté 25.10.2016 “Pér Népunésit Zbatues t€ t& gjitha niveleve”

Udhézimi nr. 23, datg 30.07.2018 “P&r progeduart standarte t& pérgatitjes s& programit &
PBA-s&”.

Udhézimi nr. 8, daté 28.02.2025 nga Ministria e Financave “Pér pérgatitjen ¢ programit
buxhetor afatmesém vendor 2026-2028".

VKB nr. 10, daté 26.02.2025 “Raporti pér vlerésimin dhe parashikimin afatmesém té t&
ardhurave pér periudhén 2026-2028”

VKB nr. 14, daté 19.03.2025 “Mbi Miratimin e Tavaneve Pérgatitor t& Programit Buxhetor
Afatmesém 2026-2028".

Udhézimit i brendshém nr. 01, daté 02.04.2025 “Pér pérgatitjen e Buxhetit 2026 dhe

Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028.

VKB nr. 31, daté 30.06.2025 “Mbi Miratimin e Dokumentit t& Paré t& Programit Buxhetor
Afatmesgm 2026-2028”.

Udhszimi Plotésues nr. 19 datg& 10.07.2025% Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2026-2028” nga Ministria e Financave.

VKB nr. 40, daté 18.07.2025 “Mbi miratimin ¢ Tavaneve Pérfundimtare t&¢ PBA 2026~
2028”.

Udhézimit Plotésues i brendshém daté 22.07.2025% Pér pérgatitjen ¢ Buxhetit 2026 dhe
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028.

VKB nr. 59, datg 22.09.2025 “Mbi miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém té
Rishikuar 2026-2028”.
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- Tranferta ¢ pakushtézuar s& pérgjithshme dhe sektoriale pér vitet 2026-2028 pasqyruar né
sistemin e menaxhimit t& buxhetit vendor.
Shpenzimet ¢ p&rgjithshme € Bashkisé Patos pér vitin 2025 pér t& gjitha funksionet parashikohen
né masén 676,666,231 lek&, duke patur si burim financimi transfertén e pakushtézuar e vitit ng
vlerén 180,535,490 leké, njé burim tjetér financiar me emrin “Rritja e nivelit t& pagave” pér &
balancuar rritjen e nivelit t& pagave me ndryshimet ligjore t& ndodhura né vierén 47,536,439 leké,

t¢ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 312,582,000 leké

pakushtézuar sektoriale 136,012,302 leké. _
Shpenzimet e Pritshme t&€ Bashkisé pér vitin 2024 parashikohen né vierén 845,762,777 leké, duke
pésuar rritje nga shtesa e fondeve té trashéguara né masén 224,434,385 leké , shtesa nga transferta
e pakushtézuar n€ vlerén 9,731,030 leké gjaté vitit 2024 dhe shtesé nga transferta e pakushtézuar
sektoriale né& vilerén 7,079,880 leké gjaté vitit 2024,

. t& ardhurat nga transferta e

Tabela nr. 7 Raporti: BV4 - Shpenzimet ¢ NJVQV sipas programeve dhe Klasifikimit Ekonomik

____________ VI 2026 Shani
o e T T S B e pa
------ S0 Shpz | Shp | Shpz Mbrojtie (g;"“‘;’;”;e specifike
SHUMA | Personeli (| Operative (| civile tiera(604; | Kg itale | percdo
S P 600,601) | 602,606) L6098 '(235’ 237y | program
Emértimi ,kodi progrm ' L B : R '3 RIS B Y
Planifikimi,
| Menaxhimi, AA112
Administrimi 107,032,429 | 78,213,258 | 28,319,171 0 500,000 15
5 | Siguria Publike ABIZ | o) 073664 | 52457531 | 5,459,133 3,157,000 0 8
Zhvillimi
3 Ekonomik dhe ACHI?
Rural 188,314,036 | 34,800,499 | 14,928,047 0 | 138,585,490 26
Arsimi, Kultura,
4 | Sporti, Céshtjet ADI12
Sociale 170,211,210 | 131,061,611 | 33,163,768 0| 5,985,831 23
) . AELI2
5 | Punét Publike 201,075,942 | 88,348,675 | 62,321,267 0] 50,406,000 27
Fondi Rejznf:rvé AF1I2
6 | dhe Kontigjencé 6,132,000 0 6,132,000 1
Totali 733,839,281 | 384,881,574 | 144,191,386 9,289,000 | 195,477,321 100

Parashikimi i shpenzimeve pér vitin 2026 vijon té keté né véméndje:

~ Fokusimin ¢ shpenzimeve né sektorét prioritaré si puné publike, infrastrukturg, mirémbajtje,
arsim, shérbime sociale.

— Progedura buxhetimi t& fokusuara tek produkti/frezultati pér ¢do program.

~ Ruajtjen t& pandryshueshém ose ulje t& nivelit t& shpenzimeve administrative né bazé t&
normimit t€ tyre.

— Zbatimin rigoroz t& politikave kombétare pér pércaktimin e nivelit t& shpenzimeve pér paga.
— Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjellé cilési né rritje né dy drejtime:

o Vlerésimit e zgjedhjes s€ projekteve t& investimeve duke mbajtur parasysh kérkesat mé
emergjente dhe t€ domosdoshme pér plotésimin e nevojave té komunitetit sipas PBA 2026-
2028, Planit t& Pérgjithshém vendor.
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=  Sigurimit t& shpérndarjes me pérparési t& investimeve né projekte t& réndésishme t&
bazuara né vlerésime dhe studime paraprake.
»  Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik kané nje shperndarje sipas tabeles s&

méposhtme.

Tabela nr. 8: Planifikimi i buxhetit 2026 sipas klasifikimit ekonomik. Raporti né %, dhe grafiku

ARTIKULLL [ PLANI20%| Raporting%
LShpenzime personeli 384,881,574 52%
a-paga 329,943,345
b-sigurime shogérore +shéndetésore 54,938,229
II.S.hpenzime operative, nga té cilat disa 153,480,386 21%
prej tyre:
a-Kuota ¢ Qarkut 500,000
b-Qiraja e grize 240,000
¢- Kuoté antaresie shogata Bashkive 300,000
d-Bashkéfinancim i Qendrés
Multifunksional(70% bashkia+30%Mbrojt 4,240,510
socialet shtese)
]C?ii;}l’g;‘i};?;rrﬁijghe trajtimi i rasteve té 120,000
e-Mirémbajtje e Rrugéve Bujqésore 1,800,000
f- Mbrojtja dhe Emergjencat Civile 3,167,000
g- Zbatime t& vendimeve t& gjykatave 1,500,000
gj-Fondi rezervé dhe i kontigjencés 6,132,000
e- Celztiﬁkin.li dhe Inspektim per e:nqgji@ 500.000
elekirike objektet Arsimore, administrative ’

j~-Shpenzime p&r késhillin Bashkiakdhe kryetar 9,500,000
fshatrash
8-Kuota pér Akademin e Njesive Vendore 298,000
TII.Investime 195,477,321 27%

TOTALIGHIEI sast|

Grafiku nr.3 sipas klasifikimit ekonomik.

EShpz kl/ekonomi

. 8 Shpz
# Shpz te tjera

¥ Shpz kapitale

2025

personeli

korrente
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VI.1  Shpenzimet kapitale

Bashkia Patos vijon politikat e saj pér kryerjen e investimeve mbéshtetur né planin 3-vjecar té
miratuar me PBA e vitit 2026-2028 nga Ké&shilli Bashkiak Patos, si dhe né projekt-planin ¢
pérgjithshém vendor.
Ky plan ka né& themel t€ tij kryerjen e investimeve né infrastrukturé ng gjith& qytetin duke mbajtur
né vémendje:

—  Pritshmériné e realizimit t& shpenzimeve kapitale pér vitin 2026,

— Analizén e performancés sé kryerjes s€ investimit,

~  Shkallén e ndikimit t& pritshém né€ zhvillimin ekonomik e social,

— Numrin e pérfituesve nga zbatimi i investimeve,

— Shkallen e ndikimit né reduktimin e varférisé ,

— Mg shumé investime né sektorét prioritaré dhe t& domosdoshém pér qytetin,

— Kosto pér njési t& pércaktuara pér investim.

Pér vitin 2026 fondi total pér financim nga burimet e veta te shpenzime kapitale &shté n& shumén
161,818,000 leké .
— Raporti midis shpenzimeve personelit + korente dhe atyre kapitale, arrin respektivisht né
76 %o me 24% .

— Bashkia Patos vijon me politikat e saj pér kryerjen e investimeve.

V1.2 Shpenzimet Korente té tiera

Shpenzimet korente t& Bashkisé Patos pér vitin 2026 parashikohen né& shumén 160,508,606 leké
t€ cilat pérb&jné rreth 24 % t€ totalit t& shpenzimeve pér kété vit buxhetor.
Shpenzimet korente pérbéhen nga:

— Shpenzimet pér materiale zyre dhe t€ pérgjithshme,

- Shpenzimet pér materiale dhe shérbime speciale,

—  Shpenime pér shérbime nga t& treté,

— Shpenzime transporti,

— Shpenzime udhé&timi,

— Shpenzime pér mirémbajtje t& zakonshme,

- Shpenzime giramarrje

~ Shpenzime t€ tjera operative si kontribut pér shoqatén bashkive etj ,
— Fondi rezervé, Emergjencés, dhe fondi i kontigjencés.

VI3 Shpenzime pér Personelin

Totali i shpenzimeve t€ personelit (paga dhe sigurime shoqgérore) pér t€ gjitha funksionet Bashkisé
Patos per vitin 2026 &shté parashikuar né shumén 384,881,573 leké ose 52 % té shpenzimeve
totale.
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Shpenzimet e personelit dhe nr.punonjesve sipas njésive shpenzuese t¢ Bashkisé Patos paragiten
né tabelén e méposhime:

Tabela nr. 9

Nr.punonjesve | Nr. punonjesve
Nr | Emértimi gé mi‘:.)ulohet gé mbulohet NF.‘ . Shpenznpe
nga 18 nga Gjithsej | personeli
ardhurat trans.Sektoriale
Bashkia 136 94 230 | 280,305,573
2 | Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 84 7 91 163,575,712
3 | Ndérmarrja e Menaxhimit 1€ mbetjev 59 0 59 | 41,000,288
Pastrimti, Gjelbérimit
TOTALI 279 101 380 | 384,881,573

Shpenzimet e personelit dhe nr.punonjesve , pérqindja sipas programeve kundrejt totalit té
shpenzimeve té personelit, 1& Bashkisé Patos paraqiten né tabelat e méposhtme:

Tabela nr. 9/1

Viti 2026

Planifikimi, Meﬁékhimi,

1| Administrimi A4l 59 78,213,258 20
2 Siguria Publike ABI12 55 52,457,531 14
3 Zhvillimi Ekonomik dhe Rural ACHI2 28 14.800.499 9
4 Arsimi, Kultura, Sporti, Céshtjet | 4p772 114

Sociale 131,061,611 34
5 | Punét Publike AE112 124 88,348,675 23
6 _ . AF1]2 0

Fondi Rezervé dhe Kontigjencs ‘____ - _ 0

VI.4 Shpenzimet Operative

Shpenzimet operative pér vitin 2026 paraqiten né shumén 144,191,386 leks, 1€ cilat krahasuar me
vitin 2025 né shumén 143,459,606 leké, kané njé rritje 731780 leké& ose 1%. Kéto shpenzime
pérb&ing 89 % t& totalit t& shpenzimeve korrente, dhe 20 % t€ totalit t& buxhetit p&r vitin 2025.
N& thelb t& planifikimit t& shpenzimeve operative vazhdon t& jeté racionalizimi i shpenzimeve
administrative, duke véné theksin ng funksionet prioritare si dhe né géllimin e pérdorimit t€ tyre
ku qartésisht vérehet se kéto shpenzime shkojng pér realizimin e funksioneve kryesore t€ Bashkisé
Patos.
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7. PROGRAMET E ZHVILLIMIT TE QYTETIT

PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2026

Bashkia Patos né Vitin 2026 éshté béré pjesé e metodologjisé sé re té buxhetitmit ku

nga 17 programe gé buxhetohej deri né vitin 2025 tani jané vetém 6 programe.

L PROGRAMI PLANIFIKIM MENAXHIM DHE ADMINISTRIM BASHKIA
Veshtr:m i perg;xthshem :

Zhv1lhm1 i njésisé, menaxhimi i ﬁnancave & nJeSise s€ veteqeverlsj es vendore, t& bunmeve t& Ejera s dhe & bunmeve
njerézore, funksionimi i proceseve t& pérgjithshme t€ brendshme dhe komunikimi me publikun. Shérbime né
mbéshtetje t& kryetarit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore ose 1€ késhillit;

Kodi i programit E?;;;mit Pé&rshkrimi i aktiviteteve & programit
AALL2 Planifikim, Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t& pérgjithshme pér personelin;
menaxhim dhe Shérbime té pérgjithshme publike, si: shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe
administrim ruajtja e dokumenteve dhe arkivave t€ njésisé, ndértesave né pronési apo

t€ z&na nga njésia, parge gendrore automjetesh, zyrave t& printimit dhe IT
etj;

Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve t& mbéshtetjes pér
kryetarin e njésisé vetéqeverisjes vendore, pér késhillin dhe komisionet e
késhillit ose t& kryetarit 1€ njésisé;

Shérbimet statistikore dhe baza e t& dh&nave vendore;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik
dhe statistikave pér céshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit.

Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe fiskale;
menaxhim i fondeve té€ njésise€ s€ vetéqeverisjes vendore etj;
Operacionet e thesarit t€ njésisé, zyra e buxhetit, administrata e t&
ardhurave, shérbimet e kontabilitetit dhe auditit;

Prodhim dhe shpérndarje e informacionit t& pérgjithshém,
dokumentacionit teknik pér ¢éshtjet dhe shérbimet financiare dhe fiskale.

Administrimi i fondeve t& gjendjes civile né njésité e vetéqgeverisjes
vendore.

Pagesat e interesave pér borxhin publik t¢ njésisé vendore;
Amortizimi i huave té marra ¢fj.
Njésia shpenzuese Bashkia Patos

Ky program pérfshin funksionet “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”, “Ceshtjet
Sfinanciare dhe fiskale” dhe “Marrédhéniet me komunitetin®™.

Qéllimi 1 i Politikés sé Programit

»  Qeverisje vendore e pérgiegishme dhe administrata e saj transparente

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

*  Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore,
»  Pérdorimi sa mé eficent, efektivitet dhe ekonomi i burimeve financiare 1é Bashkisé,
*  Promovimi i Bashkisé pér qeverisje té hapur dhe transparente ,dokumenta te publikuara,

Objektivi 1.1 i Politikés sé Programit
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Pushteti vendor bashképunues , nxités i zhvillimit ekonomik , pérdorimi sa mé eficent, efektivitet

dhe ekonomi i burimeve financiare té Bashkisé
Treguesit e Performancés pér Objektivin

w  Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore,
n  Pérdorimi sa mé eficent,efektivitet dhe ekonomi i burimeve financiare té Bashkisé,
w  Dorézimii té giitha raporteve financiare brenda afateve (%e raporteve té dorzuara brenda
afateve)
Objektivi 1.2 i Politikés sé Programit

Realizimi i mbledhjes sé té ardhurave sipas parashikimit.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
w  Reqlizimi i t¢ ardhurave
Q¢éllimi 2 i Politikés sé Programit
Promovimi i Bashkisé pér qeverisje té hapur dhe transparente
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
v Promovimi | Bashkisé pér geverisje té hapur dhe transparente dokumenta te publikuara
Objektivi 2.1 i Politikés sé Programit
Promovimi i Bashkisé pér qeverisje té hapur dhe transparente
Treguesit e Performancés pér Objektivin

»  Promovimi i Bashkisé pér geverisje té hapur dhe transparente dokumenta te publikuara
Produkti

n  Shérbimi i Stafit té Administrim & Menaxhim

v Akte te miratuara nga Késhilli Bashkiak

«  Mirémbajtia e Infrasirukturés dhe Funksionimi i Aparatit 1 Bashkisé

= Pérmbushja e Detyrimeve Gjygésore

n  Népunés Ié trajnuar

»  Transparenca publike

o Informacion financiar kryesor
Bashkia Patos sipas programeve t& miratuara nga Sistemi i Menaxhimit t&€ buxhetit vendor

(SMBV) ka shpérdaré tavane buxhetore né 6 programe. Programet kang t& pérfshiré funksione
dhe aktivitete sipas natyrés dhe klasifikimit ekonomik. Shpenzimet korente dhe kapitale pér
programin pér vitet 2025 dhe 2026 paraqitet n& tabelén e m&poshtme.

Shpengimet U U Plani 2025 Plani 2026
Shpenzime Korente 106,359,929 106,532,439
Shpenzime Kapitale 500,000 500,000
TOTALI 106,859,929 107,032,429

Shpenzimet jane parashikuar me nje rritje prej 172,500 leké.

Kjo rritje mbulon rritjen e shpenzimeve t& personelit pér kété program, nga zbatimi i VKM pér
rritje page.

> Shpenzimet e personelit jané n& vlerén 78,213,258 leké, pér fond t€ vecanté jané né
vlerén 894,232 leké.

» Shpenzimet operative pér vitin 2026:
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Kéto shpenzime pérfshijné:
— Aparatit t€ Bashkisé Patos, me drejtorité dhe sektorét pérbérés t& saj.
~ Aparati i Njésis&€ Administrative Zharréz
— Aparati i Njésis¢ Administrative Rruzhdije

Shpérndarja e shpenzimeve operative sipas klasifikimit ekonomik:
— Materiale zyre dhe t& pergjithshme
- Materiale e sherbime speciale
— Sherbime nga t& treté
— Shpenzime transporti
— Shpenzime udhétimi
— Mirémbajtje te zakonshme
-~ Shpenzime te tjera operative

Totali i kétyre shpenzimeve administrative paraqitet né tabelén e méposhtme:
PLAN 2026

A | Materiale zyre dhe té perguthshme - 2950 000
B Materlale e sherbime Spec:ale s - 820,000 o
C | Sherbime nga té trete L _ s ;-7,300,000:-'3'_
D 'Shpenzune transport: SRR 250000 .
E| Shpenzune adhétimi S T e00.000
CFf eremba]tje te zakonshme s 1390 000‘:- i

Shpenzm]e te tjera nperatwe 14,204 939__ s

» Shpenzimet kapitale pér vitin 2026 jané né vlerén 500,000 leké:

II. PROGRAMI SIGURIA PUBLIKE BASHKIA.

Vishtrim i pérgjithshem

Garantimi i shérbimit zjarrfikés né& nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése; Parandalimi,
mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave té tjera g& viné nga rreziget natyrore ose aksidentet e
trafikut rrugor.

Kodi i programit | Emri i Programit Pérshkrimi i aktiviteteve & programit
ABIL12 Mbrojtja nga zjarri dhe | Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve t&
mbrojtja civile tjera t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

e Mbéshtetja e programeve trajnuese t& parandalimit dhe
mbrojtjes kundér zjarrit;

e  Shérbime t¢ parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

» Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave pérkatése;
Shérbimet e mbrojties civile, si shpétimet malore,
vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave t& pérmbytura etj,
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Ky program pérfshin funksionet “Shérbimet e Policisé Vendore”, “Mbrotja nga Zjarri dhe
Mbrojtia Civile” dhe “Emergjencat Civile”. Gjithashtu né kété program éshté pérfishiré dhe
siguria publike pér institucionet arsimore dhe publike.

Qéllimi 1 i Politikés sé Programit
»  Garantimi i sigurise publike .
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
w  Patrullime per sigurine publike
»  Rritia e mbulimit pér garantimin e sigurisé publike.
Objektivi 1.1 i Politikés sé Programit
= Forcimi i kapaciteteve pér parandalimin dhe konstatimin e kundérvajtjeve administrative
né té gjithé territorin.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
v Rritja e mbulimit pér garantimin e sigurisé publike
= Rritja e numrit € kundérvajtjeve té identifikuara dhe trajtuara
Qéllimi 2 i Politikés sé Programit
v Pérmirésimi i gatishmérisé dhe pérgjigies ndaj emergjencave, ulja e rrezikut nga zjarret
dhe fatkeqésité natyrore, dhe garantimi i sigurisé sé qytetaréve dhe mbrojtjes sé mjedisit.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
v Pérmirésimi i shérbimeve té shuarjes sé zjarrit dhe shpétimit
Objektivi 2.1 i Politikés sé Programit
= Administrimi i parandalimit té zjarrit dhe problemeve té shérbimeve 1é mbrojtjes kundér
zjarrit, permbytieve dhe fatkegésive natyrove dhe ndérhyrjeve pér shpétim.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
v Pérmirésimi i shérbimeve 1é shuarjes sé zjarrit dhe shpétimit
Objektivi 2.2 i Politikés sé Programit
Siguria e pronés , jetés, gjésé sé gjallé.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
»  Marrja e masave pér parandalimin e situatave € rasteve emergjente
Produkti
s Shérbime té mbrojijes civile
v Raste té menaxhuara té zjarvit dhe shpétimit
»  Punonjés zjarrfikés té trajnuar
x  Familje té démshpérblyera pér déme nga fatkeqésité natyrore
«  Familje té démshpérblyera pér déme nga zjarri
»  Ndérhyrje Parandaluese dhe Emergjente

Pérshkrimi | Prodiikieve:
- Aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, elj.) té personelit té angazhuar né fushén e
mbrojtjes civile.
- Krijimi i gadishmérisé sé duhur njerézore, mjete dhe materiale pér tiju pérgjigjur né kohé
rasteve té zjarrit dhe shpétimit né objekte banimi, pyje dhe kullota, aksidente né rrugé, etj,
aktivitetet dhe kostot pérkatése né lidhje me marrjen e masave parandaluese 1€ zjarrit apo
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aksidenteve, pérfshiré mjete apo materiale té nevojshme si dhe fushaia té ndryshme
sensibilizuese.

- Zhvillimi i stafit né lidhje me proceset e trajtimit 1é rasteve té zjarrit dhe shpétimit pérmes
trajnimeve apo programeve kualifikuese té zhvilluara nga veté njésia apo palé é treta (p.sh.
MB, projekte té ndryshme, elj.)

- Shpenzimet e parashikuara pér démshpérblimin e familjeve 1¢ cilat preken nga fatkegésité e
ndryshme natyrore.

- Shpenzimet nga buxheti | njésive té vetégeverisjes vendore pér shpérblimin e familjeve té
démtuara nga zjarri sipas legjislacionit pér mbrojtjen civile.

- Aktivitetet dhe Shpenzimet e parashikuara né buxhetin e njésive té vetégeverisjes vendore
pér kryerjen e punimeve té karakterit parandalues dhe emergjent té lidhura me emergjencat
civile.

Shpenzimet korente dhe kapitale p&r programin pér vitin 2026 paraqitet né tabelén e méposhtme.

Shpenzimet korente dhe kapitale pér vitin 2026.
Shpenzimet ' Plani 2026

Shpenzime Korente 61,073,774
Shpenzime Kapitale 0,000
Total 61,073,774

> Shpenzimet e personelit jané né vlerén 52,457,531 leké, pér fond té vecanté jané né
vlerén 1,329,133 leké ku jané té pérfshira shpénzimet pér Mbrotjen nga Zjarri dhe
Mbrotjen Civile sipas transfertés sé pakushtézuar sektoriale, shpenzimet pér
Emergjencat Civile té Bashkisé, shpenzimet pér Policiné bashkiake dhe pér siguriné
publike pér institucionet.

Shpenzimet operative pér vitin 2026

Shpérndarja e shpenzimeve operative sipas klasifikimit ekonomik:
— Materiale zyre dhe t& pergjithshme
— Materiale ¢ sherbime speciale
— Sherbime nga t& treté
— Shpenzime transporti
Totali i kétyre shpenzimeve administrative paraqitet né tabelén e méposhtme:

PLAN 2026

A | Materiale zyre dhe té pergjithshme S | 50,000
B Materlaleesherblme specmle :.__:- T T 760,000 o
- C | Sherbime ngatétrets =~ 800,000 -
D | Shpenzime transporti -~ SRR L 2,520,000
» Shpenzimet pér mbrotjen Civile pér vitin 2026 jané né vlerén 3,157,000 leké .

» Shpenzimet kapitale pér vitin 2026 nuk jané parashikuar.
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[II. PROGRAM!I ZHVILLIMI EKONOMIK DHE RURAL

Ky program pérfshin por nuk kufizohet né funksionet e geverisjes vendore si “Shérbimet
bujqésore, inspektimi, siguria ushgimore dhe mbrojtja ¢ konsumatoréve”, “Menaxhimi i
infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit”, “Administrimi i pyjeve dhe kullotave”, Mbrojtja e
Mjedisit”, “Rrjeti rrugor rural” Bashkia , “Planifikimi urban vendor”, “Mbéshtetje ¢ zhvillimit
ekonomik”.

» Shpenzime Totale pér kété program jané si mé poshté:

Shpenzimet korente dhe kapitale plani pér vitin 2026.

" Shpenzime Korente ) T 49,728,546

Shpenzime Kapitale 138,585,490
Total 188,314,036

> Shpenzimet e personelit jané né vlerén 34,800,499 leké, pér fond t€ vecanté jané né
vlerién 496,047 leké .

» Shpenzimet operative pér vitin 2026

Shpérndarja e shpenzimeve operative sipas klasifikimit ekonomik:
— Shpenzime transporti
—-  Mirémbajtje te zakonshme
— Shpenzime te tjera operative
Totali i kétyre shpenzimeve administrative paraqitet ng tabelén e méposhtme:

PLAN 2026

> Shpenzimet kapitale pér vitin 2026 jané né vlerén 138,585,490 leké. (sipas fishave té
projekteve).
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Pérshkrimet dhe pema e programit, funksioneve qé pérbéjné programin jané si mé poshté:

+ Funksioni “SHERBIMET BUJQESORE, INSPEKTIMI, SIGURIA
USHQIMORE DHE MBROJTJA E KONSUMATOREVE”.

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e zhvillimit t& gendrueshém t& prodhimit bujgésor, mbrojtja e konsumatoréve.

Kodi i| Pérshkrimi i

. . Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit
programit |programit

04220 Shérbimet e Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé sistemi
bujgésore, informacioni mbi bazé parcele pé&r tokén bujgésore, g8 t& pérmbajé
inspektimi, siguria informacion pér vendndodhjen e saktg, pérmasat dhe pronésiné e
ushgimore dhe parcelave;
mbrojtja e s Informacion i pérgjithshém, dokumentacion teknik dhe statistika
konsumatoréve pér ¢éshtjet dhe shérbimet bujgésore;

* Administrim dhe mbrojtje e tokave bujgésore ¢ 1& kategorive té&
tjera té resurseve;

» Organizim ose mbéshtetje e shérbimeve pér blegtoring;

» Administrim i shérbimeve t& peshkimit dhe gjuetisé; mbrojtje,
shtim dhe shfrytézim racional t& peshkut dhe kafshéve & egra;
mbiké&qyrje dhe disiplinim i peshkimit n& ujéra té émbla,
peshkimit bregdetar, kultivimit t& peshkut, gjuetisé s¢ kafshéve t&
egra dhe ligensave t&€ gjuetisé;

e Krijimi dhe administrimi i skemave vendore t& granteve pér
bujqésiné e zhvillimin rural;

Kontrolli ushgimor, mbrojtja e konsumatorit;

* Fondet ¢ pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t&

administrimit dhe mbrojtjes s& tokés.

Qéllimi 1 i Politikés sé Programit
»  Mbéshtetia pér menaxhimin e tokés dhe pérmirésimin e saj, krijimi projekieve né
mbéshtetje té fermeréve si dhe fugizimi i pérdorimit té géndrueshém té tokave bujqésore si
dhe kategorive té resurseve té tjera.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
»  Mbéshtetia e rritfjes se prodhimit bujqésor dhe blegtoral
Objektivi 1.1 i Politikés sé Programit
e Zhvillimi i shérbimeve dhe infrastrukturés pér mbrojtien dhe administrimin e resurseve
natyrorve dhe bujgésore, fugizimi i fermeréve dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés
bujgésore dhe kategorive té tjera né funksion té bujgésisé.

Treguesit e Performancés pér Objektivin
v Zbatimi i politikave dhe projekteve qé mbéshiesin  kété program.

Produkti
v Fermeré té mbéshtetur pér zhvillimin rural dhe bujgésor.
v Grante pér fermerét
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Pérshkrimi § Produkteve:
- Aktivitetet dhe kostot pérkatése té lidhura shérbimin e késhillimit dhe ekstensionit bujqésor.
- Shpenzimet pér grantet e dhéna fermeréve pér zhvillimin e kulturave apo projekieve 1é
ndryshme.

# Funksioni MENAXHIMI [ INFRASTRUKTURES SE UJITJES DHE KULLIMIT

Véshtrim i pérgiithshe

Menaxhimi i yjitjes dhe kuliimit.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve & programit
04240 Menaxhimi i infrastruktués |e Ndértim ose organizim i sistemeve t& kontrollit t&
sé yjitjes dhe kullimit pérmbytjeve, sistemeve t€ ujities dhe kullimit, duke
pérfshiré grante, hua dhe financime pér punime t&
tilla;

e  Administrim, shfryiézim dhe mirémbajtie e
infrastrukturés  s&  yjitjes dhe kullimit nén
pérgjegiésing e njésive t& vetégeverisjes vendore.

Ky éshté njé funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale.

Qéllimi 2 i Politikés sé Programit
= Permirésimi i efikasitetit dhe géndrueshmérisé sé sistemeve 1é yjities dhe kullimit pér
bujqésiné, pér té garantuar disponueshmériné e wjit pér kultivimin efikas té tokave
bujgésore dhe pér té mbrojtur tokat nga erozioni dhe pérmbytjet.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
»  Rritja e sipérfages sé mbuluar me wjitje dhe kullim
Objektivi i Politikés sé Programit
v Administrimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit
Treguesit e Performancés pér Objektivin
»  Rritja e siperfages se mbuluar me witje dhe kullim
Produkii
= Mirémbajtja rutiné e kanaleve ujitése dhe kanale kulluese
Pérshkrimi i Produkteve;

- Mirembajtia rutiné e 14 Km lineare kanale ujités dhe kanale kulluese népérmjet
pastrimit, sistemimeve, mirémbajtjeve, meremetimeve apo zévendésimit té
torbinove, etf.

Shérbimi i ujitje kullimit realizohet nga Bashkia Patos né bashképunim me dy Njésité
Administrative Zharréz dhe Ruzhdie.
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% _Funksioni ADMINISTRIMI [ PYJEVE DHE KULLOTAVE

Administrimi ¢ ¢&shtjeve dhe shérbimeve pyjore;

Kodi i programit Pershkr[{nl ' Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit
programit
04260 Administrimi i e Administrimi i ¢&shtjeve dhe shérbimeve pyjore;
pyjeve dhe s Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i rezervave
kullotave pyjore;

Administrim i fondit pyjor dhe kuliosor publik;

e Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhénie e
ficencave pér prerje pemésh;

* Organizim ose mbéshtetie pér veprimtaring ripyllézuese,
kontrollin e démtuesve dhe sémundjeve, shérbimet pyjore pér
luftén kundér zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi
i sh&rbimeve pér operatorét pyjoré;

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit té pérgjithshém,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe
shérbimet pyjore;

e Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur veprimtaritd
tregtare pyjore;

e Shpémdarja e kullotave, duke pé&rshiré menaxhimin e kullotjes.

Ky &shté njé funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe
nga té ardhurat e Bashkisé Patos.

Qéllimi 3 i Politikés sé Programit
*  Bashkia siguron pérdorim té qendrueshém 1é pyjeve dhe kullotave
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
*  Pérmirésimi i shérbimit pyjor dhe kullosor ne HA
Objektivi 3.1 i Politikés sé Programit
*  Racionalizimi dhe mbrojtja e resurseve pyjore
Treguesit e Performancés pér Qbjektivin
= Zgjerimi i zonave pyjore dhe rritja e efikasitetit 1¢ menaxhimit té rezervave pyjore
Produkti
»  Shérbimi i Stafit té menaxhimit té fondit Pyjor dhe Kullosor
= Inspektim dhe kontroll i sipérfages pyjore/kullosore
Pérshkrimi [ Produkteve:
- Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e monitorimit dhe mbrojtjes sé
tokés dhe pyjeve.
- Aktivitetet e inspektimit 1é 1é gjitha hapésirave kullosore dhe pyjore pér prerie té paligishme
té léndés drusore duke marvé parasysh hapésirat e shfrytézuara dhe ato té pashfrytézueshme
Standardet e Shérbimeve t¢ Programit
- Mirembajtia shtimi i fondit pyjor sipas planit te mbareshtimit.
- Monitorimi dhe ruajtja e fondit pyjor sipas ligieve ne fugqi.
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Véshirim i pérgjithshem i Programit “Administrimi i Pyjeve™.
Synimi kryesore i ketij funksioni eshté perdorimi i géndrueshem i pyjeve dhe kullotave.
Bashkia Patos ka né pronési té sajé 682.75 ha pyje Pishe, Lisi dhe Shkurre. Pér zbatimin e planit
t& masave per parandalimin dhe fikjen e zjarreve 8shté planifikuar njé fond prej 21.000 leké né
vité pér benzing pér té pastruar anét e rrugéve dhe pyje nga ferra dhe barérat.

1. Pér mirégeverisjen e pyjeve, ruajtjen dhe zhvillimin e tyre, pérdorim t& géndrueshém dhe
shumé fuksional t& burimeve né fondin pyjor si pasuri natyrore n& pronesi t& Bashkis pér
vitin 2026 kemi parashikuar jasht& tavaneve buxhetor fondin prej 1,600,000 leké pér
zérin “Projekti i Planit t& Mbar&shtimit t& Pyjeve”. N& mbéshtetje t& nenit 11, 17 t& ligjit
57/2020 datg 30/04/2020 dhe VKM nr. 361, daté 12.05.2010 kemi parashikuar hartimin e
Planit t& Mbar&shtrimit t& Pyjeve pér sipérfagen 682.75 ha né Ekonomit Pyjore
“Drenie”,“Ana ¢ Lumit Seman 2”, *“Kraps-Gjorgos”, “Peshtan-Cakran”, Hartimi i Planit
t& Mbarshtrimit do t& kryhet nga punonjés me licencé pér t& béré menaxhimin sa mé té
géndrueshém pér realizimin e projekteve né& Sektorin Pyjor t& Bashkisé Patos pér vitin
2026 e né vazhdim pér 10 vjet. Hartimi i planit t& menaxhimit ka qéné kérkes e p€rséritur
nga Agjencia Kombétare e pyjeve Tiran€.

Pérmes fondeve t& alokuara né kété program buxhetor, synohet p&rmirésimi i shérbimit pyjor dhe
kullosor. Buxheti i alokuar né kété program do t& pérdoret nga bashkia pér p&rmirésimin e
shérbimeve gé i ofrohen komunitetit pér pyjet dhe kullotat.

4 FUNKSIONET “MBROJTJA E MJEDISIT” dhe NDERGJEGJESIMI
MJEDISOR NJESIA SHPENZUESE BASHKIA PATOS: 2112001

publike, pargeve etj. Mbrojtja ¢ ajrit dhe e klimés, mbrojtja e tokave dhe ujrave néntokésore, reduktimi i
zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtarité dhe politikat pér mbrojtjen
mjedisore

Pérshkrimi i

Kodi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

programit
05100 Menaxhimi  i|e Masa mbrojtése pér cilésing e ajrit, tokés dhe ujit nga ndotja;
mbetjeve s Ndértim, mirémbajtje dhe vénie né funksionim e sistemeve té

monitorimit t& ndotjes, si dhe masave pér mbrojtjen nga ndotja
akustike. Administrim, mbiké&qgyrje, inspektim, organizim ose
mbéshtetje e veprimtarive qé lidhen me kontrollin dhe zvogélimin
e ndotjes;

e (ranle, hua ose financime pér t& inbéshtetur veprimtarité gé lidhen
me uljen dhe kontrotlin e ndotjes;

s Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese, té cilat lidhen
me mbroitjen e mjedisit.

+ Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i politikave, planeve,
programeve dhe buxheteve pér promovimin e mbrojtjes mjedisore;

s Prodhim dhe pérhapje e informacionit t& pé&rgjithshém pér
mbrojtjen dhe ndérgjegjésimin mjedisor.

60
BASHKIA PATOS




BUXHETI 2026 DHE PBA 2026-2028

* Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda
territorit t€ njésisé s€ vetégeverisjes vendore

Qéllimi i Politikés sé Programit
= Mbrojtja e mjedisit duke rritur cilésiné e jetés sé komunitetit dhe promovimin e pérdorimit
té géndrueshém té burimeve.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
*  Mbrotja e mjedisit né té gjithé territorin e bashkisé Patos
Objektivi 5.1 i Politikés sé Programit
*  Mbrotja e mjedisit pér njé ambjent té pastér.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
Mbrotja e mjedisit né & gjithé tervitorin e bashkisé Patos
Objektivi 5.2 i Politikés sé Programit
»  Ndérgiegjésimin mjedisor pér té gjithé popullsiné duke e béré njé model jetesén né
harmoni me mjedisin.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
Ndérgjegijésimin mjedisor pér té gjithé popullsiné
Produkti
»  Subjekte té¢ inspektuara
*  Promovimi i mbrojtjes sé mjedisit

Véshtrim i pérgjithshém i Programit.

Pé&r menaxhimin sipas ligjit, t€ mbetjeve t& prodhuara nga familjet Bashkia Patos do t& realizojé
projekte me né€ fokus ndérgjegjésimin ¢ banoréve pér ndarjen e mbetjeve né burim. Do t&
realizohen projekte né lagje pilot t& Bashkis€ Patos dhe né shkollat 9-vjecare dhe t& mesme.
Qéllimi: Pérmirésimi i shérbimit t& Menaxhimit t& mbetjeve, reduktimi i ndotjes dhe kthimi i
burimeve natyrore né shérbim t& komunitetit,

Rezultate:

-Pérmirésimi i shérbimit t&€ Menaxhimit t& Mbetjeve duke pérdorur teknologji bashkékohore.
-Ofrimi i sh&rbimit cil&sor, né€ kohé dhe né t€ gjithé territorin.

-Reduktimi i ndotjes dhe kthimi i burimeve natyrore né shérbim té komunitetit.

-Pérputhshméria me objektivat kombétare duke nxitur minimizimin e mbetjeve né burim.

1. MENAXHIMI I MBETJEVE

Bashkia Patos synon njé mjedis t& pastér me cilési té larté né vazhdimési, falé punés dhe kontributit
t& pérbashkét t€ komunitetit pé€r menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, duke synuar ndarjen né burim
né t& gjithé territorin, pér njé jetesé t€ shéndetshme. Né mbéshtetje t& ligjit nr.10 463, daté
2292011 “PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETIEVE”, Sektori i Pyjeve dhe
Mjedisit né Bashkiné Patos synon progresin gradual drejt pérmirésimit t€ situatés aktuale drejt
standarteve kombétare dhe ndérkombétare. Menaxhimi né nivel lokal pérfshin zbatimin e skemave
t& minimizimit t& mbetjeve né qytetin e Patosit dhe né shkollat e qytetit pér t& reduktuar né ményré
progresive mbetjet pér né incinerator. Lidhur me burimet e gjenerimit t€ mbetjeve , mbetjet
bashkiake ndahen né dy rryma mbetjesh, sipas burimit t& origjinés:
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1.MF mbetjet e prodhuara nga familjet
2.MB mbetjet e prodhuara nga bizneset dhe industrité
Pér menaxhimin sipas ligjit, t& mbetjeve t& prodhuara nga familjet Bashkia Patos do (€ realizojé

projekte me n& fokus ndérgjegjésimin e banoréve pér ndarjen e mbetjeve né burim. Do t&
realizohen projekte né lagje pilot t& Bashkisé Patos dhe né shkollat 9-vjegare dhe t&€ mesme.

Qéllimi: Pérmirésimi i shérbimit t& Menaxhimit t& mbetjeve, reduktimi i ndotjes dhe kthimi i
burimeve natyrore né sh&rbim t& komunitetit.

Rezultate:
-P&rmirésimi i shérbimit 18 Menaxhimit t& Mbetjeve duke pérdorur teknologji bashkékohore.
-Ofrimi 1 shérbimit cilésor, né koh& dhe né t& gjithé territorin.
-Reduktimi i ndotjes dhe kthimi i burimeve natyrore né& shérbim t€ komunitetit.
-Pérputhshméria me objektivat kombétare duke nxitur minimizimin e mbetjeve né€ burim.
-Kontribut né Planin e Zhvillimit Vendor lidhur me menaxhimin e mbetjeve.

1. Monitorim i cilésisé s& ajrit, ujit dhe tokés né zonén naftémbajtése Patos-Marinéz

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 26 Funksionet e bashkive
né fushén e mbrojtjes s¢ mjedisit”, ligjit nr. 162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit né mjedis”,
Ligjit Nr.10 431 “Pé&r Mbrojtjen ¢ Mjedisit”, Neni 26 Normat e cilésis¢ s¢ mjedisit, si edhe Ligjit
nr.10 433 daté 16.06.2011 “Pér inspektimin n& Republikén ¢ Shqipérisé”, Bashkia Patos do t&
kryej shérbimin pér monitorimin e mjedisit né zonat e ndotura né territorin ¢ Bashkisé Patos
kryesisht né zonén naftémbajtése Patos-Marinéz. Ky monitorim b&het pér t€ mésuar nivelin e
ndotjes dhe pér t& propozuar masat q& duhet t& merren pér t&é shmangur ndotjen. Kérkohet g& ky
monitorim t& kryhet nép&rmjet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara q& disponon operatori.
Operatori duhet t& jet& i pajisur me gertifikatén e laboratorit t¢ specializuar e t& akredituar nga
Ministria e Mjedisit sipas legjislacionit né fuqi.

2. Mbrojtja e Shéndetit, Shérbimi DDD.

-Né mbéshtetje t& vendimit nr. 369, daté 26.07.1993 “Pér Riorganizimin ¢ Shérbimit, t&
Dezinfektimit, Dezinsektimit dhe Deratizimit (DDD), ku thuhet se ky shérbim kalon n& vartési t&
organeve t& pushtetit vendor, si edhe nisur nga detyrat e léna nga Inspektoriati Shtet€ror i Shéndetit
pér pajisje me Certifikatén e shérbimit (DDD) t& institucioneve si shkollat,kopshte dhe gerdhe.

- Shérbimi (DDD) duhet kryer nga persona t& trajnuar). Pajisjet dhe materialet t€ cilat pédoren pér
DDD, duhet t& jené t& cilésisé s¢ larté dhe t& certifikuara,

Shérbimi do t& kryhet n&: Shkolla, kopshte dhe gerdhe. Pas kryerjes sé shérbimeve DDD béhet
pajisja me certifikaté— déshmi mbi kryerjen e shérbimeve t€ caktuara.

Dezinfektimi — béhet me géllim t& shkatérrimit t& mikroorganizmave patogjen, parandalimin e
sémundjeve infektive né ambientet ku punohet.

Dezinfektimi b&het me preparate pérkatese pér shkatérrimin e bakterieve gram positive dhe
bakterieve gram negative,sporeve,myqeve dhe viruseve.

Dezinsektimi — béhet me q&llim t& mbytjes, largimit dhe pengimin e shumé&zimit t& Insekteve.
Dezinsektimi béhet me preparate pérkatése & ndikojné né luftimin e insekteve si :Preparate qé
shkaktojné mbytjen e insekteve (insekticide) dhe Preparate q& shkaktojng largimin e insekteve nga
hapésira t€ ndryshme.
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Deratizimi - béhet me géllim t& largimit t& minjéve, me qéllim té parandalimit t€ démtimeve gé&
sjellin minjt& (brejtésit).
Deratizimi béhet me preparate pérkatése “Rodenticide”. Egzistojné mjete fizike speciale pér
vendosjen e rodenticideve, kéto mjete jané ekologjike dhe t& siguruara nga prekja fizike e fémijéve.
Shérbimi DDD pér gjithé ambientet ¢ institucioneve si: shkolla, kopshte dhe ¢erdhe té ndodhura
né territorin e Bashkisg Patos.

+ Funksioni RRJETI RRUGOR RURAL(INFRASTRUKTURA) BASHKIA

Veshtnm i pergllthshem

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja ¢ rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda juridiksionit &
njésisé sé& veté€qeverisjes vendore,

Pérshkrimi i

Kodi i programit programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

04520 Rrjeti rrugor rural | Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave té
transportit (rrugé, ura, tunele, parkime, terminale autobusésh,
rrugé kémbésore dhe korsi bigikletash et].) dhe sinjalizimi rrugor
i trotuareve dhe shesheve publike vendore nén administrimin dhe
pérgjegjésié e njésisé sé vetdgeverisjes vendore;

s Studime pér rehabilitimin, p&rmirésimin, ndértime t& reja né
sistemet e transportit pér rrjetin rrugor nén administrimtin e
njésisé vendore;

e Marrja € masave pér lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e
sistemit rrugor rural t& njésisé vendore;

Qéllimi i Politikés sé Programit
»  Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés . Pérmirésimi dhe zgjerimi | infrastrukturés
rrugore rurale dhe urbane pér té siguruar akses té géndrueshém, té sigurt dhe efikas pér
té gjithé pérdoruesit, duke pérfshiré zhvillimin e rrugéve, urave dhe strukturave (¢ fjera té
fransporfit.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
*  Permiresimi i infrastruktures
Objektivi 4.1 i Politikés sé Programit
»  Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane, rurale dhe infrastrukiurés
. Ndértimi dhe mirémbajtia e sistemeve rrugore dhe strukturave té transportit
Treguesit e Performancés pér Objektivin
" Permiresimi i infrastruktures
Produlkti
= Shérbimi i stafit té mirémbajtjes Rrjetit Rrugor Rural
Pérshkrimi i Produkteve:
- Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e Rrugéve Rurale
- Mirémbajtje rufiné dhe periodike e infrastrukturés rrugore rurale. Monitorimi, mbikégyrja
dhe vierésimi | gjendjes sé infrastrukturés rrugore; Hartimi i planeve dhe i procedurave té
prokurimit pér ndérhyrje né mirémbajtien e rrugéve; sigurimi i mjeteve dhe bazés materiale
pér pastrim kanali, mbushjes sé gropave me cakull, beton ose asfalt; et].
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- Rehabilitimi i infrastrukturés rrugore rurale dhe lidhja e rrugéve dytésore me ato kryesore
dhe nacionale. Monitorimi, mbikéqyrja dhe vierésimi i gjendjes sé infrastrukturés rrugore;
Hartimi i planeve, procedurave 1€ prokurimit dhe zbatimi i ndérhyrjeve né rehabilitimin e
rrugéve pérmes zévendésimit 1é shiresave té asfaltit, shtvimi i shtresave shiesé, pajisja e
infrastrukturés rrugore rurale me sinjalistiké horizontale dhe vertikale, etj.

4 FUNKSIONI FURNIZIMI ME UJE DHE KANALIZIME BASHKIA

‘Véshtrim i pérgji

Sigurimi i ujit t& pijshém pér banorét dhe bizneset brenda territorit & njésisé sé vetéqeverisjes vendore.
Funksionimi i sistemit t& kanalizimeve dhe trajtimit t& ujérave t& zeza. Ndértimi dhe menaxhimi i sistemit
1 kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér & larguar t& gjitha ujérat e zeza (ujin e shiut, ujérat
shtépiaké dhe ujéra t& tjeré t& ndotur).

Kodi i programit .Pershkrim.l Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit
i programit
06370 Furnizimi je Administrim i problemeve t& furnizimit me ujé&;
me ujé dhe |o  Mbikéqgyrje dhe disiplinim i t& gjitha problemeve t& furnizimit me ujé,
Kanalizime duke pérfshiré pastérting e ujit, gmimin dhe kontrollet e sasisg;

e Ngritja ose vénia né funksionim e kapaciteteve t€ zgjeruara né
shérbimin lokal t& furnimizmit me ujé;

o Prodhim dhe shpérndarje e informacionit publik, dokumentacionit
teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet e furnizimit me uj&;

¢ Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen
ose pérmirésimin e sistemeve & furnizimit me ujé.

e Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie n& funksionim ose
mbéshtetje e sistemeve t& kanalizimeve dhe t&€ trajtimit t& ujérave t&
7e7a;

» Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ndértimin, funksionimin,
mirémbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve t& kanalizimeve dhe t&
trajtimit té ujérave 18 zeza.

Qéllimi i Politikés sé Programit

x  Sigurimi dhe pérmirésimi i shérbimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve .
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

»  Permiresim Rrjeti KUZ dhe KUB
Objektivi i Politikés sé Programit

=  Funksionimi, pérmirésimi i sistemit té kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza dhe te

bardha .

Treguesit e Performancés pér Objektivin

= Permiresim Rrjeti KUZ dhe KUB me fondet e bashkise
Produkti

s Zgjerim rrjeti KUZ dhe KUB
Pérshkrimi i Produkteve:

- Zgjerim rrjeti KUZ dhe KUB ne ml
» Shpenzimet kapitale pér vitin 2026: 1,000,000 leké.
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*Funkioni: PLANIFIKIMI URBAN YVENDOR.

Veshtrim { pérgiithshém

Planifikimin dhe zhvillimin i zonave t€ banimit t¢ pérshtatshme né njésingé vendore. Veprimtari pér
zhvillimin dhe pérmirésimin ¢ jetesés,

Pérshkrimi i

Kedii funksionit \ Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit
programit
06140 Planifikimi |e Zhvillim, pérditésim, bashkérendim dhe monitorim i planeve &
Urban zhvillimit urbanistik; Zhvillim, pérditésim, bashkérendim dhe
Vendor monitorim i planeve t€ zhvillimit urbanistik;

e Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i territorit, sipas
ményrés s€ pércaktuar me ligj;

* (rante, hua ose financime pér t& mbéshtetur zgjerimin, pérmirésimin
ose mirémbajtjen e stokut t& banesave;

e Léshimi i lejeve p&r ndértime & reja; zhvillimi i tokés dhe veprimtari
té tiera qé€ ndikojné né urbanistikén e njésisé s& vetégeverisjes
vendore;

e Administrim, bashk&rendim dhe monitorim i planeve t& pérgjithshme,
planeve, programeve dhe buxheteve t€ lidhura me strehimin;

» Shpérndarje ¢ informacionit pubiik, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet e strehimit;

» Sigurimi i truallit t8 nevojshém pér ndértime banesash; ndértim ose
blerje dhe rimodelim i njésive banuese pér publikun né pérgjithési ose
pér njeréz me nevoja t& posagme; eliminim i ndértimeve 1€ degraduara
i lidhur me sigurimin e strehimit;

e Planifikim i pérgjithshdm duke pérfshiré formulimin, pérditésimin,
bashkérendimin dhe monitorimin, t€ Planeve t& Pérgjithshme
Vendore /Planeve t& Zhvillimit Strategjik;

s Hartimi i planeve t& zonimit dhe i regullave té ndértimit;

e Hartim, administrim, bashkérendim dhe monitorim i politikave t&
pérgiithshme, planeve, programeve dhe buxheteve gé [idhen me
shérbimet pér komunitetin;

e  Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pér zhvillimin ¢ komunitetit;

» Planifikimi i komuniteteve t& reja ose i komuniteteve té rehabilituara.

Qéllimi 5 i Politikés sé Programit
»  Planifikim urban pér njé zhvillim té géndrueshém.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
*  Numri i planeve té pérgjithshme vendore
Objektivi 5.1 I Politikés sé Programit
»  Zhvillimi | kapaciteteve pér planifikimin urban dhe menaxhimin e zhvillimit territorial,
Produkti

= Projekte té zhvillimit urban té hartuara dhe monitoruara
Pérshkrimi | Produkiteve:
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- Hartimi i projekteve té ndryshme nga ana e drejtoria e urbanistikés dhe planifikimit

urban; leje per zhvillimin e zonave/njesive te komunitetit (1€ reja ose rehabilituara); etj.

< Funksioni MBESHTETJE E ZHVILLIMIT EKONOMIK.

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve t& pérgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi § zhvillimit
ekonomik dhe punésimit vendor. Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi. Zhvillimi i turizmit.

Keodii funksionit Pershkrlr.m : Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit
programit
04130 Mbéshtetja pér Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave t& pérgjithshme

zhvillim ekonomik

ekonomike dhe tregtare té njésisé sé& vetégeverisjes vendore;
Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave t& pérgjithshme
ekonomike dhe tregtare t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore;
Fondet ¢ pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t€
regjistrimit dhe licensimit t& bizneseve;

Mbajtja ¢ kontakteve me qeverisjen gendrore dhe me biznesin
pér t& garantuar politika zhvilluese né nivel rajonal dhe
garantimin e zhvillimit ekonomik;

Funksionimi ose mbéshtetja me politika v endore t&
zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda njésisé;

Mbéshtetje dhe promovim i bizneseve vendore n€ funksion t&
zhvillimit ekonomik brenda territorit t& nj&sisé vendore ;
Organizim i shérbimeve né mbéshtetje t& zhvillimit ekonomik
vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese
etj;

Publikimi i broshurave informative, krijimi i portaleve me
profil ekonomik etj;

Grante, hua ose subvencione pér t& promovuar politikat e
pérgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe tregtare
pér t& nxitur punésimin.

Rregullimi i veprimtarive né sheshet e tregjeve vendore ose
mbéshtetje pér infrastrukturén e tregjeve;

Rritja e kapaciteteve pérmes ngritjes dhe funksionimit té
tregjeve té reja vendore dhe t& rrjetit t€ tregtisg.

Ndértim, mirémbaitje, zgjerim, pérmirésim dhe funksionim i
strukturave pérkatése me qéllim nxitjen e projekteve me
karakter zhvillimor pér njésing vendore;

Hartimi dhe monitorimi i projektve q& kané pér qgéllim
zhvillimin e ¢éndrueshém t& njésisé sé& vetdqeverisjes
vendore;

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve t& turizmit vendor;
promovim dhe zhvillim i turizmit vendor;

Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim i fushatave
publicitare, duke pérfshiré prodhimin dhe shpérndarjen e
literaturés promovuese e t& njé natyre t& ngjashme;
Pérmirésim i hapésirave pamore urbane t€ njésis€, pérmes
mirémbajties s& objekteve kulturore dhe turistike g€ nxisin
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rritjen e vizitoréve duke e kthyer né atraksion turistik njésing
vendore.

Qéllimi 6 i Politikés sé Programif
*  Nxitja dhe mbéshtetia e zhvillimit ekonomik pérmes hartimit dhe zbatimit (& politikave
efektive qé rrisin aktivitetin ekonomik lokal, pérmirésojné infrastrukturén né territorin e
njésisé sé vetégeverisjes vendore.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
= Rritja e numrit € bizneseve té reja 1é regjistruara dhe ligensuara.
Objektivi 6.1 i Politikés sé Programit
= Forcimi i politikave dhe infrastrukturés pér regjistrimin dhe ligensimin e bizneseve.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
= Rritja e numrit té bizneseve té reja té regjistruara dhe licensuara
Produkti
v Promovimi i Biznesit dhe zhvillimit Ekonomik

Pérshkrimi i Produkteve:
- Zhvillimi i aktiviteteve té ndryshme me qéllim ndihmesén dhe promovimin e biznesit dhe
zhvillimit ekonomik.

1V. ARSIMI, KULTURA, SPORTI, CESHTIJET SOCIALE

Ky program pérfshin por nuk kufizohet funksionet e qeverisjes vendore si *“Sport dhe Argétim”,
“Trashégimia Kulturore, monumentet, muzet dhe bibliotekat”, “Arti dhe Kultura”, “Arsimi Bazg,
pérfshiré sistemin e arsimit parashkollor”, “Arsimi mesém i pérgjithshém” , “Kujdesi social pér
familjet dhe fe€mijét”, “Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési t& kufizuara”,
“Strehimi social”.

» Shpenzime Totale pér kété program jané si mé poshté:

S ezimet korente dhe kapitale piani pér vitin 2026.

Plani 2026

Shpenzime Korente 164,225,379

Shpenzime Kapitale 5,985,831

Total 170,211,210
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> Shpenzimet e personelit jané né vierén 131,061,611 leké, pér fond té vecanté jané né
vlerén 1,701,768 leké .

Shpémdarja e shpenzimeve operative sipas klasifikimit ekonomik:
— Materiale zyre dhe t& pergjithshme
— Materiale e sherbime speciale
— Sherbime nga té treté

~  Shpenzime transporti

— Mirémbajtje te zakonshme
— Shpenzime geramarrje
— Shpenzime te tjera operative
Totali i kétyre shpenzimeve administrative paraqitet né tabelén e méposhtme:

PLAN 2026

‘Shpenzime te fjera operative

> Shpenzimet kapitale pér vitin 2026 jané né vlerén 5,985,831 leké.

Pérshkrimet dhe pema e programit e funksioneve qé pérbéjné programin jané si mé

poshté:

i “SPORT DHE ARGETIM”

Organizimin e aktiviteteve sportive, clodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve e t&
objekteve q& lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Kodi i programit

Pérshkrimi i

Pérshkrimi i programit

programit
08130 Sport dhe Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari
argétim ose ngjarje sportive (fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti, korsi

vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); mbéshtetje pér
ekipet pérfagésuese vendore né veprimtarité sportive; Mbéshtetje
e strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive (struktura pér
géndrimin e spektatoréve; sidomos vende té& pajisura pér lojéra me
letra, lojéra me tabelé etj.);

Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ekipe apo lojtaré
ndividualg;

Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér ambiente g€ pérdoren pér
veprimtari glodhése (parge, plazhe, kampingje dhe vendgéndrimet
pérkatése) & ofruara né bazé jotregtare,
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Qéllimi 1 i Politikés sé Programit
*  Rritja e aksesit dhe cilésisé sé strukturave sportive dhe rekreacionale pér té nxitur njé jeté
aktive dhe té shéndetshme pér té gjithé qytetarét, duke pérfshiré mbéshtetjen e sporteve
dhe aktiviteteve rekreacionale qé pérforcojné bashkésiné dhe ofrojné mundési pér
pérfshirje sociale.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
"  Rritja e numrit te aktiviteteve sportive dhe argetuese
*  Pérmirésimi i cilésisé dhe sigurisé sé fushave ekzistuese sportive dhe rekreacional
*  Numri i disiplinave sportive té mbéshtetura
Objektivi i Politikés sé Programit
*  Bashkia mbéshtet organizimin e eventeve sportive dhe argétuese. Zhvillimi dhe
pérmirésimi i infrastrukturés pér sport dhe argetim. Promovimi dhe mbéshtetia e ekipeve
dhe sportistéve vendore.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
= Rritja e numrit te aktiviteteve sportive dhe argetuese
= Pérmirésimi i cilésisé dhe sigurisé sé fushave ekzistuese sportive dhe rekreacional
= Numri i disiplinave sportive té mbéshtetura
Produkii
*  Shérbimi i stafit té Sportit dhe Argétimit
*  Disiplinat e ndryshme sportive té mbéshtetura
*  Mbéshtetie pér kiubin e futbollit

> Véshtrim i pérgjithshem i Programit

Programi pér rinin€ do & ofrojé shérbime specifike né lidhje me a) informimin dhe ké&shillimin pér
rinin€ pér shérbimet né shkolla, edukim, pér formim professional, etj, b) vlerésimin e nevojés pér
mbéshtetje t& t& rinjéve, ¢) kordinimin e grupeve rinore té shkollave né qytetin e patosit me aktivitet
né€ ambjentet e Stadiumit “Alush Noga” Bashkérendim me sektorin e sh&rbimeve sociale,
shéndetesore e t&€ sportit pér nxitjen e aktiviteteve me té rinj,

Pjesa e programit pér rining dhe sportin do t€ jeté organizimi i pérvitshém i aktivitete sportive dhe
zhvillimi i sportit n& komunitet. Kéto aktivitete do t& zhvillohen sipas tradités qé ndiqet pér cdo
vit nga shkollat e gytetit t& Patosit me aktivitete sportive kulturore etj.

Népermjet programit pér rininé dhe sportin do t&€ mbé&shteten administrimi dhe funksionimi i Kiubit
Shumésportésh “Albpetrol Patos”, si dhe do t& mbéshteten disiplina té& ndryshme.

Pjesé pérberése e programit né mbéshtetje té sportit t& futbollit &shté mbeshtetja dhe financimi i
ekipeve zinxhire t& grupemoshave t& ndryshme qé jané pjesé e ekipit té futbollit “Albpetrol Patos”.
Me qéllim rritjen e pjesémarrjes s& t& rinjéve né aktivitete sportive dhe zhvillimin e sportit né
komunitet synojmé organizimin e programit “Jeto me Sportin” . Kéto aktivitete do t& zhvillojné
traditén ku té€ rinjté dhe t€ rejat e shkollave t& Qytetit t& Patosit konkurojné midis shkollave dhe t&
garojné mes tyre né mbéshtetje t& Klubit Sportiv “Albpetrol Patos”,

Shpenzimet operative t& kétij programi konsistojné né mbéshtetjen financiare pér funksionimin t&
klubit sportiv né qytetin e Patosit pér té kaluar n& Kategoring e Dytg.
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4 FUNKSIONI TRASHEGIMIA KULTURORE, EVENTET ARSTISTIKE, DHE
KULTURORE. FUNKSIONI ARTI DHE KLUTURA

Véshtrim i pérgjithshg

Organizim, mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésing e vetéqeverisjes vendore; mbrojtjie dhe promovim i
vierave té trashégimisé kulturore.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve 18 programit
08220 Trash&gimia kulturore, e Zhvillim, mbroj{je dhe promovim i vlerave (€
eventet artistike dhe trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe
kulturore administrim i objekteve ¢& lidhen me ushtrimin e

kétyre funksioneve;

s Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike
dhe botanike;

e Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, € i
ambienteve pér lexim me qéllim edukimin e
pérgjithshém qytatar;

e Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot,
sallat e ekspozitave;

¢ Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore
(koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfagje
artistike etj.);

e Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i
¢éshtjeve kulturore; mbikéqyrje dhe rregullim i
strukturave kulturore;

e Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i
identitetit kombétar e lokal.

Qéllimi 2 i Politikés sé Programit
»  Plotésimi i infrastrukiurés sé objekteve social-kulturove pér zhvillimin cilésor té
veprimtarive social-kulturore dhe organizimi i veprimtarive artistike-kulturore-sociale me
pérfshirje né té gjithé territorin e Bashkisé Patos. Promovimi dhe ruajija e trashégimisé
kulturore dhe artit népérmjet pérmirésimit 1¢ qasjeve dhe ofrimit té shérbimeve edukative,
duke rritur ndérgjegiésimin dhe pérfshirjen e komunitetit.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
e  Numrii shfagjeve artistike,sociale dhe trashegimisé kulturore
Objektivi 2.1 i Politikés sé Programit
»  Plotésimi i infrastrukturés sé objekteve social-kulturore pér zhvillimin cilésor té
veprimtarive social-kulturore .
Objektivi 2.2 i Politikés sé Programit
n  Organizimi i veprimiarive artisiike-kulturore-sociale me pérfshirje né 1€ gjithé territorin
e Bashkisé Patos.

Treguesit e Performancés pér Objektivin
Numpri I shfagjeve artistike,sociale dhe trashegimisé kulturore
Produkfi
»  Shérbimet e stafit té trashégimisé Kulturore, muzeve, bibliotekave
= Shérbimet e stafit té Artit dhe Kulturés
= Objekte té veprimiarisé kulturore dhe artistike té mirémbajtura dhe funksionale
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»  Promovimi i trashégimisé kulturore

Pérshkrimi [ Produkteve:

- Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) té personelit
té angazhuar né stafin gé mbulon objektet e trashégimisé kulturore, muzeté dhe bibliotekave
1€ njésive té vetéqeversijes vendore.

- Njésité e vetéqgeverisjes vendore planfikojné shpenzime né kété produkt pér mirémbajtien dhe
sigurimin e funksionimit t¢ ploté té objekteve té veprimiarisé kulturore dhe artistike.

- Shpenzimet pér broshura, pér pika informimi, shfagje kulturore dhe artistike pér promovimin
e frashégimisé kulturore apo forma te tjera pér promovimin e trashigimisé kulturore brenda
ferritorit 1€ njésive te vetéqeverisjes vendore.

» Véshtrim i pérgjithshém i Programit
Programi parashikon mirémbajtjen e institucioneve kulturore, pajisjen me bazé materiale.
Programi gjithashtu do t€ ndikojé né rritjen e cilésisé s& jetés artistike-kulturore t& qytetit me
projekte te reja, duke i 1€n€ mundési individéve apo institucioneve kulturore lokale dhe kombétare
té cilat mund t€ sjellin projekte me vlera kulturore né& funksion t& argétimit t& komunitetit. Njé
piesé e réndésishme e kétij programi éshté dhe trashégimia kulturore ¢ cila do t& sjell risi duke
promovuar vlerat historike, etnokulturore t& gjithé zonés si dhe komuniteteve t& ndryshme té
Bashkisé Patos.

— Aktivitetet kulturore - sportive e turizmi do té pérfshijne projektet e méposhtme:
Projekt 1. “Shfaqje teatri”
Projekti 2. “Patosi 'Fest”’ .
Projekti 3. “Brez pas brezi myzeqar!”’
Projekti 4 “Gjithmoné& prané jush” 1 Tetor
Projekt 5 “Sofra bujare”
Projekti 6 “Ti Shqipéri mé jep nder!”
Projekti 7 “Dita e Rinisé” 8 Dhjetori
Projekti 8 “Organizimi i ceremonive zyrtare dhe pérkujtimore té datave Historike”
Projekti 9 “Pasurimi i bibliotekés me libra artistik pér té rritur dhe aktivitete”
Projekti 10 “Gézuar Krishtlindjet dhe Vitin e Ri!”
Projekti 11 “Festojmé sé bashku”

e FUNKSIONI ARSIMI BAZE PERFSHIRE PARASHKOLLORIN

Viéshtrim i pergnthshem

Mbéshtetja e arsimit parashkoi[or dhe arsimit bazg, admmls‘[rlm dhe rregullim { sistemit arsimor

parashkollor né kopshte.
. .. |Pérshkrimi i . o i .
kodi i programit , Pérshkeimi i aktiviteteve t& programit
programit
09120 Arsimi bazé e Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshieve t& fémijéve dhe
pérfshiré stafit mbéshtetés;
parashkollorin s Programe mésimore pértrajnimin ¢ edukatoréve dhe mésuesve;

e Furnzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshteve;
e Ndértim dhe mirémbajtje e strulturave shkollore.
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Ky éshté njé funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe
nga té ardhurat e Bashkisé Patos.

Qéllimi i Politikés sé Programit
o Arsim parashkollor dhe bazé pér té gjithé dhe pérmirésim i infrastrukturés pér arvitjen e
standarteve bashkékohore.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
v Meésimi né klasat e arsimit bazé e parashkollor zhvillohet sipas standardit kombétar nx/kl
»  Pérmirésimi i infrastrukturés né kopshte/shkolla
Objektivi i Politikés sé Programit
v Ndértim dhe mirémbajtje e objekteve arsimore bazé dhe parashkollore. Administrimi,
inspektimi, organizimi dhe mbéshtetje pér njé arsmin té bazé cilésor.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
v Mesimi né klasat e arsimit bazé dhe parashkollor zhvillohet sipas standardit kombétar
v Ndeértesa funksionale té arsimit bazé dhe parashkollor

Objektivi i Politikés sé Programit
®  Femije gqe ndjekin kopeshtin.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
»  Femijé qé ndjekin kopshtin
Produkti

»  Shérbime mbéshtetése 1é stafit té Arsimit Bazé
= Objekte te arsimit baze dhe parashkollor té mirémbajtura dhe funksionale
»  Fémijé qé ndjekin kopshiin

» Véshtrim i pérgjithshém

Ky fuksnion parashikon mirémbajtjen e institucioneve arsimore parashkollore, pajisjen me bazé
materiale si dhe mirémbajtjen e vazhdueshme higjieno-sanitare, né funksion t€ rritjes s€ cilésisé
né zhvillimin normal t& procesit mésimor-edukativ. Programi mbulon pagesat dhe sigurimet
shoqérore t& mésuesve né arsimin parashkollor dhe stafit mbéshtetés. Synon realizimin e
administrimit sa mé me efektivitet t& personelit edukativ pér arsimin parashkollor né funksion t&
rritjes sé cilésisé s& mésimdhénies, mirémbajtjen e objekteve, pajisjen me baz€ materiale si dhe
mirémbajtjen e vazhdueshme higjieno-sanitare, né funksion t€ rritjes sé€ cilésisé n€ zhvillimin
normal t& procesit mésimor-edukativ parashkollor. Pjesé e réndésishme e kétij programi &shté dhe
organizimi i veprimtarive argétuese me fémijét .

+4 FUNKSIONI ARSIMI MESEM I PERGJITHSHEM.

Mb
mbéshtetés. Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t8 programit
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09230 Arsimi i mesém i + Ndértim dhe mirémbajtje ¢ institucioneve shkollore;

pérgjithshém s Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajije e ndértesave
arsimore e sistemit shkollor parauniversitar, me
pérjashtim t& shkollave profesionale;

« Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés,

*  Administrim,inspektim, organizim ose mbéshtetje pér
transport, ushgim, strehim, kujdes mjekésor dhe
dentar pér fEmijét e shkollave;

e Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém t& mésuesve,

* Ndértim dhe mirémbajtje konviktesh.

Ky éshté njé funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe
nga té ardhurat e Bashkisé Patos.
Qéllimi i Politikés sé Programilt
» Arsim i mesém i géndrueshém , pérmirésim i infrastruktures pér arvitjen e standarteve
bashkékohore, mbéshteije pér arsmin e mesém.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
v Shkolla t& mesme té mirémbajtura / rikonstruktuara
v Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore né arsimin e mesém
Objektivi i Politikés sé Programit
»  Ndértim dhe mirémbajije e strukturave shkollore
Treguesit e Performancés pér Objektivin
s Mbéshtetje pér arsmin e mesém.

Produkti

= Sherbime Mbeshtesese té stafit t& Arsimit t¢ Mesém té Pérgjithshém
= QObjekte te arsimit té mesém (& mirémbajtura dhe funksionale

Véshtrim i pérgjithshém i funksionit “Arsimi i mesém”

Ky program parashikon mirémbajtjen e institucioneve arimore, pajisjen me bazé materiale si dhe
mirémbajtjen ¢ vazhdueshme higjieno-sanitare, né funksion t& rritjes sé cilésisé n& zhvillimin
normal t€ procesit mésimor-edukativ. Programi mbulon pagesat dhe sigurimet shogérore t&
personelit ndihmés pér sistemin parauniversitar. Synon realizimin e administrimit sa mé me
efektivitet t& personelit ndihmés né€ funksion t& rritjes sé cilésisé sé higjends dhe ruajtjes s&
objekteve shkollore. Pjesé e réndésishme &shté nxitja e nxénésve drejt arsimit cilésor dhe motivimi
i tyre népérmjet stimulimit t& ekselentéve.

4+ FUNKSIONET “KUJDESI SOCIAL PER FAMILJET DHE FEMIJET” DHE
“KUJDESI SOCIAL PER PERSONAT E SEMURE DHE ME AFTESI TE
KUFIZUARA?”

Véshtrim i pérgjithshém.

Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale, n& nivel vendor, pér shiresat né nevojé, personat me aftési
t& kufizuara, fémijét, graté, grat€ kryefamiljare, grat€ e dhunuara, viktima t& trafikut, néna apo prindér me
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shumé fémijé, t& moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj. Dhénia e ndihmés né para dhe né
natyré pér personat e moshuar, pér té lehtésuar jetén e tyre t& pérditshme, integrimin né jetén shogérore dhe
pér t& siguruar akomodimin e tyre.Offimi i asistencés né para dhe né natyré, pér t& dhén& mbrojtje shogérore
pér familjet, fémijét. Ndértim dhe administrim i gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.
Mbulimi i kostove pér ofrimin e shérbimit t& gerdhes prané njésive vendore pér fémijét e moshés nga 0 deri
né 3 vjeg. Oftimi i pérfitimeve né para dhe né natyré pér t& siguruar mbrojtje shogérore pér personat e
papunésuar; marrja € masave pér té riintegruar personat e papuné né tregun ¢ punés dhe pér t€ zvogéluar
rrezikun e papunésisé t€ grupeve t& vecanta

Kodi i programit

Pérshkrimi |

Pérshkrimi i funksionit

funksionit
10430 Pérkujdesi Pérfitime né& para dhe né natyré pér familjet & kané fémijé né
social kujdestari;

Pérfitime né para, si pagesa pér néna me {&mijé, grante pér lindje,
pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagesa pér fmijét ose familjare,
pagesa t& tjera periodike apo t& menjéhershme pér t€ mbéshtetur
familjet ose pér t'i ndihmuar ato t€ pé&rballojné kostot e nevojave
specitike (pér shembull, familjet me nj& prind t& vetém ose familjet
me fémijé t& paafté). Mbéshtetje t& pjesshme pér faturén e energjisé
elektrike dhe konsumin e wjit dhe shérbimet sanitare;

Ndihmé financiare, asistencé pér pagesén e njé kujdestareje gé
kujdeset pér fémijét gjaté dités;

Strehé dhe ushqim dhéné fémijéve dhe familjeve n€ ményré té
pérhershme (jetimore, familje kujdestare ¢tj.);

Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose atyre q& kujdesen
pér ta;

Shérbime dhe mallrat e ndryshme dhéné famiijeve, t€ rinjve ose
fémijéve (gendra pushimi ose zbavitjeje);

Administrim, organizim ose mbéshtetie t&¢ skemave t& mbrojtjes
shogérore;

Pérfitime n& para dhe né natyré pér personat q& jan& shoqérisht t&
pérjashtuar ose né rrezik pér pérjashtim shogéror (si personat né
skamje, me fitime t& uléta, imigrantd, indigjeng, refugjaté, abuzues me
alkoolin dhe droga, viktima té dhunés kriminale etj.);

Pérfitime né para, si kompensim page dhe pagesa t& tjera pér personat
e varfr ose t& dobét, pér té ndihmuar né lehtésimin e varférisé ose né
situata t& véshtira;

Pérfitime né natyré, si strehé afatshkurtér dhe afatgjaté dhe vakte
ushqimi dhéné personave t& varfér dhe t& dobét, shérbime dhe mallra
pér t& ndihmuar personat, si k&shillim, strehim ditor, ndihmé& pér t€
kryer punét e pérditshme, ushqim, veshje, Iéndé djegése etj;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t& ndihmés
ekonomike dhe pagesén pér personat me aftési t& kufizuar;

Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé pér detyrat e pérditshme
pér personat pérkohésisht t& paafté pér puné pér shkak sémundjeje ose
démtimi (ndihmé shtépiake, iehtési transporti etj.};

Pérfitime monetare ose né natyré pér personat qé jané plotésisht ose
njé jeté normale pér shkak t& nj& gjymtimi fizik ose mendor;
Parfitime né natyré, si: vakte ushgimi qé u jepen personave t€ paafté
né ambjente t& pérshtatshme, ndihmé& qé u jepet personave t€ paafté
pér t'i ndihmuar né detyrat e pérditshme (ndihmé shi€piake, lehtési
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transporti et].), pagesé ditore pér personin g€ kujdeset pér personin e
paafté, trajnim profesional e trajnim tjetér i dhén& pér & nxitur
rehabilitimin né puné dhe até shogéror t& personave t& paafté,
shérbime dhe pérfitime t€ ndryshme dhéné personave t& paafté, pér té
marr€ pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavitése ose pér t€ udhétuar
apo pér té marré pjesé né jetdn e komunitetit;

e Administrim, vénie né funksionim ose mbéshtetje pér skema t&
mbrojtjes shogérore.

e Administimi dhe mirémbajtja e gendrave rezidenciale pér té
moshuarit;

e Pérfitime né€ para dhe né shérbime kundrejt rrezigeve té lidhura me
moshén e treté€ (humbje e t& ardhurave, mungesé pavarésie né kryerjen
e detyrave t&€ pérditshme, pjesémarrje ¢ ulur né jetén shogérore dhe
komunitare etj.);

e Administrim dhe organizim ose mbéshtetje t& skemave t& tilla &
mbrojtjes shogérore.

¢ Pérfitime n€ para dhe né natyré pér personat q¢ jané t& afté pér pung,
té disponueshém pér puné, por jané t& paafté t& gjejné punésim té
pérshtatsh&m;

» Pagesa pér grupe pjesé né forcén e punés qé marrin pjesé né skemat e
trajnimit q&€ kané pér qéllim t& zhvillojné potencialin e tyre pér
punésim, kompensime pér humbje & punés, pagesa t& tjera periodike
apo t€ menj€hershme pér t& papunét, né vecanti pér t& papunét
afatgjatg;

o Pérfitime né natyrg, si pagesat pér l1€vizje dhe zhvendosje;

* Trajnim profesional pér personat pa puné ose ritrajnim pér personat
qé€ rrezikojné t&€ humbin vendin e punés;

s Akomodim, ushqim ose veshje dh&ng personave té¢ papuné dhe
familjeve t€ tyre;

Qéllimi i Politikés sé Programit
» T¢ ofrojmé mbéshtetje, integritet dhe informacion té nevojshém pér t¢ giitha kategorité e
grupeve vulnerable dhe personave me aftési té kufizuar,
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
»  Numri i familjeve ge mbeshteten me pagese cash nga te ardhurat e bashkise.
Objektivi i Politikés sé Programit
3 Té ofrojmé mbéshtetje, integritet dhe informacion té nevojshém pér té gjitha kategorité e
grupeve vulnerable dhe personave me afiési té kufizuar.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
*  Numrii famifjeve ge mbeshteten me pagese cash nga te ardhurat e bashkise.
*  Numrii géndrave multifunksionale té mbéshtetura
Objektivi i Politikés sé Programit
v Fémijé qe ndjekin ¢erdhen.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
s Fémijé gé ndjekin cerdhen.
Produkti
= Fémijé gé pérfitojné nga shérbimi social
*  Persona gé pérfitojné kujdesin social
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m  Shérbimi i Stafit t¢ Kujdesit Social
s Familje dhe individ né nevojé qé pérfitojné nga skema e NE
s Femije qé frekuentojné cerdhen.

¥ Véshtrim i pérgjithshém i Funksioneve

Ky program parashikon

Mbéshtetje psiko-sociale e viktimave t& dhunés né familje dhe fémijéve né nevojé pér mbrojtje.
Mbéshtetje financiare pér viktimat e dhunés né faamilje dhe fémijéve né nevoj€ pér mbrojtje.
Mbulim me bashkéfinancim t& gendréa muktifuksionale. N& vitin 2027 do mbulohet plotésisht nga
fondet e bashkisé.

Aktivitetet kryesore t& parashikuara pér t'u realizuar gjat€ 2026 jané:

l. Aktivitete sensibilizuese mbi dhunén né& familje

2. Transport per viktimat e dhunés

3. Transpoit pér fémijét né nevojé pér mbrojtje

4, Paketa ushgimore pér viktimat e dhunés n& familje

5. Paketa ushgimore pér fémijét né nevojé pér mbrojtje **Mbéshtetie me pages€ cash (né

zbatim t& VKM-s@ nr. 597 daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit
dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin
e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” pér familjet né nevojé socio-ekonomike t& cilat nuk jan&
pérfituese t& sistemit t& ndihmés ekonomike dhe nuk jané t& pérfshira te fondi 6% nga fondet ¢
MSHMS

6. Pagesé cash pér familjet jo pétfituese né sistemin e ndihmés ekonomike.

Qendra multifunksionale ofron shérbime psiko sociale dhe terapeutike, terapi zhvillimi,
okupacionale veshtirési né t& nxéné. Shérbimi ofrohet me rotacion nga 4 punonjés. Ofrohet dhe
fizioterapi sipas nevojés sé femijés né marréveshje me fizioterapistin e Qendrés Shéndetésore.
Numri i pérfituesve aktualisht 8sht& 21 t& grupmoshes 3 - 21 vjec t&€ diagnozave te ndryshme si
crregullim i spekirit t& autizmit, epilepsi, paafiési intelektuale, ¢rregullime (& sjelljes, prapambetje
mendore dhe numri pritet t& rritet né 25 n& vitin 2026 , ng 27 né vitin 2027 dhe 30 n& vitin 2028.

= FUNKSIONI STREHIMI SOCIAL

pérgjithsh

Strehim i pérshtatshém pér njerézit né nevojé, ndértimi dhe administrimi i banesave pér strehimin social.

.. | Pérshkrimi i
Kodi i programit . g imi 1 aktivi & ioni
odi i progr funksionit Pérshkrimi i aktiviteteve t&€ funksionit

10661 Strehimi social  |e  Pérfitime n& natyré pér t& ndihmuar familjet t& pérballojné koston
@ strehimit;

e Ndértim dhe administrim i banesave pér strehimin social, sipas
ményrés s¢ pércaktuar me ligj;

e Pagesa t& kryera né ményré t& pérkohshme ose afatgjaté pér t&
ndihmuar giramarrésit pér koston e girasé;

e Administrim i céshtjeve dhe shérbimeve t€ strehimit; promovim,
monitorim dhe vlerésim i veprimtarive pér zhvillimin e strehimit;

e T& ardhura né para pér grupe t& ndryshme familjarésh dhe
individésh né nevojé;
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e Pérfitimet né para, si mbéshictje pér t& ardhurat dhe pagesa té
tjera né para pér personat e varfér dhe vulnerabél me géllim uljen
e varféris€ ose pér t& asistuar né situata t& véshtira;

Qéllimi i Politikés sé Programit
*  Rikonstruksioni i banesave me kushte té papérshtatshme pér grupet e pafavorizuara dhe
trajtim me bonus geraje.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
*  Numrii banesave té rikonstruktuara
»  Familje ge perfitojne nga bonusi i gerase
Objektivi i Politikés sé Programit
®  Pérmirésimi i jetés i familjeve né nevojé dhe grupet e pafavorizuara.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
*  Numrii banesave té rikonstruktuara
»  Familje ge perfitojne nga bonusi i gerase.
Produkti
»  Familje né nevojé/Individé té subvencinuar pér gerané
» Banesa sociale me gera té mirémbajtura
v Standardet do ofrohen sipas ligiit 22/2018 “Pér strehimin social”.

Aktivitetet kryesore té parashikuara pér t’u realizuar gjaté 2026.
jané:
1. Pérfitime n& natyré pér t€ ndihmuar familjet t& pérballojné koston e strehimit;
. Administrim i banesave pér strehimin social, sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj;
3. Pagesa t€ kryera né ményré t& pérkohshme ose afatgjaté pér t& ndihmuar giramarrésit pér
koston e qirasg;
4. Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve (& strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim
i veprimtarive pér zhvillimin e strehimi
*Rimbursimi i familjeve t& pastreha pér bonus qiraje né zbatim t& ligjit nr. 22/2018 “Pér

strehimin social’’ me vleré 600,000 leké.

V. PROGRAMI PUNET PUBLIKE

Ky program pérfshin por nuk kufizohet né funksionet e geverisjes vendore si “Menaxhimi i
Mbetjeve” , “Shérbimet Publike Vendore” , “Ndrigimi i Rrugéve”, “ Transporti Publik”.

» Shpenzime Totale pér kété program
Shpenzimet korente dhe kapitale plani pér vitin 2026.
LA . Plani 2026
Shpenzime Korente 150,669,942
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Shpenzime Kapitale 50,406,000
Total 201,075,942

> Shpenzimet e personelit jané né vlerén 88,348,675 lek&, pér fond té vecant? jané né
vierén 1,881,911 leké .

Shpérndarja e shpenzimeve operative sipas klasifikimit ekonomik:
— Materiale zyre dhe t& pergjithshme
— Materiale e sherbime speciale
— Sherbime nga t& treté
— Shpenzime transporti
—  Mirémbajtje te zakonshme
— Shpenzime te tjera operative

Totali i kétyre shpenzimeve administrative paragitet né tabelén e méposhtme:

PLAN 2026

‘Shpenzime te tjera operative:

> Shpenzimet kapitale pér vitin 2026 jané né& vlerén 50,406,000 leké (sipas fishave té
projekteve).
Pérshkrimet dhe pema e programit e funksioneve qé pérbéjné programin jané si mé
poshte:

4 FUNKSIONI “RRJETI RRUGOR RURAL” NJISIA SHPENZUESE:N.SH.P.

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda juridiksionit t&
njésisé s& vetégeverisjes vendore.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

04520 Rrjeti rrugor rural e Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe
strukturave té transportit (rrugg, ura, tunele, parkime,
terminale autobusésh, rrugé kémbésore dhe korsi
bigikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe
shesheve publike vendore nén administrimin dhe
pérgjegjésié e njésisé s¢ vetdgeverisjes vendore;
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* Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe
kontrollin e sistemit rrugor rural t& njésisé vendore;

Ky éshté njé funskion specifik i cili mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale.

Qéllimi i Politikés sé Programit
»  Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés . Pérmirésimi dhe zgjerimi i infrastrukturés
rrugore rurale dhe urbane pér 1é siguruar akses 1é géndrueshém, té sigurt dhe efikus pér
té gjithé pérdoruesit, duke pérfshiré zhvillimin e rrugéve, urave dhe strukturave té tjera (¢
fransportit.
Treguesit ¢ Performancés né nivel Qéllimi
»  Permiresimi i infrastruktures
Objektivi i Politikés sé Programit
»  Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane, rurale dhe infrastrukiurés
. Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave té transportit
Treguesit ¢ Performancés pér Objektivin
N Pérmiresimi 1 infrastrukturés
Produkti

v  Shérbimi i stafit té mirémbajtjes Rrjetit Rrugor Rural
" Rrjet Rrugor Rural i mirémbajtur
»  Rrjet Rrugor Rural i rehabilituar

Ky funksion n€ bazé udhézimit t& PBA-sé nga Ministria e Financave pérfshin edhe t& gjitha
investimet n& infrastrukturé dhé pér kété arsye ne e kemi ndaré kété programi né 2 (dy) njési
shpenzuese , né& njésiné shpenzuese Bashkia Patos dhe njésiné shpenzuese Nd. e Shérbimeve
Publike ku kemi vendosur kryesisht shpenzimet q€ jané nga transferta pakushtézuar sektoriale
pér kété program. Tashmé rrjeti rrugore urban i qytetit lidhet me rrjetin kombetar rrugore
nép€rmjet unazés kryesore dhe unazgs rurale té gytetit.

= FUNKSIONET SHERBIMET PUBLIKE VENDORE , NDRICIMI I RRUGEVE .
NJESIA SHPENZUESE: N.SH.P.

Sigurimi i ofrimit t€ sh&rbimeve publike vendore

Pérshkrimi i

Kodi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

programit

06260 Shérbimet o Planifikim i pémmirésimit dhe zhvillimit t& strukturave si:
publike rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese pér
vendore komunitetin,

* Zévendésimi i trotuareve t€ prishura me material cilésoré gé
pérmiréson hapésirén publike dhe rrit cilésing e shérbimit ndaj
qytetaréve;

e T& gjitha shérbimet e tjera publike sipas specifikimeve t€ ¢do
njésie té vetégeverisjes vendore;
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Qéllimi i Politikés sé Programit
W Pérmirésimi i hapésirave publike dhe sistemit té ndrigimit, Shérbim cilésor me standarte
dhe sipas normativave té rregullores sé Mirémbajtjes sé sipérfageve te gjelberuara,
parqgeve, gielberim rrugor, trofuare . Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave
publike . Mirembajtja e objekteve arsimore dhe administrative.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
& Rritja e sherbimeve sipas standarteve bashkekohore per komunitetin
Objektivi i Politikés sé Programit
o Pérmirésimi , shtimi dhe mirémbatja e hapésirave publike. Mirémbatja e objekteve
publike dhe arsimore dhe rregullimi i infrastrukturés publike.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
s Pérmirésimi | hapésirave publike ne 3 njesité e bashkisé
v Rritja e frekuencés sé pérdorimit té hapésirave publike nga komuniteti
v Mirémbajtia e hapésirave publike, objekteve publike dhe arsimore
Objektivi i Politikés sé Programit
v Mirémbajtje e ndrigimit rrugor né 3 njésité adminisirative.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
= Mirémbajtje e ndrigimit rrugor , eficensé né konsumin energjise.
Produkti

v Shérbimi i stafit i€ ndérmarrieve publike. Nd.Sh. Publike
" Rrugé urbane e mirémbajtur dhe rehabilituar
s Trotuare té mirémbajtur dhe rehabilituar
v Objekte publike té mirémbajtura
v Shérbimi i stafit té mirémbajijes sé Ndricimit Publik
= Rrjeti i ndricimit rrugor publik urban dhe rrural i mirémbajtur
~  Rrjeti aktual i ndrigimit i mirémbajtur dhe funksional né zonat rurale t¢ NJVOV; blerja e
furnizimit me energji; prokurimi i llambave té ndrigimit, shiyllave té ndyicimit, km kabllo

elektrik; et].

» Véshtrim i pérgjithshém i funksioneve.

K&to fonde do t& shkojné né realizimin e Qéllimit dhe objektivave t& Politikave t& Programit né
ofrimin e shérbimeve, pérmirésimit dhe mirémbajtjen ¢ infrastrukturés rrugore sipas standarteve
né t& gjitha komponentet e saja t& shtriré né qytet dhe né periferi pér t'n mundésuar qytetarve
shérbim né kohg, qé t'u ofrojmé shérbime né mirémbajtjen dhe pérmirésim e rrugéve, trotuareve,
mirémbajtje ¢ objekteve arsimore (shkolla, kopshte, ¢erdhe), riparime, lyetje, merementime t§
ambienteve jashté dhe brenda institucioneve, mirémbajtje e rrjetit hidraulik si dhe mirémbajtjen e
rrjetit & ndrigimit rrugor dhe dekorit te qytetit , gjithashtu dhe né mirémbajtjen dhe shtimin e
zonave t& reja me ndrigim rrugor.

s FUNKSIONI TRANSPORTI PUBLIK N.SH.P.
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Sigurimi i ofrimit t€ shérbimeve t& transportit publik né teritorin e pambuluar nga transporti publik privat

Kodi i programit

Pé&rshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

04570

Transporti publik

¢ Konfraktimi i shoqgrive private t€ transportit pér
sigurtmin e shérbimeve t€ transportit publik lokal;

* Mbikéqyrje dhe rregullim i shérbimeve t& transportit
publik lokal t& shoqgérive private (miratimi i tarifave
pér pasagjerét dhe i oréve dhe shpeshtdsisé sé
shérbimeve etj.);

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit t&
pérgjithshém, orareve eti. t& operacioneve té sistemit
publik lokal t& transportit;

e Grante, hua ose financime pér & mbéshtetur
funksionimin,  ndértimin,  mirémbajtjen  ose
pérmirésimin e sistemeve dhe strukturave t&
transportit publik fokal.

Qéllimi i Politikés sé Programit
Sigurimi | njé sistemi efikas dhe té géndrueshém té transportit publik qé plotéson nevojat e

gytetaréve pér lévizje té lehté, té sigurt dhe té pérballueshme, duke pérmirésuar cilésiné e

shérbimeve dhe aksesin né transport.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
»  Sipérfagja e Bashkisé e mbuluar me transport publik
Objektivi | Politikés sé Programit
»  Aksesi né transporti publik pér té gjithé qytetarét.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
»  Sipérfaqja e Bashkisé e mbuluar me transport publik

Produkti

= Shérbimi i Transportit Publik
Pérshkrimi i Produkteve:

- Lévrimi i Shérbimeve té transportit publik dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve

PEér punonjésit e mirémbajtjes sé transportit publik; investimi dhe mirémbajtia e
mjeteve 1€ transportit publik, vetém pér rrugen patos margéllic; etj..

+ FUNKSIONI MENAXHIMI I MBETJEVE

Véshtrim i pergpthshem S

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve
publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimé&s, mbrojtja € tokave dhe ujrave néntokésore, reduktimi i
zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtarité dhe politikat pér mbrojtjen

mjedisore

Pérshkrimi i
programit

Kodi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit
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05100 Menaxhimi ije Administrim, mbikéqytie, inspektim organizim ose mbéshtetje e

mbetjeve sistemeve té grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit t& mbetjeve;

e Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve t€ ngurta dhe shtépiake;

e Grante, hua ose financime pé&r t& mbéshtetur ndértimin,
mirémbajtjen ose pérmirdsimin e kétyre sistemeve;

e Pastrimi i rrugéve, pargeve etj.

Njesia shpenzuese Bashkia Patos, Ndérrrmarrja e menazhimit té
mbetjeve/Pastrimit/Gjelbérimit/varreza

Ky funskion mbulohet nga transferta e pakushtéznar sektoriale né vierén 11,900,000 leké,
dhe pjesa tjetér nga burimet e veta.

Qéllimi i Politikés sé Programit

& Pérmirésimi i menaxhimit té infegruar té mbetjeve urbane. Sigurimi i njé sistemi té

géndrueshém dhe té efekishém 1€ menaxhimit té mbetjeve dhe mbajtia e njé ambjenti té
Dpastér.

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

s Pérmirésimi | shévbimeve té grumbullimit dhe menaxhimit té mbetieve
Objektivi i Politikés sé Programit

»  Rritja e mbulimit me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve dhe pastrimin.
Treguesit e Performancés pér Objektivin
Rritia e mbulimit me shérbimin e menaxhimit t¢é mbetjeve dhe pastrimin.
Produkti

»  Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat urbane dhe rrurale

= Pastrimi i rrugéve dhe pargeve

»  Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve
Véshtrim i pérgjithshém i funksionit.
Kéto fonde do té shkojné né realizimin e Q&llimit dhe Objektivave t€ Politikave t& Programit me
moton “Pé&r njé qytet t& paster”duke vené né efigensé t& plot Asetet e burimeve njerezore, 4 mjetet
¢ transportit dhe burimet financiare pér ofrimin e shérbimeve me cilési sipas standarteve
bashkékohore, né mbledhjen e mbetjeve urbane organike né tre njési administrative, nga kontineret
dhe pikat fikse duke siguruar njé ambjent t& paster dhe pa ndotje, n& shtrirjen ¢ shérbimeve publike

me mbledhjen e mbetjeve urbane né zonat periferike dhe informale, né mbajtjen pastér t& rrugéve
kryesore, dytesore t& 108.000 m2 rrugé, shesheve t& pallateve, kopshtet, ¢erdhet dhe institucionet

¢ tjera.

V1. PROGRAMI FONDI REZERVE DHE KONTIGJENCE
Véshtrim i ‘pérgjithshém : .
“Fond rezervé” éshté fondi, qe krijohet pér t& ﬁnancuar shpenzime jo t& pérhershme dhe t& paparashikuara

né fazén e pérgatitjes s& buxhetit.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit l Pérshkrimi i aktiviteteve (8 programit
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04910 Fondi Rezerve o “Fond rezerve” &shté fondi, g€ krijohet pér té
financuar shpenzime jo 1& pérhershme dhe &
paparashikuara, né fazén e pérgatitjes sé buxhetit.
Njesia shpenzuese Bashkia Patos

Fondi rezervé €shté hapur si program né vitin 2025 sipas udhézimeve té fundit.
N& buxhetin e vitit 2026, Fondi rezervé, nga burimet e veta t€ llogaritur sipas ligjit pér menaxhimin
e sistemit buxhetor, &shté parashikuar né shumén 3.066,000 leké , dhe pérbéné aférsishté 1 % té
totalit t&é buxhetit.
Fondi Rezervé do té pérdoret: Qéllimi i Politikés sé Programit

»  Fondi rezervé pérdoret vetém pér rastet e financimit té shpenzimeve, té cilat nuk

njihen ose jané té¢ pamundura té parashikohen gjaté procesit té pérgatities sé buxhetit.
Pérdorimi i tif béhet me vendim té késhillit té njésisé sé qeverisjes vendore.
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
Minimizimi i riskut mbi zbatimin e buxhetit
Objektivi i Politikés sé Programit, Produkti
Produkti
Fondi rezervé
Pérshkrimi i Produkteve:
Fondi rezervé pérdoret vetém pér rastet e financimit té shpenzimeve, té cilat nuk njihen ose jané
té pamundura té parashikohen gjaté procesit t¢ pérgatitjes sé buxhetit. Pérdorimi i tij béhet me
vendim té késhillit t¢ njésisé sé geverisjes vendore.

FONDI KONTIGJENCE

Véshtrim i pérgiithshém

“Fond rezervé” éshté fondi, q€ krijohet pér t& financuar shpenzime jo t& pérhershme dhe t& paparashikuara,
né fazén e pérgatitjes s& buxhetit.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve 1€ programit

04940 Fondi Kontigjencé ¢ “Fond kontingjence” &shté fondi i pashpérndarg, qé
krijohet pér t& mbuluar risqet ¢ mundshme, pér té
ardhurat dhe shpenzimet, gjaté zbatimit t& buxhetit.
Njesia shpenzuese Bashkia Patos

Fondi kontigjencés €shté hapur si program né vitin 2025 sipas udhézimeve t& fundit. Né buxhetin
e vitit 2026, Fondi kontigjencés, nga burimet e veta t€ llogaritur sipas ligjit p&c menaxhimin e
sistemit buxhetor, €shté parashikuar n€ shumén 3.066,000 leké dhe pérbén aférsisht 1 % té
totalit té buxhetit.

Qéllimi i Politikés sé Programit
Fondi i kontingjencés pérdoret sipas pércaktimit né vendimin pér buxhetin vjetor
1é késhillit 1é njésisé sé geverisjes vendore, pér té pérballuar efektet e mosrealizimit té té
ardhurave, nevojén e kryerjes sé financimeve té reja dhe shtimin e financimeve mbi
Jondet e miratuara, té programeve ekzistuese.

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi dhe Objektivi
Minimizimi i risqeve , pérballimi rasteve .
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Produkti
Fondi kontigjencé.

Pérshkrimi i Produkteve:

Fondi i kontingjencés pérdoret sipas pércaktimit né vendimin pér buxhetin vjetor té késhillit t&
njésisé sé qeverisjes vendore, pér té pérballuar efektet e mosrealizimit té té ardhurave, nevojén e
krverjes sé financimeve té reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara, té programeve
ekzistuese.

Detyrime té Prapambetura

Eshté fakt pozitiv pér Bashkiné Patos q& pér disa vite rreshté pér Detyrimet e prapambetura nuk
ckzistojné, jang 0 leké.

Rreziget financiare dhe fiskale. Vlerésimi i rreziqeve financiare e fiskale dhe masat pér
zvogélimin e rrezikut.

Analiza dhe trajtimi i rreziqeve &shté puna mé domethénése dhe mé frytdhénése gjaté hartimit t&
dokumenteve bazé t& funksionimit t& njé institucioni (Rregullorja e brendshme, plani i zhvillimit
strategjik, programi buxhetor afatmesém, etj), si dhe mé tej gjaté zbatimit dhe monitorimit té tyre.
Menaxhimi i kétyre rrezigeve né vetvete do t& thoté t& identifikosh, vier&€sosh dhe kontrollosh ato
situata t& cilat ndikojn& negativisht né arritjen e objektivave t& drejtorive. Kur themi “Objektiva”,
konkretisht i referohemi objektivave afatmesme té cilat pérkthehen deri né plane vjetore
operacionale & drejtorive t& Bashkisé. Pra, menaxhimi me fokus n& rrezik &sht€ instrumenti
kryesor q& ¢on né arritjen ¢ objektivave vjetore dhe mé tej t&€ Buxhetit t& Vitit dhe t& PBA-sé.

Bashkia Patos si ¢do institucion tjetér i geverisjes vendore dhe gendrore ka njé sistem t€ vendosur
t& Menaxhimit dhe Kontrollit, t& cilin pérpiqet vazhdimisht pér ta pérmir€suar né€ pérputhje me
ligiet dhe rregullat n& fuqi. Treguesit e performancés sé buxhetit dhe menaxhimi i riskut mbeten
fushat mé t& véshtira brenda kornizés sé kontrollit t& brendsh&m pér Bashking. Kjo do té thot& qé
vémendja kryesore e gdo hallke drejtimi dhe ¢do funksion kontrolli duhet t& fokusohet né
menaxhimin e punds dhe kérkesén e llogarisé mbi bazén e risqeve t& identifikuara mé paré, dhe
mbi t& gjitha né parashikimin realist t& t& ardhurave t& bashkisé, pérdorimin me efektivitet t&
fondeve vendore dhe menaxhim sa mé t& miré t& situatave financiare, pér t& minimizuar rrisqet e
identifikuara né cdo drejtori pér realizimin e t€ gjitha aktiviteteve t€ programeve.

- Buxhetimi Gjinor, Sfidat dhe Vémendja

N& buxhetim &shté& marré parasysh njé buxhetim i p&rgjegjshém gjinor i t& pasurit njé strategji qé
mundohet t& maté ndikimin e politikave t& bashkisé mbi graté dhe burrat duke i balancuar dhe
shpérndaré t& ardhurat né ményré té tillé q& shérbimet & shkojné njélloj t& pérfituara si nga burrat
dhe graté.

Njé& buxhetim i pérgjegjshém gjinor do t& thoté t& analizosh buxhetet vendore, duke i vierésuar sa
i pérgjigjen ato nevojave t& grave dhe burrave, djemve dhe vajzave, si dhe né€se ato kontribuojné
apo jo pér rritjen e barazisé midis grave dhe burrave.

84
BASHKIA PATOS




BUXHETI 2026 DHE PBA 2026-2028
Njé buxhet i balancuar gjinor nénkupton ofrimin e mundésive njésoj t& aksesueshme si pér
meshkujt dhe pér femrat duke mundésuar késhtu zvogélimin sa mé shumé t& pabarazisg gjinore.

Vlen t& theksohet se né Bashking Patos s€ fundmi pérpos faktit q&¢ mundésia e punésimit &shtg
ofruar njésoj pér 1€ dyja gjinité ka njé trend rrit€s t€ punésimit t& punonjésve femra edhe né
pozicione drejtuese madje vlen t& pérméndet ményra shumé efektive e realizimit t& kétyre
proceseve t€ punés.

Normalisht pér t& hartuar nj€ buxhet me qasje gjinore ka dhe sfidat e tij, dhe kjo né kuptimin e
mbledhjes dhe p&€rpunimit té€ t& dhénave statatistikore gjinore duke specifikuar k&shtu pérfituesit e
njé funksioni t& caktuar buxhetor. Nj& projekt i hartuar dhe mé pas i véné né zbatim né njé zone t&
caktuar paraprakisht duhet t& jeté i miréstudiuar se cilét jan& pérfituesit e tij, sa i vjen né ndihmé
dhe sa dobi sjell pér ta.

Njé tjetér hap i ndérmarré né€ promovimin dhe mbé&shtetjen e buxhetimit gjinor &shté organizimi i
aktiviteteve t& ndryshme me fokus rritjen e vetébesimit tek femrat madje edhe né ato raste ku
fatkeqésisht hasen femra t& dhunuara apo t&€ nénshtruara. Kjo kategori &shté mbéshtetur shumé nga
Sektori i Shérbimit Social, ku éshté ngritur njé gendér pér punime artizanale pér motivimin dhe
rritjen e vetbesimit te tyre. Nése besojné né veten e tyre ato mund t& jen& motorri i zhvillimit t&
shoqérisé.

Né Buxhetin ¢ Bashkis€ Patos, brenda zé&rit t€ shpenzimeve operative pérfshihet fondi prej
100,000 lek& pér mbéshtetjen dhe shtysén e projekteve q& synojné pérfshirjen e grave ne procesin
e vendimmarrjes.

Lista e projekteve té investimeve kapitale, prioritare:

LISTA E RRUGEVE PRIORITARE PER INVESTIME

Z
=

Emertimi i Objektit

Rikonstruksion i Rruges Colet

Rikonstruksion i Rruges Argjinatura-Beliné
Rikonstruksion i Rruges Kocaget-Sheqishte
Rikostruksion i Rruges Pepajt-Frashér

Rikonstruksion i Segmentit te rruges Fitore-Frashér
Rikonstruksion i Rruges Hoxhaj-Verbas
Rikonstruksion i Rruges Blloku i pemeve-Verbas
Rikonstruksion i Rruges Kompleksi Blektoral-Verbas
Rikonstruksion i Rruges Shortet-Verbas

10 | Rikonstruksion i Rruges Griza-Verbas

11 | Rikonstruksion i Rruges Jashar Cakrani-Verbas

12 | Rikonstruksion i Segmentit te rruges Serat-Fshat i Ri
13 | Rikonstruksion i Segmentit te rruges Fitorja-Fshat i Ri
14 | Rikonstruksion i Rruges Albetrol Nacionale-Fshat i Ri
15 | Rikonstruksion i Rruges Halit Gjiriti-Zharrez

16 | Rikonstruksion i Rruges Shollaj-Zharrez
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17 | Rikonstruksion i Rruges Diellaj-Zharrez

18 | Rikonstruksion i Rruges Bracallaret-Zharrez

19 | Rikonstruksion i Rruges Hajdinaj-Zharrez

20 | Rikonstruksion i Rruges Qender-Zharrez

21 | Rikonstruksion i Rruges Cobanet-Zharrez

22 | Rikonstruksion i Rruges Gjerbacaku-Zharrez

23 | Rikonstruksion i Rruges Belulaj-Zhatrez

24 | Rikonstruksion i Segmentit te Rruges Zabia-Zharrez

25 | Rikonstruksion i Rruges Muharrem Agolli (Nc)-Zharrez
26 | Rikonstruksion i segmentit te rruges Rilindja-Beliné

27 | Rikonstruksion i Rruges Naim Frasheri afer Kripallareve
28 | Rikonstruksion i Rruges e Beharajve

29 | Rikonstruksion i Rrugés Oficina

30 | Rikonstruksion i rrugeve te Lgj. Shkémbit

31 | Rikonstruksion i Rrugés Kalasé

32 | Rikonstruksion i Rruges Patos- Mustafa Matohiti

33 | Rikonstruksion i Rruges Manxhari-Gjinoqare
Rikonstruksion i segmentit te rrugés Shperdhese sé& bashku me rruget e
34 | brendshme t& fshatit Banaj

35 | Rikonstruksion i rrugés Buzaj-Rerés

36 | Rikonstruksion i rrugéve t& brendshme, Margéllic

37 | Rruga Saliaj- Grize

38 | Vazhdimi i rrugés Fontana

LISTA E OBJEKTEVE PRIORITARE PER INVESTIME

Emertimi i Objektit

Rikonstruksion i Shkolles Hekuran Maneku
Rikonstruksion i Pallatit Kultures

Rikonstruksion i Stacionit te policise, Patos

Krijmi i Parkut rekreativ ne lagjen e Re
Rikonstruksion i Klubi i Pencionisteve
Rikonstruksion i aneksit te stadiumit Patos
Rikonstruksion i Shkolles Sadush Dervishi-Ruzhdie
Adaptimi i ish-Komitetit ne muze per qytetin
Rehabilitimi i perroit Zharrez

Rikonstruksion i shkolles Sotir Kola-Beline
Rikonstruksion i kopeshtit Lagjja e Re

Rehabiltimi i perroit Dukas

Rikonstruksion i stadiumit Alush Noga

14 | Krijimi i nje sistemi vaditje ne Nj. A. Zharrez

15 | Ndertim i rrjetit KUZ ne Grize Lenginas dhe Lagjen 29 Marsi
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